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Spomenik že skoraj 
obnovljen
Do januarske slovesnosti ob 69-letni-
ci dražgoške bitke bo obnova spome-
nika v Dražgošah skoraj povsem kon-
čana, zatrjuje Mihael Prevc, župan
občine Železniki. Vrednost obnove je
136 tisoč evrov.
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AKTUALNO

Danes se bo pooblačilo, ponoči
bo začelo snežiti. Sneženje bo 
v soboto zjutraj ponehalo, 
popoldne se bo delno razjasnilo.
V nedeljo bo delno jasno.

VREME

jutri: delno se bo zjasnilo ..
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V Taber vstopa Deos
Kranjski Gradbinec Gip se bo umak-
nil iz Socialno varstvenega zavoda
Taber, ki ima koncesijo za institucio-
nalno varstvo starejših v načrtova-
nem domu starostnikov v Šmartnem,
saj bo svoj delež prodal ljubljanski
družbi Deos.

4

GORENJSKA

Merkur se mi je zgodil
po pomoti
Dober "piarovec", predstavnik pod-
jetja za odnose z javnostjo, ne sme
lagati, mora biti iskren in dosegljiv in
tudi šef mu mora zaupati, poudarja
Rok Istenič, Merkurjev predstavnik 
za odnose z javnostjo, ki odhaja v Re-
nault.
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"Jaka" Fak, 
slovenski biatlonec
Jakov Fak je športno pot v domačem
Mrkoplju začel kot alpski smučar in
nadaljeval kot smučarski tekač, od
leta 2001 pa je biatlonec. Tik pred za-
četkom sezone je hrvaški dres zame-
njal za slovenskega, stalno prebivališ-
če ima v Preddvoru.
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GG+

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Maja Bertoncelj

Pokljuka - Tekme svetovne-
ga pokala v biatlonu na Po-
kljuki so s posamično preiz-
kušnjo odprli moški. V ve-
trovnih razmerah je nastop
najbolje uspel Avstrijcu Da-
nielu Mesotitschu, drugi je
bil presenetljivo Švicar Be-
njamin Weger, za katerega
so to prve stopničke v karie-
ri, tretje mesto pa je osvojil
Ukrajinec Sergej Sednev.
Slovenci so možnosti za vi-
soko uvrstitev zapravili na
strelišču. Najvišje je končal
Jakov Fak, ki je z 38. mestom

kot edini osvojil točke svetov-
nega pokala, Klemen Bauer
je bil 44., Janez Marič 56.,
Peter Dokl pa 94. Na ženski
tekmi je bila od naših naj-
boljša  Teja Gregorin. 

"Sem razočaran. Imeli
smo veliko željo, da bi že na
prvi tekmi naredili dober re-
zultat. Vetrovne razmere so
bile zares težke, najtežje le-
tos. Vsaka zastavica je pihala
po svoje. Naredil sem korek-
cije, a očitno bi bilo bolje, da
ne bi nič spreminjal," je po-
vedal Jakov Fak. Boljšega na-
stopa si želi že jutri, ko na Po-
kljuki pričakuje tudi navijače

iz domačega Mrkoplja.
Vzdušje na tribunah pa je
bilo na Pokljuki že včeraj do-
bro. "V treh tekmovalnih
dneh si želimo od 10 do 15 ti-
soč gledalcev. Ta športni do-
godek je priložnost tudi za
turizem. Pričakujemo okrog
4500 nočitev," je dejal To-
maž Šušteršič, sekretar OK
Pokljuka, in postregel še z
nekaj statistike. Te dni na Po-
kljuki tekmuje 137 biatlon-
cev, 120 biatlonk, prisotnih je
okrog 250 spremljevalcev,
akreditiranih je 137 novinar-
jev, proračun prireditve pa je
dobrih 500 tisoč evrov.

Vetrovna Pokljuka gosti biatlonce
S posamičnima preizkušnjama so se včeraj na Pokljuki začele tekme 
svetovnega pokala v biatlonu, ki se bodo nadaljevale jutri, zaključile pa v
nedeljo. Včeraj je bila od naših najboljša Teja Gregorin na devetem mestu.

Najboljša slovenska uvrstitev včerajšnjega dne je uspela Teji Gregorin. / Foto: Tina Dokl 

Leto LXIII, št. 100, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Kranjska Gora - Župan Jure
Žerjav je občane pozval, da
podajo ugovor na višino po-
splošene tržne vrednosti ne-
premičnin. Po njegovem so
nepremičnine vrednotili
previsoko, ker so na Geodet-
ski upravi RS zajemali poda-
tke o transakcijah nepremič-
nin iz obdobja, ko so bogata-
ši, špekulanti in morda tudi
nepridipravi zaradi pranja
denarja kupovali nepremič-
nine v Kranjski Gori po iz-
jemno visokih cenah.

"Ja, občina bo prejela
manj davka, ampak postavi-
te se v mojo kožo. Za hiše, v
katerih živijo domačini vse
življenje in so ocenjene na

štiristo tisoč evrov, bodo
morali plačati tristo evrov
davka. S pritožbami bodo
prišli na občino, nas zasuli z
delom, mi pa bomo morali
reševati tudi socialne pro-
bleme. V teh primerih ne
pomagamo bogatim viken-
dašem," pojasnjuje župan.
Meni, da bi morali pri vred-
notenju upoštevati kvaliteto
bivanja na posamezni loka-
ciji, torej dostopnost zdrav-
stva, šolstva, trgovine, jav-
nih ustanov, in drugo. Že
Valvasor je pisal, da so tla v
tem delu Slovenije kamnita
in neugodna za kmetijstvo,
pa vendar so ocenjena višje
kot v Prekmurju. 

Skupinska pritožba Kranjskogorcev 
"Hiša v Podkorenu, kjer vaščani nimajo niti trgovine za kruh in mleko, ne more biti vrednotena enako
kot v Ljubljani," pravi Jure Žerjav.

Jure Žerjav, župan občine Kranjska Gora, je lastnike
nepremičnin v občini pozval k ugovoru na posplošene
vrednosti nepremičnin, ki jih je izračunala Geodetska uprava. � 4. stran
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Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Nova pokojnin-
ska zakonodaja je v držav-
nem zboru dobila večino:
49 poslancev je glasovalo
zanjo, 35 proti njej. Poleg
SD, LDS in Zares so zakonu
pritrdili tudi v stranki SLS,
proti pa je glasovala koalicij-
ska stranka DeSUS, ki je re-
formo pogojevala s polovič-
nim in ne le četrtinskim
usklajevanjem pokojnin za
prihodnje leto, sprejeto z in-
tervencijskim zakonom, in
s formulo usklajevanja v
šestdesetih odstotkih s pla-
čami in štiridesetih odstot-

kih z življenjskimi stroški.
Zavrnjeno je bilo tudi do-
polnilo SLS, da bi vojaški
rok deloma šteli v pokojnin-
sko dobo, pač pa so sprejeli
predlog, da prejemniki dr-
žavnih pokojnin te obdržijo
še naprej. To je zadovoljilo
opozicijsko stranko SLS,
njen predsednik in poslanec
Radovan Žerjav pa je pouda-
ril, da pokojninsko reformo
sprejemajo, ker je nujna, ne
nameravajo pa nadomestiti
stranke DeSUS v vladni ko-
aliciji. Proti reformi so gla-
sovali v SDS in SNS.

Najprej veto, 
nato referendum
Državni zbor je v torek z večino glasov sprejel
pokojninsko reformo. Sindikati napovedujejo
veto in referendum.

� 2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VINKO IGLIČ iz Mavčič.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Pepelka na ledu

V predprazničnem času smo za naročnike Gorenjskega glasa
pripravili še eno lepo presenečenje: podarjamo vam nekaj
vstopnic za ogled spektakla Pepelka na ledu, ki bo v nedeljo,
26. decembra, ob 17. uri v Centru Stožice. Če se želite potego-
vati za brezplačne vstopnice, odgovorite na nagradno vpraša-
nje: Katera zasedba bo izvedla to predstavo? Odgovore s svo-
jimi podatki (ne pozabite na telefonsko številko) nam pošljite
najkasneje do torka, 21. decembra, na naslov: Gorenjski glas,
Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si. Nagrajenci
bodo vstopnice prejeli po pošti.

Dedek Mraz na Gorenjskem glasu

Otroke, ki ste se udeležili obiska dedka Mraza v naši avli, obveš-
čamo, da vam lahko pošljemo fotografijo z dedkom Mrazom.
Če imate možnost, nam pišite na naslov koticek@g-glas.si, 
napišite svoje ime in poslali vam bomo slikico s tega dogodka.

Jože Košnjek

Borovlje - Na nedeljski seji je
predsednik Narodnega sveta
Valentin Inzko izročil pri-
znanje odvetniku Rudiju Vo-
uku za desetletne uspešne
pravne zmage na avstrij-
skem ustavnem sodišče gle-
de postavitve dvojezičnih
krajevnih tabel. Zaradi od-
ločb ustavnega sodišča so jih
morali na Koroškem postavi-
ti že 12. Če bi upoštevali za-
kon in odločbe ustavnega so-
dišča, bi jih moralo stati 284,
pravi uspešni odvetnik Vouk,
ki ima po materini strani ko-
renine v Poljanski dolini. Bo-
rovlje pa so bile v nedeljo
tudi kraj dolgo pričakovane-
ga sestanka predsednikov
vseh političnih organizacij
Slovencev na Koroškem, na
katerem so uskladili stališča
do reševanja največjih pro-
blemov slovenske narodne
skupnosti na Koroškem.
Predsednik Narodnega sveta

koroških Slovencev Valentin
Inzko, ki je bil pobudnik se-
stanka, predsednik Zveze
slovenskih organizacij Mar-
jan Šturm, predsednik Skup-
nosti koroških Slovencev
Bernard Sadovnik, in pred-
sednik Enotne liste, edine
slovenske politične stranke
na Koroškem, Vladimir
Smrtnik so se dogovorili, da
bodo nerešena vprašanja str-
nili v dva sklopa. V prvem so

problemi financiranja izob-
raževalne, kulturne, znan-
stvene, športne dejavnosti, ki
neposredno vplivajo na živ-
ljenje in položaj Slovencev
na Koroškem. V drugem
sklopu pa je postavitev dvoje-
zičnih krajevnih tabel, ki
imajo poleg vsebinskega tudi
simbolni pomen in so javni
dokaz, da živijo na Koro-
škem tudi slovensko govore-
či prebivalci. Ker so tako v

koroški in avstrijski politiki
do postavitve dvojezičnih
krajevnih tabel različna sta-
lišča, prav tako pa so tudi
med Slovenci na Koroškem
različni pogledi glede še
sprejemljivega števila, so v
nedeljo ustanovili strokovno
komisijo, sestavljeno iz pred-
stavnikov vseh organizacij
Slovencev na Koroškem, ki
bo pripravila enoten predlog
rešitve tega vprašanja. 

Slovenski vrh v Borovljah
Predsedniki političnih organizacij Slovencev na Koroškem so v nedeljo v Borovljah uskladili stališča
do reševanja bistvenih vprašanj Slovencev na Koroškem.

Predsedniki slovenskih organizacij v nedeljo v Borovljah, od leve Bernard Sadovnik, 
Vladimir Smrtnik, Valentin Inzko in Marjan Šturm / Foto: Silvo Kumer, Novice Celovec

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Predsednik kranjske-
ga odbora SDS Branko Grims
je znova predstavil argumen-
te zoper ukinitev kranjske po-
rodnišnice, na kar kaže na-
mera zdravstvenega ministr-
stva glede združevanja porod-
nišnic po Sloveniji. Strankin
mestni odbor je že izrazil pro-
test proti takemu varčevanju v
zdravstvu, češ da gre v prime-
ru kranjske porodnišnice za
kakovostno ustanovo, da se
število porodov v njej poveču-
je, da v njej rojevajo ne le
Kranjčanke, temveč matere s
širše Gorenjske in tudi iz dru-
gih delov Slovenije. Branko
Grims je o tem na ministra za
zdravje Dorjana Marušiča na-
slovil tudi poslansko vpraša-
nje, na odgovor pa še čaka.
Ohranitev porodnišnice v
Kranju (v primerjavi z jeseni-
ško, kamor naj bi preusmerili
porodnice iz Kranja, ima tri-

krat več porodov) pa uteme-
ljuje ne le strokovno, temveč
tudi z vrednotami, saj so otro-
ci pomembnejši od denarja,
zlasti ker ima oblast tega za
vse druge, manj pomembne
stvari. 

Porodnišnica mora biti po-
dobno kot vrtec ali šola blizu,

je prepričana tudi Andreja
Valič, ki je potrebo po ohra-
nitvi porodnišnice v Kranju
utemeljila s svojo lastno iz-
kušnjo. Ko je namreč dva
meseca prezgodaj rodila svo-
jo sedaj že odraslo hčer, je
prišlo do zapleta in šlo je za
minute. Če ne bi bila porod-

nišnica blizu, je vprašanje,
kaj bi bilo z njeno hčerko, da-
nes tudi že mamico dveh
otrok. Leta 2006 se je v
kranjski porodnišnici rodilo
1293 otrok, lani že 1516, letos
jih bo zagotovo 1600, je po-
stregla z aktualnimi številka-
mi. V Kranju rodi 56 odstot-
kov vseh žensk z Gorenjske,
zaupajo pa ji tudi porodnice
iz drugih slovenskih krajev.
Dodala je še, da je v kranjski
manj carskih rezov, zahva-
ljujoč strokovnjakom, ki
uspešno izvajajo zahteven
poseg, zunanji obrat ploda
ob medenični vstavi.

Branko Grims in Andreja
Valič sta prva podpisala pe-
ticijo, že jutri dopoldne jo
bodo pobudniki ponudili v
podpis občanom Kranja pri
vodnjaku na Glavnem trgu, v
prihodnje pa na vseh večjih
prireditvah. Akciji pa se pri-
družujejo tudi odbori stran-
ke v okoliških občinah.

Peticija za ohranitev porodnišnice
Mestni odbor SDS Kranj v sodelovanju s strankinimi odbori sosednjih občin bo jutri ljudem ponudil
v podpis peticijo zoper ukinitev kranjske porodnišnice.

Andreja Valič in Branko Grims sta prva podpisala peticijo
zoper ukinitev kranjske porodnišnice. 

Poljče 

Predsednik predaval častnikom

Predsednik republike in vrhovni poveljnik obrambnih sil Da-
nilo Türk je ta teden gostoval v Centru za obrambno uspo-
sabljanje v Poljčah. Častniškemu zboru Slovenske vojske je
predaval o aktualnih obrambnih vprašanjih. D. Ž.

Pokojninska reforma, ki
uveljavlja starost 65 let ob
upokojitvi, pa najbrž 1. janu-
arja še ne bo obveljala. Sindi-

kalist Dušan Semolič, ki v dr-
žavnem svetu zastopa deloje-
malce, napoveduje, da bodo
vložili veto. Če bodo državni
svetniki veto podprli, bo šel
zakon še enkrat v državni

zbor, kjer mora dobiti 46 gla-
sov, kar pa ne bo težko, saj
jih je že sedaj dobil 49. Se-
molič napoveduje tudi zahte-
vo za razpis referenduma,
kar so po njegovih besedah

doslej volivci potrdili z 20 ti-
soč glasovi, čeprav bi jih bilo
potrebnih samo 2500. Pred-
sednika državnega zbora
Pavla Gantarja pozivajo, da
določi rok za zbiranje štiride-
set tisoč podpisov. Vladna
stran pa ob tem napoveduje,
da bo dala referendumsko
pobudo v ustavno presojo.

Najprej veto, nato referendum
�1. stran
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Brezje 

Po rožnovenski poti

Regijski odbor Ženske zveze NSi Gorenjska 1 v soboto, 18. de-
cembra, organizira romanje po rožnovenski poti. Odhod bo
ob 9. uri izpred bazilike Marije Pomagaj na Brezjah. D. Ž.

Vinharje 

Srečanje v Vinharjih

Krajevna organizacija ZB za vrednote NOB Poljane in Orga-
nizacijski komite za prireditve Po stezah partizanske Jelovi-
ce prirejata v spomin na poljansko vstajo v letu 1941 sreča-
nje pri Brdarju v Vinharjih, in sicer v soboto, 18. decembra,
ob 12. uri. Govornik bo zgodovinar Martin Premk, kulturni
program bo oblikoval Jože Logar, nastopil bo ženski pevski
zbor Lipa pod vodstvom Draguške Vlašič. Ob tem organizi-
rajo tudi dva pohoda. D. Ž.



Mateja Rant

Bled - "Zadovoljen sem z
opravljenim delom; za nami
je izjemno uspešno leto.
Med drugim je bil po dolgih
letih sprejet nov zakon o Tri-
glavskem narodnem parku,
ki predstavlja pomembno
prelomnico in vodilo za na-
daljnje delo," je iztekajoče
leto ocenil direktor Triglav-
skega narodnega parka
(TNP) Martin Šolar. Z novim
zakonom o TNP je povezana
tudi priprava načrta upravlja-
nja TNP, kar bo ena od pred-
nostnih nalog v prihodnjem
letu, ko bodo zaznamovali
tudi tridesetletnico zakonske
ustanovitve TNP. V načrtu
upravljanja, za pripravo kate-
rega imajo na voljo leto in
pol, bodo po besedah Marti-
na Šolarja opredelili ne samo
varstvene, ampak tudi raz-
vojne cilje. 

Uspešni pri pridobivanju
evropskega denarja

Iz državnega proračuna se
za izvajanje svoje redne de-
javnosti v prihodnjem letu
nadejajo dobrih 1,8 milijona
evrov. "To je 36 odstotkov
več kot letos, večino tega de-
narja pa bomo namenili za

uresničitev nalog, ki jih zavo-
du nalaga novi zakon o
TNP," je poudaril Šolar in
dodal, da so bili uspešni tudi
pri pridobivanju evropskih
sredstev, in sicer za osem
projektov v skupni višini
prek osemsto tisoč evrov. S
tem je povezanih tudi šest
novih zaposlitev. V novo leto
pa bodo vstopili tudi z novo
celostno grafično podobo.
"Novi zakon o TNP določa,
da ima park svoj znak, v kate-
rem so stilizirane podobe
Triglava, gamsa in triglavske
rože," je razložil Šolar in do-
dal, da so zato izpeljali nate-

čaj, na katerem so kot naj-
boljše izbrali delo oblikoval-
cev Dušana Grobovška in
Silvije Černe. Znak je po be-
sedah Martina Šolarja izvi-
ren in jasen, zato verjame, da
bo tudi prepoznaven. Pri-
hodnje leto pa bo tudi v zna-
menju tridesetletnice zakon-
ske ustanovitve TNP, ki jo
bodo zaznamovali z vrsto
prireditev. Tako bodo že v ja-
nuarju pripravili 16. memo-
rial Danilo Re - tekmovanje
naravovarstvenih nadzorni-
kov. Osrednja prireditev pa
bo konec maja v Festivalni
dvorani na Bledu, ki jo bodo

združili z dnevom Alpske
konvencije.

Park privlačen tudi pozimi

Triglavski narodni park je
za obiskovalce privlačen tudi
pozimi, zato je Martin Šolar
ob koncu postregel še z ne-
katerimi napotki za obisko-
valce parka v času, ko je na-
ravno okolje še posebno ob-
čutljivo. Obiskovalcem sve-
tuje, naj se držijo usmeritev
in navodil redarjev in nad-
zornikov oziroma naj upoš-
tevajo označbe in pravila ob-
našanja v parku. "Zimska
narava je na žalost za nekate-
re posameznike tudi privla-
čen poligon za aktivnosti, ki
ne sodijo v naravno okolje
oziroma so v parku prepove-
dane. Novi zakon o TNP gle-
de tega zato predvideva še
strožje kazni," je opozoril Šo-
lar. Za vožnjo z motornimi
sanmi si posamezniki lahko
prislužijo globo v višini naj-
manj petsto evrov, prav toli-
ko znaša kazen za vožnjo po
cestah, kjer javni promet ni
dovoljen. Parkiranje zunaj za
to določenih mest lahko po-
sameznika olajša za najmanj
sto evrov, toliko pa znaša
tudi kazen za uporabo piro-
tehničnih sredstev v parku.

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Boštjan Bogataj, Alenka Brun, Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič,
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Park z novo celostno podobo
Letošnje leto je bilo za javni zavod Triglavski narodni park izjemno uspešno, je ocenil direktor Martin
Šolar. Prihodnje leto v znamenju tridesetletnice zakonske ustanovitve TNP

Kranj

Vodenje poveljstva za podporo prevzel 
Vilibald Polšak

"Vilibald Polšak, s ponosom vam predajam poveljstvo za
podporo, ki se lahko pohvali z vrsto zavidljivih uspehov. Že-
lim vam srečno roko pri vodenju mojih dosedanjih sodelav-
cev. Najini karieri sta se prepletali, zato dobro poznam na-
čin in kakovost vašega dosedanjega dela, ki je zanesljiv ka-
zalnik, da boste svojo poveljniško nalogo opravili častno,
predano in odgovorno," je na vojaški slovesnosti v kranjski
vojašnici ob predaji dolžnosti poveljnika poveljstva za pod-
poro Vilibaldu Polšku poudaril dosedanji poveljnik Mihalj
Bukovec. Vilibald Polšak pa je ob prevzemu dolžnosti po-
veljnika poudaril, da bo svoje prihodnje delo usmerjal naj-
prej v uspešno in učinkovito realizacijo zastavljenih ciljev pri
vzpostavljanju logističnih in zdravstvenih zmogljivosti pa
tudi v pripravljenost za delovanje in zagotavljanje logistične
podpore pripadnikom Slovenske vojske doma in tujini. Po-
veljnik sil Slovenske vojske, brigadir Branimir Furlan pa je
ob tem poudaril, da si danes brez poveljstva za podporo ne
znamo predstavljati nobene pomembne vojaške aktivnosti
ali večje vojaške vaje. Nepogrešljivi so tudi pri napotitvi in
delovanju Slovenske vojske v mednarodnih operacijah in
misijah ter sodelovanju pri zaščiti in reševanju. M. R.
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Ana Hartman

Dražgoše - Devetega januar-
ja se bo ob 69. obletnici draž-
goške bitke v Dražgoše zno-
va zgrnila množica obisko-
valcev, slovesnost pa drugače
od preteklih let ne bo poteka-
la ob razpadajočem beton-
skem spomeniku. "Obnova
spomenika, ki se je začela
septembra, gre proti koncu.
Slovesnost ne bo v nobenem
primeru motena, večina del
bo v primeru ugodnih vre-
menskih razmer do tedaj za-
ključena," pojasnjuje župan
Železnikov Mihael Prevc.

Po pogodbi bi obnova mo-
rala biti končana do konca ju-
nija prihodnje leto, a so de-
lavci podjetja Map trade iz
Slovenske Bistrice kljub tež-
kim vremenskim razmeram
z deli zelo pohiteli. "Delali so
tudi ob koncih tedna, da bo
spomenik do slovesnosti že
skoraj povsem obnovljen," je
zadovoljen župan. Betonski
spomenik so sanirali, odstra-
nili so slab beton, odpravili

korozijska žarišča, vgradili
nove sanacijske materiale in
beton zaščitili s posebnimi
zaščitnimi materiali. Z vgrad-
njo granitnih kock po tleh
spomenika bodo po besedah
vodje gradbišča Boštjana Mit-
hansa zaradi mraza morali

počakati do pomladi, zato bo
po tleh spomenika (razen
spodaj v kostnici) za zdaj os-
tal pesek. Uredili so tudi stop-
nice, ki vodijo od spomenika
proti Šubičevemu mozaiku,
do pomladi pa bo počakala še
ureditev odvodnjavanja regio-

nalne ceste in s tem prepreči-
tev zamakanja mozaika.

Obnova je vredna 136 tisoč
evrov, dobro polovico sred-
stev občina pričakuje od mi-
nistrstva za kulturo ter mi-
nistrstva za delo, družino in
socialne zadeve.

Spomenik že skoraj obnovljen
Do januarske slovesnosti ob 69. obletnici dražgoške bitke bo obnova spomenika v Dražgošah skoraj
povsem končana, zatrjuje župan Železnikov Mihael Prevc.

Kranj

Herak bo direktor občinske uprave

Kot vse kaže (pritožbeni rok za druge kandidate je osem
dni), bo nov direktor občinske uprave Mestne občine Kranj
Mitja Herak. Na razpis se je namreč prijavilo 24 kandidatov,
na koncu pa je največ točk iz razpisanih kriterijev zbral 36-
letni Herak, ki je trenutno vodja sektorja uniformirane poli-
cije Policijske uprave Kranj. Z družino živi v Bistrici pri Trži-
ču, v šestnajstletni karieri pa je dragocene izkušnje pridobil
tudi kot komandir PP Kranj. V. S.

Dražgoški spomenik že kaže lepšo podobo.
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Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Po prvi vsebin-
ski seji občinskega sveta v
Škofji Loki, na kateri je žu-
pan Miha Ješe svetnike obve-
stil o imenovanju dveh pod-
županov, Tineta Radinje (li-
sta Miha Ješe in prijatelji
Loke) in Roberta Straha
(SDS), je slednja predstavil
tudi javnosti. Oba sta pred-
stavila projekte, ki jih bodo v
tem mandatu skušali uresni-
čiti v občini, prvi s področja
družbenih dejavnosti in for-
malno-pravnih okvirov delo-
vanja občine, drugi s podro-
čja komunalne in cestne in-
frastrukture, varnosti pro-
meta in gospodarskih javnih
služb. Uresničitev načrtov
bo odvisna od finančnih
možnosti, ki v občini Škofja
Loka zaradi dolgov ta čas
niso naklonjene večjim na-
ložbenim posegom. "Potru-
dili se bomo za pridobitev
kohezijskih sredstev, vendar
je treba vedeti, da mora obči-
na pri tem zagotoviti enak
znesek lastnih," je dejal žu-
pan Miha Ješe in kot nosilne
poudaril štiri projekte. Prvi
je nedvomno južna obvozni-
ca, za katero so se ravno v
teh dneh s soinvestitorji po-
govarjali, ali bi se dalo kaj
spremeniti v prvi fazi, kjer se

zapleta zaradi nasprotova-
nja vaščanov na Suhi. Mo-
rebitne spremembe nikakor
ne smejo ogroziti že zastav-
ljene gradnje, saj želijo, da
je cesta dokončana do pred-
videnega roka. Drugi in
tretji projekt zajemata ure-
ditev porečja Sore, kanaliza-
cij in čistilnih naprav ter vo-
dovodnega omrežja. Tudi
tu se zelo mudi, saj je pove-
zano z evropskim denarjem
in mora biti končano jeseni

2013. Mudi se tudi z uredit-
vijo protipoplavnih nasipov
za Poden, ki naj bi varovali
tamkajšnjo športno dvora-
no in šolski center ter pri-
hodnji medpodjetniški iz-
obraževalni center. Zanj
ima šolski center že odo-
bren evropski denar, zato je
treba pohiteti s pridobiva-
njem soglasij za gradbeno
dovoljenje. "V Škofji Loki si
ne moremo privoščiti, da bi
izgubili še eno šolo, kot se

je to zgodilo s srednjo šolo
za slepe in slabovidne," je
ob tem spomnil župan. No-
vinarjem pa je med drugim
pojasnil tudi, da se z name-
nom izboljšanja pogojev za
delo dogovarjajo tudi o pre-
selitvi mladinskega oddelka
škofjeloške knjižnice. Loka-
cija še ni dogovorjena, po-
govarjali pa so se denimo 
o prostorih nekdanje SDK,
v igri pa je bila tudi blagov-
nica Nama.

Najbolj se mudi za štiri projekte
Župan Miha Ješe je javnosti predstavil podžupana Tineta Radinjo in Roberta Straha.

Župan Miha Ješe v živahnem pomenku s podžupanoma: na njegovi levi Radinja, na desni
Strah. / Foto: Matic Zorman

Simon Šubic

Cerklje - Kranjsko podjetje
Gradbinec Gip se bo umak-
nilo iz Socialno varstvenega
zavoda Taber, ki ima konce-
sijo za institucionalno var-
stvo starejših v načrtovanem
domu starostnikov v Šmart-
nem, saj bo svoj delež proda-
lo ljubljanski družbi Deos, ki
ima po Sloveniji že štiri do-
move za starostnike, najbliž-
jega v Medvodah. Zaradi
umika iz projekta bo Gradbi-
nec Gip občini Cerklje nazaj
prodal tudi 3,4 hektarja veli-
ko zemljišče v Šmartnem.
"Dogovorili smo se za ceno
šestdeset evrov na kvadratni
meter brez DDV, kar je za
občino ugodna cena. S tem
zemljiščem smo enkrat že
zaslužili okoli 1,2 milijona
evrov, ko je občina poceni
kupila Permuzarjevo kmeti-
jo, nato pa z zemljiščem v
Šmartnem plačala Gradbin-
cu za tretjo fazo osnovne
šole v Cerkljah. Za nameček
bomo poleg zemljišča preje-
li tudi kompletno dokumen-

tacijo, vključno z že pridob-
ljenim gradbenim dovolje-
njem za dom starostnikov,"
pojasnjuje župan Franc Če-
bulj, ki je občinskim svetni-
kom že predlagal, da v prora-
čunu za prihodnje leto odo-
brijo okoli dva milijona ev-
rov za odkup zemljišča v
Šmartnem. Kakor je na de-
cembrski seji pokazala raz-
prava o osnutku novega pro-
računa, občinski svet podpi-
ra novi županov scenarij za
Šmartno, pojavilo pa se je
nekaj dvomov zaradi (za
zdaj) nejasnega finančnega
in terminskega plana. 

"Nekaj smo morali ukre-
niti, sicer bi zagotovo izgu-
bili koncesijo in v tem pri-
meru bi bilo to zemljišče
brez vrednosti. Zadnjega
pol leta sem se zato inten-
zivno pogovarjal s trinajsti-
mi potencialnimi investitor-
ji in se nazadnje dogovoril z
ljubljanskim Deosom, ki se
je zavezal, da bo dom sta-
rostnikov zgradil do konca
leta 2012," razlaga Čebulj.
Občina in Deos sta se tako

dogovorila, da bo ljubljan-
ska družba za potrebe doma
od občine odkupila 1,2 hek-
tarja zemljišča po ceni sto
evrov, občina pa se je zave-
zala, da bo na lastne stroške
uredila dostopno cesto in v
Šmartno pripeljala vse po-
trebne komunalne vode.

Dogovori s potencialnimi
investitorji pa potekajo tudi
za preostali del zemljišča v
Šmartnem, kjer so po prvot-
nem projektu nameravali
zgraditi varovana stanova-
nja. "Na tem delu najbrž ne
bo varovanih stanovanj, bo
pa zemljišče namenjeno so-
rodnim zdravstveno social-
nim programom. Trenutno
se zelo resno pogovarjamo s
svetovno znanim sloven-
skim strokovnjakom, ki je
pripravljen v Šmartnem
zgraditi rehabilitacijski cen-
ter," še pojasnjuje župan.
Nad omenjenim zemljiščem
sicer visi hipoteka Gorenjske
banke, ki pa jo je po Čebulje-
vih besedah pripravljena
umakniti, takoj ko ji poplača-
jo 1,5 milijona evrov. 

V Taber vstopa Deos
Dom starostnikov v Šmartnem naj bi namesto kranjskega Gradbinca 
Gipa gradil ljubljanski Deos. Občina Cerklje bo od Gradbinca odkupila vse
zemljišče.

Tudi cen, ki so v Kranjski
Gori veljale pred krizo, ni
več. Takrat so se bivalne eno-
te prodajale tudi za pet in več
tisoč evrov na kvadratni me-
ter, Žerjav je prepričan, da so
takrat kupovali špekulanti, ki
jih je gospodarska kriza le
udarila po prstih. Kot kaže,
tako meni tudi veliko doma-
činov, saj so se množično
odzvali vabilu občine na zbor
krajanov. Cene iz let 2007 in
2008 res ni več, nam je potr-
dil Danijel Smuk iz podjetja
Nepremičnine Smuk: "Cene
nepremičnin, ki so bile po-
stavljene nerealno visoko, so
padle tudi do štirideset od-
stotkov, danes pa se gibljejo,
glede na lokacijo in starost,
od 1900 do štiri tisoč evrov
za kvadratni meter." 

Smuk meni, da župan na
prvo leto obdavčitve ne bo
imel vpliva, nato pa lahko
občina sama določi stopnjo
obdavčitve in tako nekoliko
uravnajo morebitno previso-
ko obdavčitev. "Ne verja-
mem, da bo GURS prevred-

notil ocenjene vrednosti, saj
so podatke za vse zajemali iz
istih evidenc. Bolj pomemb-
no je, da lastniki pregledajo
podatke in jih uredijo," še
pravi nepremičninar Smuk.
To občanom svetuje tudi žu-
pan Žerjav (najnovejša od-
krita cvetka je, da so geodeti
ovrednotili tudi traktor v Ra-
tečah), na zborih krajanov pa
so se tudi dogovorili, da lah-
ko na občino oddajo pritožbe
na množično vrednotenje
nepremičnin, ki jih bodo
sredi januarja posredovali na
GURS. 

Geodeti na naša vprašanja,
kako so lahko nepremičnine
v Kranjski Gori ocenili tako
visoko, če so v zadnjih dveh
letih padle tudi za 40 odstot-
kov, in ali bodo zaradi za-
mud pri nepremičninskem
davku poslali nova obvestila

o vrednosti nepremičnin in
bodo ta verodostojna za od-
mero davka, niso odgovorili.
Dušan Mitrovič nam je od-
govoril le, da bodo o teh
vprašanjih danes v Radovljici
razpravljali z župani zgornje
Gorenjske. 

Skupinska pritožba 
Kranjskogorcev 
�1. stran

Skoraj polovico kranjskogorske občine je GURS 
uvrstil v 18. vrednostno raven stanovanjskih hiš, 
torej enako kot v Ljubljani. Kmetijska zemljišča so
ocenjena više kot kmetijska zemljišča v Prekmurju,
čeprav je slednja pokrajina žitnica Slovenije.

Lesce

Donacija Triglava radovljiški Kresnički

Tako kot že nekaj let doslej so se v kranjski območni enoti
Zavarovalnice Triglav tudi letos odločili, da del sredstev, ki
bi jih sicer namenili za novoletne voščilnice poslovnim part-
nerjem, podarijo v humanitarne namene. Tokrat so dva ti-
soč evrov namenili Kresnički, kriznemu centru za mlade, ki
v okviru CSD Radovljica deluje v Lescah. Kot je povedala di-
rektorica Centra Miloša Kos Ovsenik, bodo denar namenili
za izvedbo zdaj že šestega poletnega tabora na morju, ka-
mor povabijo tako otroke iz kriznega centra kot tudi otroke
iz dvanajstih rejniških družin na svojem območju. Z vese-
ljem se jim pridružijo tudi tisti otroci, ki so krizni center že
zapustili, a ostajajo v stiku z njim, je še povedala Kos Ovse-
nikova. "Verjamem, da bodo podarjena sredstva koristno
uporabljena," je ob tem dejal direktor enote Aleš Klement.
"V Zavarovalnici Triglav razumemo stiske, še posebej mla-
dih, in želimo si, da bodo otroci in mladostniki na poletnem
taboru vsaj za kratek čas pozabili na težke trenutke. Veseli
smo, kadar lahko pomagamo." M. A.

Popravek

V torek objavljenem članku
Obdarovali najstarejše ob-
čane smo zagrešili napako.
Najstarejša občanka v obči-
ni Preddvor Marija Rogelj je
bila rojena leta 1908, njena
mlajša sestra Marijana Ro-
gelj pa leta 1916. Za napako
se opravičujemo. D. Ž.

Direktor kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav je v
sredo direktorici CSD Radovljica Miloši Kos Ovsenik izročil
donacijo, s pomočjo katere bodo otroci iz kriznega centra
Kresnička tudi prihodnje leto lahko odšli na morje. / Foto: Anka Bulovec

Radovljica, Lesce

Povezovalna cesta do
konca leta?

Kot je včeraj na novinarski
konferenci sporočil radovlji-
ški župan Ciril Globočnik, je
bila v četrtek na Upravno
enoto Radovljica vendarle
oddana popolna vloga za
pridobitev uporabnega do-
voljenja za povezovalno ce-
sto od krožišča med Radov-
ljico in Lescami ter regional-
no cesto. "Glede na predpi-
sane postopke, optimistič-
no pričakujem, da bo cesta
odprta do konca leta," je še
dejal Globočnik in zagoto-
vil, da slovesnosti z reza-
njem traku tokrat ne bo,
"ker si zavlačevanje, kakrš-
nemu smo bili priča, sloves-
nosti preprosto ne zasluži.
Cesto bomo odprli tisto mi-
nuto, ko bo na občino pri-
spelo pisno dovoljenje uprav-
ne enote," je še zagotovil
Globočnik. M. A.
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Jasna Paladin

Kamnik - Dobrega pol leta
po začetku gradbenih del na
območju zunanjega skladiš-
ča nekdanjega Stola je rekon-
strukcija križišča na Duplici
tudi uradno končana. Inve-
sticija je bila del pogodbe, ki
jo je Občina Kamnik januar-
ja podpisala z investitorjema,
podjetjem Hofer in HTC
Ena, ki na tem območju gra-
dita trgovska centra (trgovina
Hofer je bila odprta v začetku
meseca, center Qlandia pa
bo dokončan do poletja).

Investitorja sta se ob pod-
pisu 2,4 milijona evrov vred-
ne pogodbe namreč zaveza-
la, da bosta ob gradnji trgov-
skih centrov poskrbela tudi
za vso komunalno infra-
strukturo. Poleg novega dvo-
pasovnega krožišča to zaje-
ma tudi rekonstrukcijo cest-
nega kraka v smeri obvozni-
ce, gradnjo dvosmerne kole-

sarske steze in pločnika za
pešce, protihrupne ograje,
podhoda pod regionalno ce-
sto in ureditev zunanjih po-
vršin.

Kot je na slavnostnem od-
prtju v sredo poudaril župan
Marjan Šarec, bo novo
krožišče, ki zdaj predstavlja

lepo urejena vrata v občino,
prineslo bistveno večjo pro-
metno varnost in tudi pretoč-
nost, saj je v starem križišču
pogosto prihajalo do promet-
nih nesreč. Slavnostni govor-
nik na odprtju je bil tudi višji
svetovalec vodje sektorja za
investicije pri Direkciji RS za

ceste Tomaž Willenpart, ki je
izpostavil dobro sodelovanje
občine z zasebnim investi-
torjem. Odprtja križišča pa
so se najbolj razveselili voz-
niki sami, saj je zaradi za-
htevne gradnje in zapor v
minulih mesecih prihajalo
do prometnih zastojev.

Krožišče povečalo varnost
Dvopasovno krožišče na Duplici, ki je bilo za promet prevozno že nekaj dni, je od srede dalje 
tudi uradno odprto. Nova prometna ureditev prinaša večjo varnost, tudi za kolesarje in pešce, 
ki so dobili svoj podhod.

UGODNI POTROŠNIŠKI 
KREDITI BANKE KOPER.
EURIBOR + 3,3 ODSTOTNE TOÈKE. 
KER ŽELIM OBLIKOVATI SVOJO PRIHODNOST.

Banka Koper d.d. 
Pristaniška ulica 14 
6502 Koper

tel: 080 13 18
www.banka-koper.si 
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POTROŠNIŠKI 
KREDITI

Lepo si je predstavljati skupno prihodnost, a še lepše je videti, 
kako se uresnièuje. Lepo je dahniti življenje vsem svojim željam, 
pa naj bodo velike ali majhne – nova dnevna soba, kuhinja 
ali,…zakaj pa ne, nekaj presenetljivega.

Èe boste najeli kredit v višini 5.000,00 EUR, ki ga boste 
odplaèevali 5 let in bo zavarovan s poroki, boste meseèno 
odplaèevali 92,90 EUR, z efektivno obrestno mero 5,09 (EOM) %. 

Za najem celotnega kredita boste odplaèali 5.649,00 EUR 
s skupno obrestno mero 4,36 %. 

3 meseèni EURIBOR na dan 1.11. 2010 znaša 1,06 %. V izraèun 
EOM so vkljuèene obresti in stroški odobritve. Ponudba velja 
do 15. februarja 2011 z možnostjo predèasnega preklica.

Obišèite nas na spletni strani www.banka-koper.si ali 
v eni izmed naših poslovalnic, kjer vas bodo naši svetovalci 
z veseljem, podrobneje seznalili z aktualno ponudbo ugodnih 

potrošniških kreditov.

SIMFONIČNI ORKESTER s skladateljem in 
dirigentom Lojzetom Krajnčanom 
in vrhunskimi solisti

Festivalna dvorana Bled
1. januar 2011 ob 18. uri

Prodaja vstopnic: 
Turistično informacijski  
center Bled, tel.: 04 5741 122
www.eventim.si

Cena: 30 EUR
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Marjana Ahačič

Radovljica - "Realizacija de-
janskih prihodkov letošnjega
proračuna je bistveno nižja
od načrtovane. Z zadnjim re-
balansom je bilo za leto 2010
planiranih 21,8 milijona ev-
rov, do konca leta pa je oce-
njena realizacija prihodkov
le 17,5 milijona evrov. Obvez-
nosti, ki so nastale v letoš-
njem letu, je še za tri milijo-
ne evrov, kar pomeni, da
bomo z njimi obremenili
novo proračunsko leto," je
nezavidljivo finančno stanje
v občini pojasnil novi radov-
ljiški župan Ciril Globočnik.
Zato je v sredo občinskemu
svetu po predstavitvi izho-
dišč za pripravo proračuna
občine za leto 2011 že pred-
stavil prve predloge racionali-
zacije porabe proračunskih
sredstev. Med njimi so tudi
načrtovane in nove investici-
je; tako je Globočnik zaradi
pomanjkanja sredstev že
ustavil gradnjo otroškega in

šolskega igrišča v Lescah, za
katera gradbeno dovoljenje
še ni bilo pridobljeno, projekt
pa bo vsebinsko in stroškov-
no revidiran. V izhodiščih za
pripravo novega proračuna je
zanj zdaj predvidenih 320 ti-
soč evrov. O tem, v kakšnem
obsegu in kdaj ga bodo gradi-
li, bo odločeno januarja pri-
hodnje leto. Kot je včeraj na
novinarski konferenci pou-
daril Globočnik, bodo na
novo opredeljeni tudi roki za
gradnjo nove knjižnice v Ra-
dovljici, za katero pa je bilo
gradbeno dovoljenje izdano
prav v teh dneh. Občina bo za
gradnjo nove knjižnice in na-
stajajočega Vurnikovega trga
namenila skupaj tri milijone
evrov (celotna vrednost inve-
sticije v tako imenovanem
kareju H je dvanajst milijo-
nov evrov), Globočnik pa je
prepričan, da bo gradnja, ki
jo bodo glede na vremenske
razmere verjetno začeli šele
spomladi, trajala več kot dve
leti.

Župan ustavlja velike
investicije
Ker je prilivov v proračun bistveno manj 
od načrtovanega, je župan Globočnik začasno 
ustavil gradnjo šolskega igrišča v Lescah.
Knjižnica šele čez dve leti.

Jesenice

Za večjo varnost bolnikov

Splošna bolnišnica Jesenice je ena prvih v državi, ki uvaja
tako imenovane klinične poti, to je natančno določene pro-
tokole, po katerih obravnavajo paciente. Takšnih kliničnih
poti imajo že 25, kot 26. pa so ta teden predstavili klinično
pot za obravnavo življenjsko ogroženih pacientov. Kot je
povedala pomočnica direktorja za področje zdravstvene
nege v bolnišnici Zdenka Kramar, so lani ob neljubem do-
godku, ko je življenjsko ogrožen pacient pred vrati urgence
nekaj minut ostal brez nadzora, ugotovili, da je to področje
treba izboljšati. Tako so skupaj s kolegi nujne medicinske
pomoči izdelali dokument klinične poti, v katerem je
natančno določeno, kako ekipa nujne medicinske pomoči
preda pacienta bolnišnici, katere informacije so ob tem
ključne in morajo biti zabeležene. To je prva klinična pot za
obravnavo urgentnega bolnika v Sloveniji. Svojo dobro prak-
so so v torek prikazali tudi udeležencem 10. regijske koordi-
nacije zdravstvenih in socialnih ustanov Gorenjske. U. P.

Novo pridobitev na južnem delu Kamnika sta uradno odprla Tomaž Willenpart z DRSC 
in župan Marjan Šarec.

Stojan Saje

Naklo - Občinski svet v Na-
klem je v torek sprejel osnu-
tek odloka o proračunu za
leto 2011. Z njim so predvi-
deli, da bodo imeli 5,35 mili-
jona evrov prihodkov in 7,68
milijona evrov odhodkov.
Dragica Roblek je pojasnila,
da so pri načrtovanju prihod-
kov ohranili letošnje vredno-
sti. Iz Evrope pričakujejo de-
vetsto tisoč evrov. Ker so pla-
nirani odhodki večji od pri-
hodkov, se bo občina zadol-

žila za 2,2 milijona evrov.
Tak sklep so svetniki potrdili
brez posebne razprave.

Zapletlo se je pri porabi
denarja za plače v občinski
upravi. Zapisali so, da tam
dela letos sedem javnih
uslužbencev, vsi za nedolo-
čen čas. Za prihodnje leto
predvidevajo dve novi zapo-
slitvi; enega delavca potrebu-
jejo za nedoločen čas za pri-
dobivanje denarja iz EU, di-
rektorja občinske uprave pa
za določen čas petih let. Žu-
pan Marko Mravlja je sezna-

nil svetnike z odločitvijo, da
zamenja direktorja uprave.
Ker je Drago Goričan odpuš-
čen iz poslovnih razlogov,
mu pripada predpisana od-
pravnina. Novo zaposlovanje
je prvi kritiziral nekdanji žu-
pan Janez Štular. Menil je,
da je zato proračun razsipni-
ški. Podvomil je, da bi za se-
litev občinske uprave v stav-
bo zdravstvenega doma za-
dostovalo trideset tisoč ev-
rov, za gradnjo novega vrtca
pa dva milijona evrov. Glede
slednjega se je strinjal tudi

Aleš Krumpestar. Ocenil je,
da so odhodki smelo zastav-
ljeni, prihodki pa niso realni.
V taki situaciji si ne bi smeli
privoščiti novih zaposlitev, je
dejal Stanislav Koselj. Dose-
danji podžupan Ivan Meglič
je predlagal, naj v zdravstve-
nem domu uredijo le sejno
sobo, v tukajšnji pa uredijo
pisarno za župana. Slednje-
ga je vprašal, ali je pozabil na
obljube o povečanju denarja
za kulturo in druga društva.
Izvedel je, da za to za zdaj ni
dovolj denarja. 

Kritika osnutku proračuna
Proračun Občine Naklo za leto 2011 je razsipniški, je menil nekdanji župan Janez Štular. Svetnike je
zmotila dodatna zaposlitev dveh delavcev in zamenjava direktorja uprave.
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Vilma Stanovnik

Jesenice - V nedeljo, le dan
pred druženjem naše član-
ske hokejske reprezentance,
so iz Hokejske zveze Slove-
nije sporočili, da mesto se-
lektorja in glavnega trenerja
prevzema Matjaž Kopitar.
To odločitev je v torek potrdi-
lo tudi predsedstvo HZS, za
pomočnika trenerja so izbra-
li Nika Zupančiča, za direk-
torja reprezentance pa Deja-
na Kontreca. Odločitev je
bila sicer nenadna, ne pa
presenetljiva, saj je Kopitar
že bil pomočnik selektorja
reprezentance. 

"Z vodstvom Hokejske
zveze Slovenije smo se o vo-
denju reprezentance pogo-
varjali že prek poletja, ven-
dar pa smo več govorili o
mladi reprezentanci. Bolj
nepričakovano je nato prišla
odločitev za mesto glavnega
trenerja članske reprezen-
tance. Moram pa povedati,
da sem ob tem vztrajal pri
dolgoročnem delu," je ob
prevzemu mesta selektorja

naše hokejske reprezentan-
ce poudaril Matjaž Kopitar. 

Kopitarjevega prihoda na
čelo naše reprezentance so
se razveselili tudi hokejisti,
ki ob turnirju EIHC, ki se je
včeraj začel v Podmežakli,
priznavajo, da so v reprezen-
tanci dobili nov polet. "Že na
tem turnirju bomo skušali
poiskati rdečo nit, ki ji bo re-
prezentanca sledila. Fantje
se sicer med seboj poznamo,
kot ekipa pa začenjamo na
novo," je povedal kapetan
naše hokejske reprezentan-
ce Marcel Rodman, ki ga
skupaj z ekipo po včerajšnji
tekmi z reprezentanco Ma-
džarske (do zaključka naše
redakcije se še ni končala) da-
nes ob 19.15 čaka še nastop
proti ekipi Norveške, jutri ob
19.15 pa še proti Avstriji.

Prav tako je z veseljem za
reprezentanco znova zaigral
vratar Robert Kristan. "Vesel
sem, ker so v vodstvo repre-
zentance prišli strokovnjaki,
ki imajo znanje in voljo za
delo. Mislim, da nas bo to
pripeljalo daleč in da bomo

igralci končno lahko zgolj ig-
rali in se nam ne bo treba
obremenjevati z drugimi
stvarmi. Tako zase kot za
druge lahko rečem, da smo
veseli, ker smo v reprezen-
tanci, in tudi na tem turnirju
si želimo pokazati dober ho-

kej. Kakšni bodo rezultati, ni
tako pomembno, saj vemo,
da nas spomladi čaka svetov-
no prvenstvo med hokejsko
elito in na njem bomo po-
skušali prikazati res dobro
igro," je prepričan izkušeni
vratar Kristan.

Kopitar za dolgoročno delo
Na turnirju EIHC, ki se je včeraj začel v Podmežakli na Jesenicah, naša reprezentanca prvič nastopa
pod vodstvom selektorja Matjaža Kopitarja, fantje pa so prepričani, da jim to vliva dodatne moči.

Matjaž Kopitar, ki trenutno vodi mlado ekipo Kings v Los
Angelesu, kjer za člansko moštvo igra njegov starejši sin
Anže, je pred mednarodnim turnirjem na Jesenicah prevzel
vodenje naše članske reprezentance. 

Imetniki Petrol klub kartice zbirate Zlate točke pri vsakem 
nakupu opravljenem pri Petrolu. Več informacij dobite na 
najbližjem bencinskem srvisu ali na www.petrol.si.
Kartica je namenjena vsem fizičnim osebam.

Vilma Stanovnik

Ljubljana - Niti teden ni mi-
nil, ko sta v odbojkarski ligi
prvakov zopet stali nasproti
isti ekipi: grški Olimpiakos in
slovenski prvaki, ekipa ACH
Volleyja. Blejski odbojkarji, ki
so si prejšnjo sredo po neiz-
prosni borbi zaslužili zmago
z 2 : 3 v Atenah, pa so bili to-
krat močnejši za dodatnega
igralca: glasno publiko. V Sto-
žicah jih je namreč spodbuja-
lo več kot deset tisoč navija-
čev, ki so v prvem nizu videli
zelo izenačen dvoboj. Bolje so
sicer začeli gostje, nato pa
uspešneje zaključili domačini

in dobili prvi niz. Tudi v dru-
gem nizu so bili naši prvaki
boljši od Grkov, ko pa je že
marsikdo pomislil na gladko
zmago ekipe ACH Volley, pa
so Grki zaigrali na vse ali nič
ter dobili najprej tretji, nato
pa še četrti niz. Toda varovan-
ci trenerja Igorja Kolakovića
so se v odločilnem nizu znali
zbrati ter na koncu slavili 3 : 2
(25 : 20, 25 : 21, 23 : 25, 23 : 25,
15 : 11). Tako so blejski odboj-
karji po štirih tekmah v ligi
prvakov še neporaženi in
imajo na prvem mestu svoje
skupine C deset točk. 

V ligi prvakov je bila za eki-
po ACH Volleyja v tem kole-

darskem letu to zadnja tek-
ma, že jutri pa se bodo doma-
čim navijačem znova pred-
stavili v domači dvorani v Ra-
dovljici, kjer se bodo ob 20.
uri v srednjeevropski ligi po-
merili z ekipo Posojilnice
Dob. "Po tekmi v Radovljici
nas v ponedeljek in torek ča-
kata obračuna v finalu slo-
venskega pokala. Zavedamo
se, da smo favoriti, vendar bo
to treba pokazati tudi na
igrišču. O novi tekmi v ligi
prvakov, ko bomo 5. januarja
gostovali pri Budvanski Rivi-
jeri, pa bomo razmišljali kas-
neje," pravi blejski kapetan
Andrej Flajs.

Blejci prigarali novo zmago
Odbojkarji ACH Volleyja so v ligi prvakov v dvorani v Stožicah po petih 
nizih premagali ekipo grškega Olympiakosa.

Po dramatičnem zaključku so blejski odbojkarji tudi v sredini tekmi v dvorani Stožice ostali
neporaženi. / Foto: Tina Dokl

Bled

V derbiju slavili mladi Danci

Na svetovnem prvenstvu divizije I hokejistov do dvajsetih
let na Bledu je slovenska reprezentanca po nedeljski zmagi
nad Hrvati z 11 : 3 v torek z rezultatom 10 : 3 premagala še
ekipo Litve, žal pa našim mladim risom ni uspelo v sredo,
ko so se pomerili z ekipo Danske. Po izenačenem boju so
namreč Danci slavili z 2 : 1. Tako so na vrhu lestvice naše
hokejiste zamenjali Danci, ki se bodo danes ob 15. uri
pomerili z ekipo Litve, naše pa ob 18.30 čaka obračun z dru-
gouvrščeno ekipo Avstrije, ki so ji točko do sedaj uspeli
odščipniti le Hrvati. Varovance selektorja Gorazda Drinovca
nato v soboto ob 19. uri čaka še zadnja tekma proti ekipi
Kazahstana. V. S. 

Kranj

Košir prvi mož naših vaterpolskih sodnikov

Na svoji redni letni skupščini je Društvo slovenskih vater-
polskih sodnikov dobilo novega predsednika. Slovenske
vaterpolske sodnike bo prihodnja štiri leta vodil mednarod-
ni sodnik, Kranjčan Gregor Košir. Dosedanji predsednik Bor
Balderman ostaja v ožjem vodstvu kot podpredsednik. Kot
je povedal Gregor Košir, bo ob dvigu kakovosti sojenja na
vseh ravneh eden glavnih ciljev sodniškega društva zgledno
sodelovanje s krovno organizacijo. V. S.

Ljubljana

Že dvajsetič športnik leta

Pri Društvu športnih novinarjev Slovenije smo letos že 
dvajsetič v samostojni Sloveniji (skupaj pa že 43-krat) izbrali 
najboljše športnike, prireditev s podelitvijo priznanj pa bo
letos potekala v sredo, 22. decembra, ob 20. uri v Linhartovi
dvorani Cankarjevega doma v Ljubljani. DŠNS bo prireditev
pripravil skupaj z Olimpijskim komitejem Slovenije, 
Ministrstvom za šolstvo in šport ter RTV Slovenijo, prav
tako pa bo priznanja športnikom podelil tudi OKS. Še prej
bo najboljše športnike v predsedniški palači sprejel
predsednik Republike Slovenije Danilo Türk. V. S.
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Trgovski center Bled, 
31. 12. 2010 ob 15. uri

Program: 
❄ Mladi pevski talenti glasbene šole Osminka 
❄ Predstava za otroke (Lutkovno gledališče Jesenice) 
❄ Klovn Žare, Pismonoša Aljoša, Pika Nogavička 
❄ Dedek Mraz z darili za vse otroke 
❄ Medved Čalapinko 
❄ Pujsek Papi, Levček 
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Povezovalci programa:  
Zajček Sporty ter Miri in Dedek 
❄ brezplačna poslikava obraza
❄ simbolično odštevanje zadnjih sekund

starega leta s podžupanom Tonijem Mežanom
❄ ob 16. uri odpiranje otroškega šampanjca  
❄ žrebanje pisem želja za leto 2010 - glavna nagrada: 

enodnevni izlet v Benetke za 2 osebi
❄ nagrade sponzorjev za izžrebance 

Zaželeno je, da na silvestrovanje prinesete vsaj eno šolsko potrebščino
(zvezek, ravnilo, barvice, svinčnik ...), RK Bled pa bo poskrbel, da bodo
prišle v roke tistih otrok, ki jim bodo še kako prišle prav. 

Organizator: 
Športna agencija Sporty 

www.sporty.si

KS BLED

KUPON ZA ŽREBANJE PISMO ŽELJA ZA LETO 2011

V letu, ki prihaja, si želim:  

Ime, priimek: 

Naslov:

Starost:                              Tel. št.: 

E-pošta: 

Kupon (če otrok še ne zna pisati, kupon izpolnijo starši) izrežite in ga pošljite
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, najkasneje do
srede, 29. decembra. Lahko ga oddate tudi v nabiralnik na poslovni stavbi
Gorenjskega glasa ali ga oddate v nabiralnik za žrebanje pred prireditvijo.
Pogoj za podelitev prve nagrade je prisotnost na silvestrovanju, o drugih
nagradah boste obveščeni po pošti.

500
kremnih rezin 

za otroke

Kamnik

Padel skozi svetlobno okno

V ponedeljek nekaj po osmi uri zjutraj je zaradi padca z višine
umrl 44-letni Bolgar. Med hojo po strehi poslovnega prosto-
ra v Kamniku je zdrsnil do kupole svetlobnega okna, ki se je
pod težo 44-letnika zlomila, zato je padel okoli sedem metrov
globoko v notranjost objekta. Bolgar se je pri tem tako hudo
ranil, da je umrl na kraju nesreče. Kraj nesreče sta si ogledali
tudi dežurni preiskovalna sodnica in tožilka. 

Jesenice

Padel z devetih metrov

V telovadnici osnovne šole na Jesenicah se je v sredo zvečer
poškodoval trinajstletni deček. Pri športnem plezanju je
namreč padel z višine približno devet metrov ter se udaril
po glavi in telesu. Odpeljali so ga v tamkajšnji zdravstveni
dom. Policisti nadaljujejo zbiranje obvestil zaradi preverjan-
ja suma, ali je bilo v nesrečnem dogodku storjeno kaznivo
dejanje. Po vseh zbranih obvestilih bodo o ugotovitvah ob-
vestili pristojno državno tožilstvo. 

Kranj

Izlitje kurilnega olja

Na olimpijskem bazenu v Kranju je v ponedeljek zjutraj priš-
lo do izlitja kurilnega olja. Iz dotrajane cisterne je izteklo
okoli 150 litrov kurilnega olja. Zaradi bojazni, da bi odteklo
v reko Kokro, so gasilci opravili pregled odtokov, obenem 
pa so pričeli čistiti lovilni bazen. Pri tem niso ugotovili
odtekanja olja. S. Š.

Simon Šubic

Zgornji Brnik - V sredo se je
nad Kranjsko kočo nad Ledi-
nami huje ranil 40-letni pla-
ninec iz Maribora. Pod steno
Dolgi hrbet mu je na polede-
nelem snegu zdrsnilo, zato je
padel in si zlomil gleženj. Na
pomoč so mu priskočili gor-
ski reševalci z Jezerskega, ki
so s pomočjo helikopterja
Slovenske vojske rešili iz ste-
ne, nakar so ga prepeljali v je-
seniško bolnišnico. To je bila
za zdaj zadnja reševalna vaja
v letošnjem letu, v kateri je
sodeloval vojaški helikopter.
Dežurna posadka helikopter-
ja Slovenske vojske z Brnika
je sicer že konec prejšnjega
tedna presegla lansko število
posredovanj zaradi poškodo-
vanih in obolelih oseb. 

Potem ko je minuli konec
tedna vojaški helikopter tri-
krat poletel v pomoč pones-
rečenim planincem, je de-
žurna posadka Slovenske
vojske na brniškem letališ-
ču presegla lansko statisti-
ko, ko je posredovala 142-
krat in prepeljala 149 po-
škodovanih ali obolelih
oseb. Letos (do ponedeljka)
pa so s helikopterjem pre-
peljali 156 poškodovanih ali
obolelih oseb, stroški sode-
lovanja v sistemu zaščite,
reševanja in pomoči pa zna-

šajo več kot 475 tisoč evrov,
ob tem, da je cena ure reše-
vanja s helikopterjem do-
brih 2.650 evrov, so sporo-
čili z ministrstva za obram-
bo. Dežurna posadka je v
omenjenih reševalnih akci-
jah prepeljala tudi 380 reše-
valcev in več kot deset ton
medicinske opreme, letela
pa skupno 185 ur.

Sodelovanje v sistemu za-
ščite, reševanja in pomoči je
ena osnovnih nalog 15. heli-
kopterskega bataljona Slo-

venske vojske, pojasnjujejo
na ministrstvu. "Za potrebe
reševanja v gorah in težko
dosegljivih predelih je na vo-
jaškem delu letališča Jožeta
Pučnika na Brniku vsak dan
v vidnem delu dneva pri-
pravljen helikopter Bell 412.
Helikopter je opremljen z
elektromotornim vitlom, ki
omogoča dvig poškodovan-
cev in reševalcev v helikopter
ter z osnovno opremo za
oživljanje. Tričlanska posad-
ka helikopterja in dežurna

reševalna ekipa sta v 15 mi-
nutah pripravljeni za polet,"
dodajajo.

Ob tem dodajmo, da sku-
paj s poklicno vojaško posad-
ko na Brniku v poletnih me-
secih vsakodnevno na pros-
tovoljni bazi dežurajo tudi
gorski reševalci. Na to je
pred kratkim opozoril tudi
podpredsednik Gorske reše-
valne zveze Slovenije Franc
Miš: "Prizadevamo si, da bi
tudi naš član v tej enoti po-
stal profesionalec." 

Poleteli večkrat kot lani
Helikopter Slovenske vojske je letos že presegel lansko število posredovanj zaradi poškodovanih 
ali obolelih oseb. Nazadnje so po ranjenega planinca poleteli na Ledine.

Dežurna posadka Slovenske vojske z brniškega letališča je do tega tedna prepeljala že 156
poškodovanih in obolelih oseb. / Foto: Anka Bulovec

Kranj

Policisti svetovali starejšim 

Gorenjski policisti so prejšnji teden v okviru preventivne 
akcije Varno v tretjem življenjskem obdobju obiskali osem
domov za upokojence, pet društev upokojencev, trideset
cerkev, obiskali pa so tudi tri starejše občane na njihovem
domu. Med obiski so delili odsevne kresničke, trakove 
in publikacije z naslovom Ne pozabite na varnost, starejšim
občanom pa predavali o primernem samozaščitnem obna-
šanju. "Odzivi na preventivno akcijo so bili zelo pozitivni,
tako da bomo projekt ponovili tudi pred naslednjo zimo," 
je napovedal tiskovni predstavnik Policijske uprave Kranj
Leon Keder. S. Š.

Domžale

Neznanec poskušal ubiti žensko

V ponedeljek zvečer so Operativno komunikacijski center
Policijske uprave Ljubljana obvestili o kaznivem dejanju, 
ki ima znake poskusa uboja. Policisti so do sedaj ugotovili,
da je v stanovanju v Domžalah neznani moški napadel 51-
letno žensko in jo z ostrim predmetom porezal po telesu.
Žensko so reševalci odpeljali v klinični center v Ljubljani, po
podatkih policije pa ni v smrtni nevarnosti. Preiskava
opisanega primera se nadaljuje. 

Kranj

Grozil nekdanji partnerki

V sredo so kranjski policisti 41-letnemu moškemu izrekli
prepoved približevanja leto dni mlajši nekdanji partnerki.
Slednja jih je poklicala sredi popoldneva, ker ji je bivši 
partner grozil. Kot so ugotovili policisti, jo je nekdanji 
partner na parkirnem prostoru pred njenim domom fizično
napadel; prijel jo je za roke in telo ter jo vlekel in porival.
Policisti so zato zoper kršitelja izrekli ukrep prepovedi 
približevanja. V prvih enajstih mesecih so policisti na
Gorenjskem izrekli že 59 ukrepov prepovedi približevanja, 
v enakem obdobju lani pa štirideset. 

Jesenice

Tat zagrozil z orožjem

V eni od jeseniških trgovin je v sredo popoldne uslužbenec
zasačil stranko pri kraji. Možakarja je zato skušal zadržati, 
a mu je ta zagrozil z uporabo orožja, zato se je trgovec 
raje umaknil. Policisti so kasneje na podlagi opisa izsledili
78-letnega moškega z Jesenic, ki pa pri sebi ni imel orožja.
Okoliščine domnevne kraje še preiskujejo. S. Š.

Policisti so med drugim obiskali tudi dom starejših občanov
v Srednji vasi v Bohinju. / Foto: PU Kranj

Domžale

Ukradli računalnik in nakit

Neznani vlomilci so iz stanovanja v Domžalah odnesli
prenosni računalnik in nakit. Lastnika so oškodovali za okoli
1500 evrov. S. Š.
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Jakov Fak je postal Gorenjec
Pokljuka ta konec tedna gosti najboljše biatlonce in biatlonke na tekmah svetovnega pokala. Prvi tekmi sta bili že včeraj, med biatlonci, ki so 
zastopali Slovenijo, je bil tudi Jakov Fak - mož, ki je letos dvignil veliko "prahu" s prestopom iz hrvaške v slovensko reprezentanco, mož, ki že ima 
v žepu kolajni z olimpijskih iger in s svetovnega prvenstva, mož, ki ima stalno prebivališče v Preddvoru ... Na sliki: v družbi z navijači / Foto: Tina Dokl 

Rok Istenič, Merkurjev 
predstavnik za odnose z 
javnostjo v odhajanju Stran 11

Milena Marinič, zastopnica
pravic ljudi s težavami v
duševnem zdravju Stran 10

Stran 12

V Slovenskem šolskem muzeju
je na ogled razstava Kaj naj
oblečem za v šolo? Stran 13
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Pogovor

Jasna Paladin

Milena Marinič, medicin-
ska sestra po izobrazbi in
magistra prava, je ena od de-
vetnajstih zastopnikov pravic
oseb na področju duševnega
zdravja, kakršen je naziv
strokovnih delavcev, ki so
pred nekaj tedni kot prva ge-
neracija zaključili šestmeseč-
no izobraževanje, ki ga je
organiziralo ministrstvo za
delo, družino in socialne za-
deve. Šest jih bo brezplačno
na voljo pacientom v Psihia-
trični kliniki Begunje. Z dol-
goletnimi izkušnjami na po-
dročju psihiatrije in zna-
njem prava pa ena od tistih,
ki bo skrbela, da bo Zakon o
duševnem zdravju dosledno
izvajan tudi v praksi. Čeprav
sva se o pravicah bolnikov,
delu zastopnikov in mnenjih
stroke pogovarjali nekaj dni
po uradnem zagonu te nove
institucije pri nas, ko večjih
odzivov s terena še ni bilo, pa
je že zdaj jasno, da bo število
teh zastopnikov in njihovo
izobraženost treba povečati.
Na zaprtih oddelkih različ-
nih psihiatričnih ustanov,
domov upokojencev in soci-
alno varstvenih ustanov, kjer
je možnosti za kršitev pravic
največ, se namreč znajde od
deset do trideset odstotkov
vseh bolnikov s težavami v
duševnem zdravju pri nas.

Kdo ste zastopniki pravic
oseb s področja duševnega
zdravja in kakšno je vaše
delo?

"Gre za posebno instituci-
jo strokovnjakov, ki je bila s
strani ministrstva imenova-
na v vse psihiatrične bolniš-
nice. Zastopniki smo posa-
mezniki, ki smo opravili izo-
braževanje in izpit za zasto-
panje in imamo izkušnje z
osebami s težavami v dušev-
nem zdravju, vendar nismo
zaposleni v ustanovi, kjer iz-
vajamo zastopniške naloge.
Nudili bomo pomoč ose-
bam, ki bodo obravnavane v
varovanih oddelkih psihia-
tričnih bolnišnic, domov za
upokojence in v socialno-
varstvenih zavodih, torej v
oddelkih, kjer jim bo zaradi
zdravljenja tudi s pomočjo
posebnih varovalnih ukrepov
odvzeta prostost. Zastopni-
kova vloga bo informiranje
osebe o pravicah, ki jih ima v

zdravstveni obravnavi, po-
moč pri uresničevanju spo-
štovanja človekovih pravic in
temeljnih svoboščin, dosto-
janstva, zasebnosti in dušev-
ne in telesne celovitosti."

Pacienti vedo, da so njihove
pravice kršene le, če jih do-
bro poznajo. Katere so te
posebne pravice psihiatrič-
nih bolnikov in kako dobro
jih pacienti in svojci sploh
poznajo?

"Podlaga za naše delo je
Zakon o duševnem zdravju,
ki se je začel uporabljati leta
2009. Vse psihiatrične insti-
tucije morajo voditi evidence
omejevanja gibanja. Pacien-
tu je namreč zaradi njegove
varnosti včasih treba omejiti
gibanje, ga pridržati na po-
stelji, če je nevaren sebi ali
drugim. A vsako tako omeje-
vanje gibanja je treba v naj-
krajšem določenem času
sporočiti sodišču, hkrati pa
voditi jasne evidence, kdaj in
zakaj je bilo to storjeno.
Omejitve prostosti po no-
vem zakonu ne smejo biti
daljše od štirih ur. Poleg teh
evidenc bomo zastopniki
preverjali tudi osnovne pra-
vice, med katere sodi na pri-
mer pravica do kajenja, če
bolnik to želi, uporaba elek-

tronske pošte, prejemanje in
pošiljanje klasične pošte,
prejemanje pošte v zaprtih
kuvertah, pravica do obiskov
in podobno.

Nekateri pacienti svoje
pravice dobro poznajo,
sploh, če so kdaj že imeli
slabe izkušnje, žal pa je pre-
več takšnih, ki so povsem
apatični in vdani v usodo.
Želimo si, da bi nas tudi
takšni poklicali."

Je kršitev po psihiatričnih
ustanovah veliko?

"Ne bi mogla reči, da jih
je veliko. Pomembno pri na-
šem delu je, da taka oseba
čuti in ve, da se nekdo zani-
ma in skrbi zanjo, zato je
ključno, da zastopniki pra-
vic oseb na področju dušev-
nega zdravja niso zaposleni
v isti instituciji, kot se zdra-
vi pacient, ki mu pomaga-
mo. Smo popolnoma neod-
visni in odgovarjamo zgolj
ministrstvu."

Pogoj za vaš odziv je paci-
entov klic. Kako bodo paci-
enti, ki se zdravijo v psihia-
tričnih ustanovah, izvedeli
za vas?

"Res je, zastopnike mora
pacient poiskati sam. Zakon
vsem psihiatričnim instituci-

jam nalaga, da imajo na vid-
nem mestu nalepljen plakat
in dostopne zloženke, ki mo-
rajo biti dosegljive pacien-
tom, v njih pa je seznam za-
stopnikov z našimi telefon-
skimi številkami. Lahko po-
kličejo kogarkoli s seznama,
naše delo pa je za paciente
brezplačno. Zastopanje bo
temeljilo na podlagi pogovo-
ra, pregleda dokumentacije
in pooblastila osebe, ki ga je
poklicala. Če oseba zastopni-
ka ne izbere, ga lahko zanjo
pooblasti najbližja oseba. Za-
enkrat vsi zastopniki svoje
delo opravljamo poleg red-
nih služb, zato bomo pacien-
tom na razpolago med ted-
nom od 8. do 20. ure, a mi-
nistrstvo že načrtuje, da bi
zastopniki nekoč bili tudi
profesionalni, torej pacien-
tom na razpolago kadarkoli." 

Kako boste zastopniki krma-
rili med željami pacienta,
zahtevami svojcev in stro-
kovnimi dejanji zdravnikov?

"Včasih zelo težko. Nobe-
na oseba si ne želi biti ome-
jevana, a žal je to s strokovne-
ga in varnostnega vidika vča-
sih nujno. Ko gre za zmanj-
šano sposobnost presoje re-
alnosti, se taka oseba ne za-
veda svojega zdravstvenega

stanja, zato je naloga zastop-
nika, da pacientu razloži, za-
kaj je takšno dejanje zanj
varno, hkrati pa preveri, ali v
ustanovi pravilno vodijo vse
evidence, povezane s tem."

Kako so vas sprejele psihia-
trične institucije? Verjetno
vas jemljejo kot nek doda-
ten pritisk?

"Sama si prizadevam, da
bi vsem tem institucijam
predstavili naše delo in jim s
tem dokazali, da mi nismo
nikakršni inšpektorji. Mi
nismo tisti, ki bi zdravnikom
oporekali, da ne zdravijo pra-
vilno, strokovne odločitve in
zdravstvena obravnava bo še
vedno v rokah zdravstvenih
delavcev. Naša naloga je
samo preverjanje evidence
in ugotavljanje, če je bila
omejitev pri določenem po-
samezniku zabeležena sku-
paj z razlogi. Veliko neznank
se še pojavlja, ki jih bomo
morali sproti reševati - od do-
kumentacije do preverjanja
podatkov o pacientu. A po-
membno je, da pacienti
vedo, da bo za njihove pravi-
ce skrbela neodvisna oseba,
saj se sicer mnogi ne upajo
pritožiti, in da bodo z našim
delom kot šibkejši člen v si-
stemu zaščiteni."

Tudi osebe s težavami v duševnem
zdravju imajo pravice

Osebe s težavami v duševnem zdravju, ki se zdravijo na zaprtih oddelkih, se odslej lahko obrnejo na posebne zastopnike, ki
bodo skrbeli, da njihove pravice ne bodo kršene. Ena od šestih, ki od 1. decembra skrbijo za pravice pacientov v Psihiatrični 
bolnišnici Begunje, je tudi Milena Marinič iz Kamnika, ki pravi: "Pomembno je, da pacienti vedo, da bo za njihove pravice 
skrbela neodvisna oseba, saj se sicer mnogi ne upajo pritožiti, in da bodo z našim delom kot šibkejši člen v sistemu zaščiteni."

"Če bo posameznik svoje pravice poznal, jih bo lahko tudi uresničeval," pravi zastopnica pravic oseb na področju 
duševnega zdravja Milena Marinič.

”Nudili bomo
pomoč osebam,
ki bodo 
obravnavane 
v varovanih 
oddelkih 
psihiatričnih
bolnišnic, domov
za upokojence 
in v socialno-
varstvenih 
zavodih, torej 
v oddelkih, kjer
jim bo zaradi
zdravljenja tudi
s pomočjo 
posebnih 
varovalnih 
ukrepov odvzeta
prostost.”

Milena
Marinič
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Pogovor

Boštjan Bogataj

Po prostovoljnem ali prisil-
nem odhodu številnih mer-
kurjevcev v zadnjih mese-
cih odhajate tudi vi. Ali be-
žite s potapljajoče se ladje?

"Marsikdo mi postavi takš-
no vprašanje. Sem pri koritu
informacij, zato vem, da ni
razloga za beg. Še huje, glede
na informacije, ki jih imam,
lahko rečem, da po novem
letu boljše bo. Kot poje pe-
sem. Lahko bi tudi rekli,
samo da bo Istenič odšel, bo
šlo Merkurju bolje (smeh)."

Zakaj odhajate?
"Po zaključku osnovne

šole sem želel postati šofer
ali novinar. Zdelo se mi je,
da drugega kot pisati ne
znam, delo šoferja me je zelo
zanimalo. Takrat so vsi vozili
podrte Tame, zato sem to od-
pisal, če bi pa k meni prišel
podjetnik in mi zagotovil, da
bom lahko vozil novega mer-
cedesa, bi takoj sprejel. Tega
pač ni bilo. V novinarstvo
sem šel, da bi postal avtomo-
bilistični novinar. Merkur se
je zgodil po pomoti."

Nekaj novinarskega dela pa
ste vseeno okusili.

"Sem, vendar nikoli redno,
le kot študent na Valu 202 in
v oddaji Resnična resničnost
na TV Slovenija. Na Valu
sem bil v pisarni z Janezom
Martinčičem, ki pokriva av-
tomobilizem, tako da so se
mi sline še bolj cedile, hkrati
pa se je zgodilo tudi nekaj,
kar mi je zbilo samozavest.
Pri 16 letih sem poslal proš-
njo za delo na Avto Magazin,
urednik Martin Česenj me je
povabil na pogovor. Vprašal
je, kakšno idejo imam, odgo-
voril sem, da jih nimam, 
le delal bi rad. Zahvalil se mi
je, odšel sem domov. Šele
čez leto, dve sem spoznal,
kakšno priložnost sem za-
pravil! Če bi imel idejo, bi
lahko delal pri avtomobili-
stični reviji celo brez vozni-
škega izpita. Drugo zbijanje
samozavesti pa je bilo oprav-
ljanje izpita pri 18 letih, ko
sem v prvo pogrnil. Mislil
sem si, da morda pa le nisem
primeren za avtomobilistič-
nega novinarja, vmes pa je
prišel Merkur. Želja se je po-
tuhnila za nekaj časa."

Sedaj pa le odhajate med
avtomobile.

"Da, k Renaultu. Vsi naj-
prej pomislijo na Novo me-
sto, vendar odhajam v ko-
mercialni del v Ljubljani.
Svet se bo spremenil, pred-
vsem za družino, dve leti na-
zaj si tega ne bi upal storiti."

Pričakujete, da boste vozili
različna vozila?

"Zagotovo renaulte, ve-
činoma zgolj službenega,
upam pa, da vsaj za kako uro
tudi povsem nove modele."

Pojdimo nazaj k Merkurju.
Kako je delati v podjetju, ki
v nekaj mesecih zamenja tri
šefe, vi pa doživite tri različ-
ne dostope do informacij?

"Morda se bo čudno sliša-
lo, posebej za vse, ki so iz ka-
kršnihkoli razlogov izgubili
službo v Merkurju, ampak
letošnje razmere so za pred-
stavnika za odnose z javnost-
mi (PR-ovec) najboljše, kar
se mu lahko zgodi. V lepih,
dobrih časih nas nihče niti
ne potrebuje, sedaj pa lahko
upravičim plačo. Tu se poka-
že, ali znaš ali ne. Ta funkci-
ja je neposredno podrejena
predsedniku uprave, kar po-
meni, če trikrat zamenjaš
šefa, tudi trikrat zamenjaš
službo."

Ima vsak drugačen pristop?
"In tudi drugačen način

sodelovanja. Doživel sem
dve menjavi. Ko je prišel Bo-
jan Knuplež, sem se čudil pi-
sarni, ki sem jo poznal, saj
sem se počutil, kot bi bil v
drugi službi. Druga menjava
je bila lažja, saj sem Blaža
Pesjaka kot prejšnjega člana
uprave že poznal."

Novinarji smo spoznali, da
so vsi trije različni pri do-
stopu do informacij, eni od-
prti, drugi ne bi povedali
skoraj ničesar. Kako to ob-
čuti PR-ovec?

"Kordežev sistem je bil,
da je prišel najkasneje ob 6.
uri v pisarno, do 7. ure od-
govoril na vso elektronsko
pošto, kar pomeni, da sem
imel ob tej uri vse odgovore.
Takrat je imel tudi prvi se-
stanek, ki ga je opravil z
mano. Vse, kar je menil, da
moram vedeti, sem zvedel
zjutraj. Tudi za vse šoke in
sem se lahko pripravil. Pri
Knupležu rutine ni bilo. Ko
se je nekaj zgodilo, je prišel
v mojo pisarno, izstrelil, kar
je imel za povedati, in odšel.
Pesjak je vmesna varianta
med obema in ga niti ne že-
lim siliti v utečeni sistem,
saj je začasni predsednik
uprave, pa čeprav bo lahko
zelo dolgo opravljal to funk-
cijo. Nenazadnje odhajam.
Ne predstavljam pa si, to
sem slišal od kolegov, da ne-
kateri nimajo niti mobilne
številke predsednika upra-
ve. Saj naj ga ne bi smeli
motiti. V takšnih razmerah
ne bi delal, dal bi odpoved."

Pa je težko, ker veste več,
kot smete povedati javnosti,
novinarjem?

"Odvisno od človeka. Meni
ni. Izbrusil sem se, da se
znam ustaviti, hkrati pa mo-
ram sam vedeti več, kot lah-
ko povem, saj tako vem, kako
daleč lahko grem. Hkrati za-
radi tega tudi vem, da se ne
bom nikoli zlagal. Laž je sa-
momor za PR-ovca."

Kdaj ste vi vedeli, da je Mer-
kur v težavah?

"Grozljivo pozno. Tik
pred odhodom Kordeža, či-
gar slaba lastnost je bila, da
je vedno, tudi če je šlo vse
narobe, prišel v službo na-
smejan. Tako je bilo od ne-
kdaj, ne le v zadnjih letih.
Ničesar ni prikrival, ampak
je resnično verjel, da se bo
vse uredilo. Ob prihodu kri-
ze se je ta poznala tudi pri
nas. To smo opazili vsi. Na
naši prodaji se je čutila kri-
za, niti slučajno pa se nam
ni sanjalo, da bomo kdaj v
današnjem položaju. Junija
smo dobili nov nadzorni
svet in novo upravo, pa še
takrat se marsikdo ni zave-
dal težav, češ saj smo tako
veliki in močni, da se nam
kaj tako slabega sploh ne
more zgoditi."

Ali danes vaši sodelavci ver-
jamejo v rešitev?

"Verjamejo, sprašujejo
se, kdaj bomo šli spet nav-
zgor. Moje videnje je, da
gremo lahko navzgor šele
takrat, ko bomo prišli do tal
in se od njih odrinili. Že pol
leta marsikdo pravi, da smo
na tleh. Pa smo šli še nav-
zdol. Nismo še na dnu, za-
pleti s kreditom so končno
preteklost, pred Merkurjem
je še skupščina z konverzijo
terjatev, pa odločanje o pri-
silni poravnavi. In tudi ta-
krat še ne bo konec. Vedeti
moramo, da pot navzgor
dolgo ne bo opazna. Nekaj
časa bo Merkur stal na me-
stu, premagati bo moral vr-
sto ovir. Ko bo vse to odstra-
njeno, pa bo vse na merkur-
jevcih, njihovih izkušnjah
in delu."

Med gorenjskimi novinarji
veljate za enega boljših PR-
ovcev. Kako mora delati do-
ber PR-ovec (da bodo vedeli
tudi drugi)?

"To je lepo slišati. Hvala.
Tri osnovna pravila so, če-
prav sta prvi povezani: biti
mora iskren in ne lagati,
tretja je dosegljivost. Moja
družina se je morala hitro
navaditi, da ne grem nika-
mor brez telefona, da dopu-
sta brez računalnika ni.
Zelo hecno je že bilo. Radi
kampiramo, sosedi v kam-
pu pa se smejijo, ko vidijo

človeka pred šotorom, na
piknik mizici in stolčku, ki
besno nabija po tipkovnici.
Sporočilo sem pisal tudi na
sobotnem izletu, po mobil-
nem telefonu pod Martulj-
škimi slapovi. Ampak to je
samoumevno. Odgovoriti
moram kar najhitreje, ne
čez en dan, dva ..."

Upam, da to berejo PR-ovci
iz javne uprave ...

"(smeh) Naj nadaljujem.
Iskrenost in dosegljivost pa
ne pomenita nič, če nisi sez-
nanjen. To je odvisno od še-
fov. Če ta ne zaupa PR-ovcu,
je bolje, da ga nima in sam
opravlja to vlogo." 

Po odgovorih smo lahko
razbrali, da je v vašem živ-
ljenju zelo pomembna dru-
žina. Kaj še? Vem, da radi
tečete, se ukvarjate s foto-
grafijo, ...

"Družina je seveda na pr-
vem mestu, vse sem ali sva
prilagodila njej, zato sva
imela že v študijskih letih
prvega otroka (družina Iste-
nič šteje pet članov, op. a.).
Tudi tek je povezan z druži-
no, saj sem po prihodu iz
službe velikokrat zoprn. S
seboj prinesem skrbi, saj
sem velikokrat odbijač za
negativno energijo, kar je
treba spraviti iz sebe. Ved-
no sem migal. Včasih kole-
saril, vendar to vzame pre-
več časa, vsaj dve uri, če že-
liš, da se malo izprazniš,
kar pomeni manj časa z
družino. Največ časa imam,
ko otroci zaspijo, zato sem
poskusil s fitnesom, vendar
vadba v zaprtih, zatohlih
prostorih ni zame. Zato je
tek najboljša izbira, potre-
buješ le copate in 45 minut.
Tudi na službeni poti, po-
čitnicah."

Pa fotografija?
"Velik in drag pa tudi fan-

tastičen hobi. Kriva je ses-
tra, ki se je poročila z odlič-
nim ljubiteljskim fotogra-
fom. Slikal je moje otroke,
odlično je izpadlo. Govoril
sem, da bom nekoč, ko
bom imel urejeno hišo, tudi
sam kupil dober fotoaparat.
Svak mi je povedal čarobne
besede: takrat svojih otrok
ne boš mogel več slikati, saj
bodo odrasli. Čez mesec
sem si kupil osnovno foto-
grafsko opremo, za njo se-
daj prime tudi žena. Tu je
še smučanje in deskanje.
Krvavec je moja domovina,
tu sem doma. Pozimi zju-
traj pogledam skozi okno
na Krvavec (Isteničevi živijo
v Kranju, op. a.) in se odlo-
čim za smuko."

Merkur se mi je zgodil po pomoti
Rok Istenič, predstavnik za odnose z javnostmi (PR) v Merkurju, v odhajanju

”Morda se bo
čudno slišalo,
posebej za vse, 
ki so iz 
kakršnihkoli
razlogov izgubili
službo v 
Merkurju, 
ampak letošnje
razmere so za
predstavnika za
odnose z 
javnostmi 
(PR-ovec) 
najboljše, kar se
mu lahko zgodi.
V lepih, dobrih
časih nas nihče
niti ne potrebuje,
sedaj pa lahko
upravičim plačo.
Tu se pokaže, ali
znaš ali ne.”

Rok Istenič: "Dober PR-ovec mora biti iskren, ne laže in je
dosegljiv. Pa tudi šef mu mora zaupati." / Foto: Gorazd Kavčič 

Rok Istenič
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Pogovor

"Slovensko 
državljanstvo mi
prinaša pogoje
za mojo 
nadaljnjo 
športno pot. 
Ne more mi 
pomeniti 
več kot to. 
Neumno bi 
bilo pričakovati 
drugačen 
odgovor."

Maja Bertoncelj

Jakov "Jaka" Fak je ime, o
katerem se je v preteklih me-
secih veliko pisalo. Hrvaški
biatlonec je po vseh zapletih
z izpisnico s strani Hrvaške
biatlonske zveze tik pred za-
četkom tekmovalne sezone
dobil slovensko državljan-
stvo in okrepil našo repre-
zentanco. Je velik potencial,
kar je pred leti opazil naš tre-
ner Uroš Velepec in ga pri-
peljal na trening s slovensko
ekipo. Velepec pravi, da je bil
takrat "Jaka" povprečen mla-
dinec, fant, poln elana, ki je
že na daleč kazal, kako veliko
mu pomeni šport. Njegov
potencial ni sporen, kar ka-
žejo tudi rezultati, ki pa niso
njegov edini doprinos k se-
daj močni slovenski moški
ekipi. V Sloveniji ima stalno
prebivališče v Preddvoru,
njegov drugi dom pa je seve-
da Pokljuka, kjer v času pri-
prav preživi večino časa. Če
ima prost dan, se odpelje k
dekletu Matei na Reko ali pa
v domači Mrkopalj. S triin-
dvajsetletnim Jakovom Fa-
kom sem se pogovarjala
pred tekmami na Pokljuki,
kjer zanj ta konec tedna na-
vijajo tudi hrvaški navijači. 

Prihajate iz Mrkoplja. 
"To je kraj v Gorskem

Kotarju, zame najlepši kraj
na svetu: sproščena atmo-
sfera, nobene težke indus-
trije, čist zrak, prijazni ljud-
je. Poleti je toplo, smo blizu
morja, pozimi je dovolj
snega. V občino Mrkopalj
spada še nekaj okoliških
vasi. Živim blizu centra, v
hiši skupaj s staršema in
dve leti starejšim bratom.
Tudi on je bil perspektiven
biatlonec, a pri nas so v zve-
zi "težki" ljudje, in veliko
športnikov, ki so začeli tre-
nirati z mano, je nehalo
prav zaradi tega."

Imate nogometno igrišče?
"Imamo. Igral sem tudi

nogomet."

Prvi šport kraja pa je?
"To pa je smučarski tek." 

Kakšne imate proge?
"Proge, ki so pripravljene

bolj redno, imamo okrog tri
kilometre iz Mrkoplja, ni
pa urejenega centra in stre-
lišča. Ker smo na kar visoki
nadmorski višini, imamo
pozimi skoraj zagotovo do-
volj snega in se tudi obdrži
dolgo. Kadar sem doma, te-
čem tam."

Kako je glede vaše izobrazbe? 
"Osnovno šolo sem obis-

koval v Mrkoplju. Je dvesto
metrov od naše hiše. Po
osnovni šoli sem se vpisal na
gimnazijo v Delnicah, nato
pa na študij turističnega me-
nedžmenta. Ker sem stood-
stotno v športu, sem študij
prekinil."

S katerim športom ste se
ukvarjali najprej?

"Začel sem z alpskim
smučanjem, tako kot večina
pri nas. Naš kraj je znano
smučarsko središče. Ko sem
bil še v vrtcu, sem si zlomil
desno nogo, imel sem spiral-
ni zlom. Za hitrejše okreva-
nje sem se začel ukvarjati s
smučarskim tekom. Igral
sem tudi nogomet, a bolj
tako rekreativno."

Od kdaj pa biatlon?
"Od leta 2001. Do tega je

prišlo povsem po naključju.
V klub so prišli trenerji in
sem začel."

Kakšne pogoje ste imeli?
"V klubu so bili in so po-

goji dobri. Za opremo so do-
bro skrbeli. Vse do letošnje
sezone sem nastopal s klub-
sko puško. V klubu je okrog
petnajst tekmovalcev. Mrko-
palj ni velik kraj in težko je
dobiti veliko otrok."

Že dobri dve leti trenirate s
slovensko reprezentanco.
Se spominjate prvega skup-
nega treninga?

"Bil je to običajen trening.
Treniral sem še sam, ker
sem bil slabše pripravljen od
drugih. Do mene so bili vsi
prijazni in ne spomnim se
nobenega takega dogodka,
da bi bil posebej za omenit."

Kako ste bili konkurenčen
Mariču, Bauerju?

"Na začetku zelo slabo,
do prve zime je bilo že ne-
kaj bolje."

Janez Marič je bil vaš vzornik.
"Biatlon sem vedno

spremljal po televiziji in Ja-
nez je bil res eden izmed
mojih vzornikov."

Vem, da ste na priljubljeni
socialni mreži odprli celo
stran za vse njegove navija-
če?

"To je bilo bolj za šalo.
Takšno stran bi vsak dan za
kakšnega odprl. S fanti se
radi šalimo in vedno ima-
mo kakšen razlog za smeh.
Na tale račun ga je bilo kar
nekaj."

Ste pričakovali takšen na-
predek?

"Vedel sem, da imam po-
tencial, a problem je, ker ga
ne moreš izkoristiti, če za-
daj nimaš ekipe. V Sloveni-
ji jo imam."

Osvojili ste bronasto meda-
ljo na svetovnem prvenstvu
in na olimpijskih igrah. Ste
že dojeli?

"Ja, sem dojel, tudi temno
stran tega. Spoznal sem dvo-
ličnost nekaterih ljudi. Po
osvojeni medalji so vsi po-
nosni in te trepljajo po rami,
če kaj rabiš, je pa drugačna
zgodba. Vse to mi je šola za
naprej. Sicer pa mi medalji
ogromno pomenita in sta
doma v dnevni sobi."

Po sezoni ste se kar dolgo
odločali o prestopu v slo-
vensko reprezentanco.

"To ni bila enostavna od-
ločitev. Treba je gledati na
življenje deset let naprej,
ne le nekaj dni."

O vseh zapletih, ki so sledili,
je bilo že veliko napisanega.
Na koncu ste vendarle dobi-
li slovenski potni list, imate
dvojno državljanstvo. Kaj
vam pomeni?

"Prinaša mi pogoje za
mojo nadaljnjo športno pot.
Ne more mi pomeniti več kot
to. Neumno bi bilo pričako-
vati drugačen odgovor."

Slovensko govorite bolje
kot marsikdo drug.

"Je razlika, če delavec pri-
de v Slovenijo za boljšim živ-
ljenjem in se v službi samo
pet minut pogovarja s Slo-
venci, medtem ko se jaz lah-
ko 24 ur na dan in večino
leta. Slovenščine se učim ob
drugih iz reprezentance. Ni-
sem bil na nobenem tečaju."

Z državljanstvom ste dobili
tudi volilno pravico. Boste
šli kdaj volit?

"Ne vem, ne razmišljam
o tem. Zanima me samo
moja kariera, tako da politi-

ke zaenkrat res ne sprem-
ljam. Vem pa, kdo je v Slo-
veniji predsednik države in
kdo je premier."

Kakšen je Jakov Fak?
"Sem sproščen, povsem

preprost fant, ki se rad poša-
li. Takšen sem ostal tudi po
osvojenih medaljah. Delam
to, kar najbolje znam."

S katerim slovenskim bia-
tloncem se najbolje razu-
mete, s kom ste skupaj v
sobi v času tekmovanj?

"Z vsemi se razumem in
mi je vseeno, s kom sem v
sobi. V Hochfilznu sem bil z
Janezom, na Švedskem z
Vasjo Rupnikom. Vsak je za-
nimiv na svoj način in z vse-
mi se lahko šalim."

In kam je usmerjen vaš bi-
atlonski pogled?

"Želim si čim prej priti do
vrhunskega nivoja in na
njem vztrajati, kolikor dolgo
se le da."

”Jaka” Fak, slovenski biatlonec
Jakov Fak je športno pot v domačem Mrkoplju v Gorskem Kotarju začel kot alpski smučar, nadaljeval kot smučarski tekač, 
igral je tudi nogomet, od leta 2001 pa je biatlonec. Tik pred začetkom sezone je dobil slovensko državljanstvo in hrvaški dres
zamenjal za slovenskega.

Jakov Fak

Jakov Fak ta konec tedna tekmuje na Pokljuki, ki je njegov slovenski dom. / Foto: Tina Dokl
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Nakup 
koledarja 
je plemenita
poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem
2011 s fotografijami poklicnih
gasilcev Gasilsko reševalne
službe Kranj in postavni fantje
bodo ”varovali” vaš dom kar 
celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR.
Celoten izkupiček od prodaje 
gre v humanitarne namene. 
Z nakupom koledarja boste 
zadovoljni vi, pa še pomagali
boste.

Koledar lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po telefon: 
04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Karmen Klobasa

Spomini mi sežejo nazaj,
v 80. in 90. leta prejšnjega
stoletja, ko sem gulila šolske
klopi. Ko sem oboževala kav-
bojke, ki smo jih z vznemir-
ljivim strahom 'švercali' iz
Italije. Na misel mi pridejo
'špichoze' in tisti dolgi vijo-
lični pulover z zlatimi nitka-
mi - poseben trend, ki sem
ga posvojila od mami. Števil-
ne se boste spomnile, kako
smo v 80. letih ritmično po-
skakovale v dresih, barvastih
žabah in gamašah. Modna
vadba je bila aerobika. Sred-
njo šolo smo bolj ali manj
turbulentno zvozili skozi
različne subkulturne usme-
ritve. Predvsem pa smo se
zelo trudili, da bi bili drugač-
ni, da bi si izborili najpo-
membnejši košček pozorno-
sti na tej Zemlji. Je danes 
kaj drugače? Spomini pušča-
jo sled. So živi in prijetni.
Šolske fotografije nas spom-
nijo, kako smo bili videti,
kako smo se oblačili in pri-
znajmo si, da prebudijo tudi
simpatije iz šolskih dni. Saj
poznate zimzeleno melo-
dijo, bila si (spet) ti, ljubezen 
iz šolskih dni. 

Na šolskih fotografijah so
zabeleženi prav posebni spo-
mini, ki jih lahko prebudi-
mo v še bolj poglobljeno ob-
ravnavo in spoznamo zgod-

be, ki so raznolike in več-
plastne. V torek, 23. novem-
bra, je razstavo odprl dr. Igor
Lukšič, minister za šolstvo
in šport. Tema razstave je
vsakomur blizu in bolj ali
manj poznana. Bodisi, da ob
njej obujamo spomine, bodi-
si, da vsako jutro razmišlja-
mo, kaj bomo oblekli za v
šolo in po polni omari išče-
mo odgovore. 

Razstava nas popelje v
zgodovino šolske mode iz
druge polovice 19. stoletja.
Prvi tematski sklop prikazu-
je originalna oblačila učite-
ljev in učencev, ki jih poleg
Slovenskega šolskega muze-
ja hranijo še drugi muzeji in
zasebni zbiralci. Drugi
sklop, ki nosi naslov: "Kako
bi bilo, če bi ponovno ožive-
le?", pa predstavlja rekon-
strukcijo starih oblačil učite-
ljev in učencev. Oblačilne
podobe so izdelale dijakinje
4.c razreda Srednje šole za
oblikovanje in fotografijo
Ljubljana pod mentorskim
vodstvom profesoric Alenke
Podlogar in Karmen Kloba-
sa. Naloga je bila zamišljena
kot vedoželjno raziskovanje
oblačil šolske mode in anali-
za nekaterih še ohranjenih
arhivskih oblačil. Ker smo
izvedbene vire črpali pred-
vsem iz zgodovinskih zapi-
skov in fotografij, je bila po-
trebna še posebna previd-

nost pri interpretaciji oblačil-
nih kosov. Posebno pozor-
nost smo namenili razliko-
vanju oblačil med oblačili
učiteljic in učiteljev, mestni-
mi in vaškimi šolarji, med
premožnimi in revnimi.
Razlike se kažejo v izboru
materialov, načinu krojenja
in šivanja. Kar nekaj težav
smo imeli pri otroški kon-
fekciji, saj je bila zelo neraz-
vita. V navadi je bilo, da so
otroško obleko naredili kar
iz obleke odraslega in pogo-
sto so bila ta oblačila pre-
majhna, preozka in prekrat-
ka. Pri otroških oblačilih
smo se usmerili tudi v ročno
izdelane detajle, kot so
gumbnice, okraski okrog že-
pov, ovratnikov, nakazali
smo ekonomično porabo
blaga, saj so v tistem času
skrbno porabljali vsak koš-
ček. Oblačilno zgodbo je
nadgradila tudi Srednja fri-
zerska šola Ljubljana. Pod
vodstvom Vere Pestotnik in
Romane Marolt so izdelali
frizure po starih fotografi-
jah. Nastalo je tudi novo ki-
parsko delo Alenke Vidrgar -

šolar iz druge polovice 19.
stoletja. Razstavo dopolnjuje
še pogled v šolska berila in
razgled v šolske muzeje po
Evropi skozi čas, kar sta pri-
pravila Valentina Tominec
in dr. Branko Šuštar.

Sklepna misel, ki se mi
poraja ob zaključku, je
usmerjena v vitalnost in ka-
kovost muzejske razstave, ki
se zrcali v prepletu številnih
sodelavcev, ki jih je združila
avtorica razstave mag. Mar-
jetka Balkovec Debevec.
Skupna raziskovanja in ana-
lize nas povezujejo v razmiš-
ljanju in piljenju novih idej.

Vprašanje, kaj naj oble-
čem za v šolo, je sodobno,
saj si ga vsako jutro zastavlja-
jo mnoge šolarke in šolarji
pa tudi učitelji. Ker imamo
mnogo več, kot so imeli ne-
koč, se moj odgovor glasi:
"Oblecite se sodobno, spo-
dobno, s spoštovanjem do
sebe in drugih." Marsikateri
odgovor, kako preprosto je to
lahko, pa boste našli tudi na
razstavi, ki vas bo peljala
skozi vznemirljive spomine
preteklosti. 

Kaj naj oblečem za v šolo?
V Slovenskem šolskem muzeju Ljubljana je na ogled razstava z naslovom Kaj naj oblečem za v šolo?

Ob slovesnem odprtju razstave: mag. Marjetka Balkovec
Debevec, avtorica razstave, dr. Igor Lukšič, minister za 
šolstvo in šport, mag. Stane Okoliš, direktor Slovenskega
šolskega muzeja / Foto: Nika Urh, SŠOF

Razstava o oblačilnem videzu učencev
in učiteljev skozi čas bo v Slovenskem
šolskem muzeju Ljubljana odprta do 1.
maja 2011.

Rekonstrukcija starih oblačil učiteljev in učencev, ki so jih
izdelale dijakinje 4.c razreda Srednje šole za oblikovanje in
fotografijo Ljubljana. / Foto: Žiga Reboj, SŠOF
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Sedemnajst pridržanih
Minuli teden (od 6. do 12. decembra) slovenske
ceste niso terjale človeškega življenja, so
sporočili z Generalne policijske uprave. Na
Gorenjskem so v tem obdobju policisti 
obravnavali 36 prometnih nesreč, v katerih se je
osem oseb lažje ranilo. Zaradi vožnje pod
vplivom alkohola so gorenjski policisti do
streznitve pridržali sedemnajst voznikov, dva od
njih sta tudi povzročila nesreči. Letos je na
slovenskih cestah umrlo 136 ljudi (lani 163). Na
Gorenjskem je umrlo 16 oseb, v enakem 
obdobju lani pa 23. 

Damjana Šmid

moj pogled

Deset najpomembnejših vprašanj pri
vzgoji (2)

Kaj sporočam otroku? Kakšen
učinek imajo moje besede na
otroka? Ta dva odgovora nas
pripeljeta do tretjega vpraša-
nja, ki se glasi - zakaj počnem
to, kar počnem? Pri vzgoji gre
za vsakodnevne reakcije, ki jih
počnemo že skorajda avtomat-
sko in se o njih ne sprašujemo.
Sklonimo se k otroku in mu
obujemo čevlje, čeprav zna to
že sam. Otrok neha jesti, pri-
memo žlico in ga začnemo
hraniti. Iz nosa mu visi smr-
kelj in že sežemo po robcu in
mu ga obrišemo, čeprav je
otrok star že sedem let. Takš-
nih situacij je še mnogo. Ni-
kdar se ne ustavimo in se
vprašamo, zakaj to počnemo.
"Zakaj" nas bi pripeljal do
vzroka in tako bi se naučili
ustaviti pravi čas in ne bi več

počeli stvari, ki nikomur ne
koristijo, še najmanj pa ne
otroku. V odgovoru se skriva
mnogo pasti - od izgovorov,
naše vloge v družini in po-
membnosti posameznih star-
šev. Zakaj starši udarijo otro-
ka? Mar res zato, ker nagaja,
je nemogoč, moti ostale in ne
uboga? Ne. Odgovori so skriti
v starših, ne pa v otrokovem
vedenju. Udarijo zato, ker se
ne obvladajo, ker ne znajo
drugače, ker izgubljajo avtori-
teto, ker se bojijo, da jih bo
otrok premagal, ker verjamejo,
da je to v redu, ker so bili tudi
sami tepeni ... Če smo odkriti
pri odgovorih, če uvidimo,
kdaj delamo škodo in če si že-
limo spremembe, sledi korist-
no naslednje vprašanje - kako
lahko storim drugače? Pri

iskanju odgovora se opremo
na to, kar se nam zdi koristno
po zdravi pameti, nikomur ne
škoduje in daje boljše rezulta-
te. Hkrati s tem naj bi ravno
toliko poznali tudi sebe, da bi
videli, ali zmoremo in kaj
zmoremo narediti drugače.
Ko si postavimo to vprašanje,
je že veliko narejenega. Kajti
najhujše je, kadar smo prepri-
čani v svoj prav in sploh ne po-
mislimo, da bi lahko naredili
kaj drugače. Pri vzgoji je to
pogosto, kajti že samo vloga
starša nekatere žene k misli,
da so vsemogočni in da lahko
počnejo, kar želijo. Torej naj
nas v tem tednu spremljata
vprašanji - zakaj nekaj po-
čnem in kako bi lahko druga-
če? Veliko modrih odgovorov
vam želim. 

"Kako te ljubim, Sončica
moja," je vzdihoval, ne da bi
mu bilo mar zame. Tla so
bila hladna, v podplate me je
pošteno zeblo, a ne za dolgo. 
Kljub temu da sva se prejšnji
dan igrala do šestih zvečer
(sestrična je bila na seminar-
ju), mi je že sama misel, kaj
bo še počel z menoj, pognala
kri po žilah. Pozabila sem na
to, da imam po obilnem zaj-
trku malo trebuha (pregreši-
la sem se in pojedla dva kosa
kruha namesto enega!), od-
vrgla sem bluzo, spodnjo
majčko in modrček."
"Te kaj moti, če govorim po
resnici?" Marija nenadoma
prekine tok misli in se zazre
vame.
Malo sem bila v zadregi, saj
sem jo verjetno poslušala z
odprtimi usti. Potem pa
sem se le zbrala in ji zatrdi-
la, da je vse, o čemer govori,
tako zanimivo, da so me
tako ali tako sama ušesa.
"Če bo pa vmes kaj preveč
vulgarnega, boš pa že sama
vrgla ven," je nato pristala in
nadaljevala: "Težko razlo-

žim, kako, ampak ta moški
je v meni prebudil žensko.
Že pred tem sem včasih pre-
birala, da frigidne ženske ne
obstajajo, da obstajajo le što-
rasti moški, ki v ženski ne
znajo prebuditi vulkana. V
mojem primeru se niso do-
sti motili. V Tonijevem obje-
mu sem spoznala, da sem
lahko tudi zelo dominantna. 
O tem, kaj sva nato počela,
ne bom razlagala. Malo zato
ne, ker mi je nerodno, malo
pa zato, ker je bilo tako
noro, da mi verjetno nihče
ne bi verjel ...
Ko sem se že oblekla, da bi
odšla, me je prijel za roko in
me nežno poljubil na dlan." 
"Nikar ne odidi," je dahnil
in se mi nasmehnil.
"Moram, tvoja sestrična bo
vsak čas doma ..."
Nekaj časa je nepremično
zrl vame.
"Ona bi šla po stopnicah, ti
bi pa še kričala in jaz bi bil v
tebi ... Si ne želiš tega?"
Zasmejala sem se.
"Verjetno bi me pobralo od
sramu, če bi se nenadoma
prikazala na vratih," sem od-
vrnila stvarno.
Popraskal se je po trebuhu,
kjer je imel nekaj zoprnih
mozoljev.
"Če nočeš, pojdiva pa pod

tuš," je vzkliknil in me na-
rahlo udaril po stegnu. 
Ne da bi me počakal, je kre-
nil proti kopalnici in ko sem
končno našla copate, je on
že stal pred ogledalom in si
požvižgaval. 
"Pa namoči si češpljo, danes je
bila bolj suha kot po navadi."
Nekaj v njegovem glasu me je
prikovalo ob tla. Nehote sem
si pokrila prsi z rokami in
povsem brez razloga me je
postalo sram, da me vidi golo.

"Ha, ha, ha, Sončica, ne
bodi tako sramežljiva, saj
vendar poznam vsak kotiček
tvojega teleščka!" se je zare-
žal in me objel okoli ramen.
Nato se je zresnil in me po-
gledal globoko v oči.
"Vem, da ni lepo od mene,
ampak ... mi lahko posodiš
2.000 evrov do naslednje
sobote?"
Namrščila sem čelo in v
mislih preletela stanje na
svojem osebnem računu. Če
bi to storila, bi morala iti v li-
mit ... Temu pa sem se izo-
gibala kot hudič križu. 
Poljubil me je še enkrat.
"Če nočeš, pa ni treba, bom
vprašal koga drugega ..."
"Ne, ne, ne, saj bom. Upam
le, da se do takrat, ko bom
dobila plačo, ne bo zgodilo
kaj nepredvidenega."
Obrnil se je vstran in videla
sem, da je užaljen.
"Mi mar ne zaupaš?"
"Seveda ti, kaj si pa mislil!"
"Ne, pa mi ne!"
"Pa ti!"
Zadnje besede je preglasil
tresk vrat, ki jih je zaloputnil
za seboj.
Šlo mi je na jok. 
Pojma nisem imela, zakaj se
jezi. Ob misli, kaj vse sva
počela čez dan, me je oblila
rdečica.
Nič mi ni bilo jasno.
Ne da bi šla pod tuš, sem se
oblekla in stekla v dnevno.
Sedel je na kavču in mi ob-
račal hrbet.
"Ljubi moj, če boš počakal
pol ure, skočim do banke in
se nemudoma vrnem."
"Prav, če tako praviš. Am-
pak ... meni se zdi, da te ne
bo več nazaj. Čutim to..."
"Bom, bom, seveda bom!"
sem mu zatrdila in ga objela
okoli vratu. Niti trznil ni.

Ostal je hladen, kot da se ga
ne tiče, da odhajam.
V predsobi sem nataknila
plašč in se zavila nanj. Na
spodnje hlačke, ki so še
zmeraj tičale v torbici, pa
sem povsem pozabila. Zu-
naj je bilo skoraj petnajst
stopinj pod ničlo. Začela
sem se tresti od mraza in
zobje so mi zaradi hladnega
vetra, ki mi je mrščil lase,
zoprno šklepetali.
Na banko sem pritekla zad-
nji trenutek. Cesta je bila za-
snežena in spolzka in avto-
mobili so se premikali s pol-
žjo hitrostjo.
"Na računu vam ostane le še
230 evrov, gospa," mi je re-
kla prijazna uslužbenka in
me zaskrbljujoče pogledala. 
"Vem, vem, ampak, saj se
bo ob plači poravnalo," sem
zajecljala. Imela sem obču-
tek, da mi piše na čelu, kaj
se dogaja z menoj.
Dvajset bankovcev po sto
sem, potem ko sem jih pre-
štela, spravila v belo kuverto.
Roka se mi je pošteno tresla,
ko sem jo tlačila v torbico.
Bila sem nerodna ali kaj, ti-
ste preklete spodnjice se ne-
nadoma znajdejo na pultu.
Mislila sem, da se bom udr-
la v tla od sramu.
Uboga ženska je narahlo odpr-
la usta, rekla pa nič. Še na-
smehnila se ni. Brez besed sem
izdajalke stlačila nazaj med
ostalo šaro, prikimala v pozdrav
in odvihrala skozi vrata. 
Na pločniku sem se ustavila
in pogledala preko rame. Vi-
dela sem, kako je stopila do
nekega moškega in potem
sta se oba hkrati zazrla skozi
šipo. Čeprav sem vedela, da
me ne moreta videti, sem
stekla stran, kolikor se je le
dalo hitro." (Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Zapor za vinjenega 
voznika
Vasja Niegelhell, ki je aprila lani hudo pijan na
avtocesti pri Ljubečni povzročil prometno nesrečo,
v kateri je ena oseba izgubila življenje, bo moral
za zapahi prebiti sedem let. Tako je odločilo višje
sodišče v Celju, ki je skoraj v celoti potrdilo sodbo
prvostopenjskega sodišča. Višji sodniki so 
32-letniku iz Pake pri Velenju tudi podaljšali
prepoved vožnje in opravljanja vozniškega izpita
z dveh na pet let. Niegelhell je aprila lani pri
prehitevanju na avtocesti silovito trčil v avtobus,
v katerem se je dvanajst deklet vračalo z dekliščine.
Avtobus se je zaradi trčenja prevrnil v obcestni
jarek, pri tem pa je umrlo 26-letno dekle, druge
so bile poškodovane. Preiskava je pokazala, da je
bil povzročitelj tedaj močno vinjen. Na 
prvostopenjskem sojenju je sicer obramba 
skušala dokazati, da se je Niegelhell z manevrom
v levo skušal izogniti avtobusu, ki naj bi vijugal
po avtocesti. Obtoženi se sicer nesreče ne 
spominja, se pa je zanjo opravičil in jo obžaloval. 

Prijatelj ovadil sodnico
Poslanec SNS Srečko Prijatelj se je na koprsko
višje sodišče pritožil zaradi sodbe okrožnega 
sodišča, ki ga je konec septembra obsodilo na
pet let in dva meseca zapora. Za nameček je 
kazensko ovadil še sodnico, ki ga je obsodila.
Kot je za Primorske novice dejal njegov odvetnik
Luka Gaberščik, je po mnenju obrambe 
prvostopenjsko sodišče napačno ugotovilo 
dejansko stanje. "Sodišče je skoraj v celoti 
razsodilo na podlagi pričanja Marjana Mikuža,
ki je po našem mnenju neprepričljivo," je dejal.
Časnik tudi poroča, da je Prijatelj na koprsko 
tožilstvo vložil kazensko ovadbo zoper sodnico
Orjano Trunkl, ki ga je obsodila. Po njegovem je
Trunklova sodila protizakonito in pristransko,
krivično vodila sojenje ter tako namenoma in
zavestno storila kaznivo dejanje. Prijatelja je 
koprsko sodišče 30. septembra zaradi kaznivih
dejanj izsiljevanja, samovolje in nedovoljenega
prometa in proizvodnje z orožjem ali 
eksplozivom obsodilo na pet let in dva meseca
zapora.

petek, 17. decembra 2010

Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
V kleti poslovalnice Posojil-
nice - Banke v središču Boro-
velj/Ferlach bo do 7. januarja
vsak dan med 8. in 12. uro
ter med 13.45 in 16. uro na
ogled zanimiva multimedij-
ska razstava "Od ust do knji-
ge, ljudska pesem med ust-
nim in tiskanim". Organiza-
torji razstave Glasbeno naro-
dopisni inštitut Slovenske
akademije znanosti in umet-
nosti iz Ljubljane, Slovenski
narodopisni inštitut Urban
Jarnik z Celovca, Krščanska
kulturna zveza in Slovensko
prosvetno društvo iz Borovelj
so želeli pokazati, kako so
ljudske pesmi od pevcev in
prvih rokopisov preko zvoč-
nih posnetkov potovale do iz-
daj v knjigah in na zgoščen-
kah. Zato ima razstava tudi
naslov "Od ust do knjige".
Posebej je opisana pot dveh
znanih ljudskih pesmi: Stoji,

stoji Ljubljanca, ki sta jo na
Koroškem v 19. stoletju zapi-
sala Urban Jarnik in Matija
Majar - Ziljski, in ljudska pe-
sem Marko skače, ki je bila
prvič zapisana konec 19. sto-
letja v Tišini v Prekmurju,
pomembno vlogo pri tem je
imel pesnik Stanko Vraz. 
Ker tudi Slovenci na Koro-
škem načrtno zbirajo in hra-

nijo ljudsko izročilo, Borovlje
niso bile naključno izbrane za
kraj razstave. Kot so na odprt-
ju razstave povedale Jerneja
Vrabič iz Slovenske akademi-
je znanosti in umetnosti,
predsednica Krščanske kul-
turne zveze Sonja Kert - Wa-
kounig in direktorica sloven-
skega narodopisnega inštitu-
ta Urban Jarnik iz Celovca

Martina Piko - Rustia, se na
Koroškem zavedajo, da je sta-
re ljudske pesmi kot tudi dru-
ge običaje treba zavarovati
pred izginotjem. V vseh kon-
cih Koroške jih je doslej zbra-
nih že nad petsto. Nekatere so
že prirejene za zborovsko pet-
je, pri čemer je še posebej dra-
gocena pomoč Egija Gašper-
šiča, njihovega prepevanja se

načrtno loteva komorni zbor
Slovenskega prosvetnega druš-
tva iz Borovelj pod vodstvom
Romana Verdela, ki je tudi
pel na odprtju razstave. 
Pomemben dogodek s po-
dročja zamejske kulture je
bil tudi ponedeljkov občni
zbor Slovenske prosvetne
zveze v Žitari vasi/Sitters-
dorf. Udeležil se ga je tudi
minister slovenske vlade za
Slovence v zamejstvu in po
svetu dr. Boštjan Žekš. "Kul-
tura je nekaj, kar Slovenci
znamo. Naš narod je zaradi
kulture obstal," je povedal v
Žitari vasi in spomnil Avstri-
jo na nespoštljiv odnos do
kulturne dejavnosti Sloven-
cev v Avstriji. "Namen kultu-
re je povezovanje z drugimi
narodi in tudi med seboj,
zato je dejavnost Slovenske
prosvetne zveze izjemnega
pomena," je dejal.

Miha Naglič

Viktor Žakelj je 2. oktobra
1990 Skupščini RS kot prvi
naslovil Pobudo za razpis
plebiscita za samostojno dr-
žavo Slovenijo. To prvenstvo
mu pripada še danes, vsaj v
moralnem smislu, saj je dej-
stvo tudi, da je do udejanje-
nja te pobude prišlo šele, ko
se je zanjo odločil tudi takrat
vladajoči Demos. Žakelj je
ob 20-letnici takratnega do-
dajanja napisal knjigo. Ple-
biscit 1990 je njen naslov,
podnaslov pa Med politi-
kantstvom, strahom in po-
gumom. Izdala so jo tržiška
Učila, uredila Mojca Benedi-
čič. Knjiga je narejena tako,
da avtor v svoje osebne spo-
mine in razmišljanja vpleta
številne dokumentarne vire,
še posebej pa jo bogatijo spo-
minski prispevki, ki so jih na
avtorjevo željo za to knjigo
napisali France Bučar, Mi-
roslav Cerar ml., Matjaž
Kmecl, Tone Peršak, Miran
Potrč, Izidor Rejc, Mile Še-
tinc, Ludvik Toplak, Lojze
Ude in Jože Zupančič. Od-
zval se je tudi Franco Juri;
knjigo bogatijo njegove kari-
kature, ki o dogajanju priča-
jo na svoj način.
O teh rečeh smo pisali že v
članku Dediščina plebiscita
1990, v naših Snovanjih, 16.
novembra 2010. Pred bliž-
njo obletnico pa preberimo
še kak odlomek iz knjige.
Posebej tehtno se mi zdi,
kar je na Žakljevo pobudo
napisal pravnik Miro Cerar

ml. "Značilnost plebiscita za
samostojno Slovenijo iz leta
1990 je predvsem ta, da se
je zanj odločila legitimna,
demokratično izvoljena slo-
venska oblast. To torej ni bil
meddržavni plebiscit /kakr-
šen je bil, denimo, koroški v
letu 1920, op. M. N./, pač pa
plebiscit, ki je pomenil reali-
zacijo mednarodnopravno
in ustavnopravno priznane
pravice slovenskega naroda
do samoodločbe. Izveden je
bil na legalen in legitimen
način in je bil zato najboljša
možna politična in pravna
podlaga za kasnejše akte in
dejanja, ki so privedla do
slovenske državne osamo-
svojitve. Kljub tedanjim raz-
gretim političnim razpra-
vam in drugim turbulen-
cam okoli primernosti, po-
mena in posledic plebiscita,
vključno s polemikami o
formulaciji plebiscitnega
vprašanja ter o določitvi
ustrezne večine za relevant-
nost in veljavnost izida gla-
sovanja, lahko v današnji re-
trospektivi ta plebiscit za-
nesljivo označimo kot iz-
jemno uspešen in koristen
člen v verigi temeljnih osa-
mosvojitvenih dejanj v letih
1990 in 1991." 
Cerar razloži tudi, da plebis-
cit ni bil le politično dejanje.
"Plebiscit za samostojno Slo-
venijo je imel večrazsežnost-
ni pomen. Na politični ravni
je koncentrirano izkazal ne-
sporno in brezpogojno za-
htevo slovenskega naroda po
ustanovitvi suverene sloven-

ske države. Na pravni ravni,
ki sta jo poosebljala Zakon o
plebiscitu o samostojnosti in
neodvisnosti Republike Slo-
venije (ZPSN) ter korekten
pravni postopek izvedbe ple-
biscita in ugotavljanja njego-
vega izida, je bil plebiscit do-
kaz, da si Slovenci prizade-
vamo za suvereno in demo-
kratično državo v skladu z
načeli pravne države. Na ko-
lektivni emocionalni ravni je
plebiscit, s tem ko je sloven-
ski narod pozval k neposred-
ni udeležbi pri aktu samo-
odločbe, vsem tistim posa-
meznikom, ki so podprli pot
v slovensko samostojnost,
omogočil, da so individualno
in kolektivno v celoti izrazili
svoja dotlej vsaj deloma zata-
jevana narodnoemancipator-
na čustva. Ne nazadnje velja
omeniti še duhovno raven, na
kateri lahko v realiziranem
plebiscitu prepoznamo za-
vestno ali nezavedno težnjo
po večji svobodi človeškega
duha, ki smo jo takrat Slo-
venci (pretežno optimistič-
no) projicirali v bodočo ne-
odvisno, demokratično, prav-
no in socialno državo Slove-
nijo."

So se naša "pretežno optimi-
stična" pričakovanja uresni-
čila? Kakor za koga, večina je
potegnila "ta kratko". Pred
možnostjo, da bo šlo tudi v
samostojni državi marsikaj
narobe, je že v času osamo-
svajanja svaril dr. Ludvik To-
plak, pravnik, poslanec SLS
in predsednik družbenopoli-
tičnega zbora skupščine. "To
je potrdil kasneje projekt
menedžerske privatizacije,
ki je protiustavno izigral pra-
vno in ustavno zajamčeno
pravico delavca do minulega
dela. Sam sem v parlamentu
opozoril, da 'taka privatizaci-
ja pomeni spremembo poli-
tičnih privilegijev v lastnin-
sko pravico, ki bo dedna'.
Opozoril sem tudi, da 'pro-
porcionalni sistem z nacio-
nalno listo vodi po italijan-
skih izkušnjah v klienteli-
zem, partitokracijo in v špa-
novijo z mafijo'. Ekspropria-
cija delavčevih pravic bo pov-
zročila socialno diferenciaci-
jo in s tem vgradila nova ža-
rišča nepomirljivih socialnih
in političnih konfliktov v Slo-
veniji. Ti stavki so povzročili
medijski linč, ki se nadaljuje
že dve desetletji. Potrdil pa
se je Cankarjev rek:
'Navsezadnje se je zgodilo,
kar se zgodi vselej in povsod:
idealisti so ostali v ozadju in
so utihnili, štrebarji pa so
potrgali sadove.'" Takšni na-
sledki seveda ne zmanjšuje-
jo veličine plebiscita 1990, v
državi, ki smo jo na njem iz-
glasovali, so bile tudi drugač-
ne, boljše možnosti ...

Viktor Žakelj, 
Plebiscit 1990, 
Med politikantstvom,
strahom in pogumom,
Učila International, Tržič,
2010, 216 strani, 
24,90 evra, www.ucila.si

Knjige in knjigoljubi (77)

Plebiscit 1990

Odprtje razstave Od ust do knjige v Borovljah

Slovenci v zamejstvu (225)

Od ust do knjige

Naslovnica knjige Viktorja
Žaklja, oblikovala Marjeta
Novak.

Viktor Žakelj med enim novejših nastopov 

Franco Juri, Zimsko veselje, karikatura iz plebiscitnega časa

Plakat, ki je vabil na
plebiscit in nakazoval, kaj
naj obkrožimo.
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razgled

V četrtek bo že 20 let od ple-
biscita, na katerem smo 23.
decembra 1990 glasovali za
samostojno državo in si jo
nato tudi izborili. Ste bili za?
Ste še? Ste z našo državo (še)
zadovoljni? - Tistega dne
pred dvajsetimi leti seveda ni
bil četrtek, bila je nedelja. Se
še spominjate plebiscitnega
vprašanja: "Ali naj Republika
Slovenija postane samostoj-
na in neodvisna država?" Re-
zultat glasovanja je bil never-
jetno visok: na volišča je pri-
šlo 93,2 odstotka vseh voliv-
cev, kar 95 odstotkov od gla-
sujočih (88,2 odstotka vseh)
pa je na gornje vprašanje od-
govorilo z "Da". Proti jih je
bilo le 4,2 odstotka, 0,8 od-
stotka oddanih glasovnic pa
je bilo neveljavnih. Rezultati
so bili razglašeni 26. decem-

bra (zato je tega dne državni
praznik, imenovan dan sa-
mostojnosti), 25. junija 1991
pa je slovenski parlament
sprejel ustavni zakon za
uresničitev Temeljne ustav-
ne listine o samostojnosti in
neodvisnosti Slovenije, De-
klaracijo o neodvisnosti in
več zakonov, s katerimi je
Slovenija prevzela prejšnje
pristojnosti federacije na svo-
jem ozemlju. Nadaljevanje je
znano.
No, se moram dopolniti: kar
se je zgodilo, je znano tistim,
ki smo bili takrat stari 18 ali
več let, vsem, ki smo imeli že
takrat volilno pravico. Od te-
daj pa se je narodilo že dvaj-
set novih letnikov, med nji-
mi so eni še dojenčki, drugi
pa mladeniči in mladenke, ki
jih te reči najbrž (še) ne zani-
majo. Ko se bodo zanje zače-
li zanimati - saj vemo, da se
večina ljudi začne poglabljati
v preteklost šele v zrelejših
letih, to je v človeški naravi -
pa bo vse to res že zgodovina.
Morali si bodo ogledati kak
dokumentarec ali prebrati
katero od del, v katerih piše o
teh rečeh. Knjigo z naslovom
Plebiscit 1990 je pred krat-
kim napisal Viktor Žakelj;
kdor ima dober spomin, ve,
da je v začetku oktobra 1990
kot predsednik Socialistične
stranke Slovenije in poslanec
v takratni republiški skupšči-
ni prvi predlagal, da se držav-
ljani Republike Slovenije o
svoji prihodnosti odločimo
plebiscitarno, na zavezujo-
čem vseljudskem glasova-
nju. Njegov predlog je naj-
prej obvisel v zraku, ko se je
pozneje zanj ogrel še De-
mos, je bil udejanjen.
Plebiscit je več kot referen-
dum. Plebiscit je iz latinske

besede plebiscitum, ki pome-
ni odločitev ljudstva, referen-
dum pa iz glagola referre, ki
pomeni prinesti, sporočiti. V
obeh primerih gre pravza-
prav za eno in isto: da država
oziroma oblast vpraša ljud-
stvo o nekem vprašanju,
ljudstvo pa se o njem oprede-
li ter prinese in sporoči svoj
odgovor v tej zadevi. Razlika
je predvsem v teži postavlje-
nega vprašanja. Na plebisci-
tu se ljudstvo odloča o "usod-
nih" rečeh, kakršna je, deni-
mo, pripadnost nekega
ozemlja tej ali oni državi. Na
referendumu pa se odloča o
vprašanjih, ki so sicer po-
membna, niso pa usodna.
Takšno je bilo, denimo, tisto,
ki so nam ga postavili minu-
lo nedeljo: "Ali ste za to, da
se uveljavi zakon o Radiotele-
viziji Slovenija, ki ga je spre-
jel državni zbor na seji dne
20. oktobra 2010?" Več kot
85 odstotkom volivcem se je
zdelo to vprašanje tako nepo-
membno oziroma za refe-
rendum neprimerno, da
sploh niso šli na volišča.
To izjemno visoko neudelež-
bo na referendumu je mogo-
če razložiti tudi kot sporočilo
državljanov državi, za katero
smo glasovali pred 20 leti.
Natančneje rečeno: sporočilo
oblasti, tako zakonodajni kot
izvršni, naj na vprašanja te
vrste odgovarja sama, ker je
za to izvoljena in dobro pla-
čana, hkrati pa poskrbi, da se
bo v tej državi živelo bolje.
Tistih, ki izgubljajo delo, so
zanj komaj še kaj plačani ali
pa ga sploh ne morejo dobiti,
ne zanima, čigavi bodo šefi
na RTV in kako se bo delal
program, ki je itak vse slabši
... Država potrebuje državni-
kov, ne špekulantov.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
Sergej pa je še vedno drgnil s pe-
resom po svojem zapestju, zdelo
se je, da ga k temu celo vzpod-
buja osuplost na Rajnikovem
obrazu, ki ji ni poznal izvora.
Bolečina bi ga morala že usta-
viti pri nespametnem početju, a
saj nisem samo Sergej, se je za-
režal gostilničarju v obraz, Va-
silij lahko prenese še kakšno
drugo bolečino, kot je takole na-
trgavanje kože. Zdaj je bilo star-
cu dovolj, namenil je udarec
Rusu naravnost v obraz, da je
ta od presenečenja izpustil na-
livko in se z razboleno roko pri-
jel še za bolj razboleno lice.
"Prekleti tepec, ne zajebavaj se s
takimi stvarmi. Saj nisi eden ti-
ste neuke mladeži, ki se prekri-
va s poslikavami, ne da bi se za-
vedali, da je kakšen zaznamek

tudi prekletstvo. Poglej moje za-
pestje, tega ne bi hotel izbrisati,
četudi bi lahko. Ker nočem po-
zabiti. Ker nočem, da pozabi
moj sin in mojega sina sin!" 
Takole je govoril stari Rajnik in
z roko zamahoval pred Serge-
jem, da se je ta s stolom vred
umikal pred morebitnimi
udarci, a teh ni bilo več. Nekaj
gostov, ki je čepelo v kotu gostil-
ne, je z zanimanjem spremlja-
lo prizor, ni se še zgodilo, da bi
gostilničarja kdaj takole spod-
neslo, najmanj, da bi se lotil ka-
kega tujca, a kaže, da ga je mo-
ški z ognjenimi očmi pošteno
vrgel iz tira. A ker je Rajnik po-
časi utišal svoj glas in nazadnje
utrujeno položil roko na mizo,
ni kazalo, da bi se iz tega raz-
vilo kaj več kot prigoda, ki jo

bodo gostje lahko naslednjega
dne premlevali ob prvem požir-
ku kave ali encijana. Najbrž je
gostilničar imel pošten razlog
za takole ravnanje, si bodo edi-
ni, čeprav bodo v naslednjih
dneh nekoliko izpod čela pogle-
dovali k starcu. Če se je nad
onim Rusom znesel, mogoče ni
dobro peljati pijančevanja čez
mero, kjer bi se kakšen zagone-
ten prepir prevesil v pretep, s ka-
terimi je Rajnik doslej na krat-
ko opravil. Zadoščal je njegov
privzdignjeni glas, da so se raz-
grete glave pomirile ali pa na-
daljevale dvoboj na ulici, če že
ni šlo drugače. In tako je tudi
zdaj, ko sta oba s Sergejem
utihnila, stari odšel k točilne-
mu pultu, natočil obema koza-
rec vode in se vrnil za mizo k

Sergeju, ki ga je počasi bolj zde-
lovala utrujenost kot pijanost.
Zazdel se je sam sebi malodane
smešen, ko je prejel vodo iz go-
stilničarjevih rok in si jo pljus-
nil v obraz, kot da bi hotel reči,
hej, stari, samo malo časa mi
daj, da se osvežim, zberem mis-
li, in povedal ti bom, kaj me
teži. Saj nisi brez razloga prise-
del k meni tega večera, dovolj
izkušenj imaš, da si lahko za-
slutil, da me je obsedel vrag, pa
saj si ga tudi sam kdaj skusil,
drugače ne bi vedel, kako obrni-
ti celo zadevo na ponesrečeno
šalo, zaradi katere se zdaj kro-
hotaš, ko stresam glavo in škro-
pim naokoli z mokrimi lasmi
ter delam iz sebe še večjega be-
daka, kot pa sem. Še možaki
za ono mizo se začenjajo hah-

ljati na moj račun, glej, malo
razposajenosti sva vendarle
prebudila, že eden izmed njih
začenja žvižgati melodijo stare
ruske pesmi, kot da bi hotel, da
zaključim tole druženje s kakš-
no plesno ekshibicijo in zaple-
šem pred njimi kot izurjeni
donski kozak. Toda Sergej se je
uštel, Rajnik tega ne bi dovolil.
Njegov pogled govori, da naj
Rus raje počaka, da se banda
odpravi domov, ker nista še
končala pogovora. Samo gnoj-
no rano sta odprla, in zato bo
kasneje prinesel še kaj drugega
namesto vode, da bosta lahko
tako eden kot drugi s kakšnim
špiritom odstranila usmraje-
nost, ki se ovija okoli njunih
duš. Vsaj tako je vse skupaj za-
stavil. (se nadaljuje) 

Sto let Fotografskega društva Janez Puhar Kranj (7)

petek, 17. decembra 2010

Šepetalnica za veter (25)

Ste bili za? Ste še?

Ob negodovanju nekaterih nad digitalno fotografijo je nestor fotografov 
Janez Marenčič izjavil: "Ni važno, kako je fotografija narejena, važno, da je
dobra." V društvu od leta 2002 dalje organizirajo mednarodno bienalno
razstavo "Miniature". Na sliki: Vasja Doberlet, Rumeni dežniki, 2004  N. R.

Zaradi zunanjih razlogov je bil klub leta 2001 razpuščen. Nekateri člani so
še isto leto ustanovili Fotografsko društvo Janez Puhar. Kmalu so se 
seznanili z digitalno tehniko in s tem privabili številne mlade člane. Na 
sliki: Niko Sladič, Tri goske, 2007, najuspešnejša fotografija leta 2007
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Boštjan Bogataj

Kranj - Leta 1991 je bilo v
Adriaticu 122 zaposlenih, da-
nes jih je skoraj tisoč. Ob
ustanovitvi je zbrana premija
znašala (preračunano na da-
našnjo vrednost) okoli 17 mi-
lijonov evrov, lani je Adriatic
Slovenica (AS) zbrala 260
milijonov evrov premij. Za-
varovalnica AS je edina v Slo-
veniji, ki zajema tako zdrav-
stvena, premoženjska, živ-
ljenjska in pokojninska zava-
rovanja. Kranjska poslovna
enota, ki pokriva statistično
regijo Gorenjska, bo enak
okrogli jubilej praznovala
prihodnje leto. Vodi jo Fran-
ci Strniša, ki je v kranjski po-
slovni enoti od leta 1994, di-
rektorsko mesto je prevzel
leta 1999. 

Ali ste si v Adriaticu Sloveni-
ci predstavljali silovit razvoj,
ki ga je zavarovalnica dožive-
la v dveh desetletjih obstoja?

"Podjetje brez razvoja in
vizije nima obstoja. Kristalno
jasno nam je bilo, da gremo
lahko samo naprej. Promet
oziroma posel se je vršil v
stalnem stremljenju k boljše-
mu. Z ustrezno ponudbo, ki
je konkurenčna in kvalitetna,
sta se povečevali tako vred-
nost zavarovanj kot število
zavarovancev."

Kako uspešna je v sistemu
AS kranjska poslovna enota?

"Pokrivamo statistično re-
gijo Gorenjske vse od Ko-
mende in Medvod pa do dr-
žavnih meja. Zelo smo
uspešni, med boljšimi v Slo-
veniji. Težko se primerjamo
z Ljubljano, kjer je veliko

podjetij in prebivalstva, in
Koprom, kjer je sedež druž-
be, pa tudi z mariborsko eno-
to se ne moremo primerjati.
Pred združitvijo je bil Kranj
tretja do četrta enota v siste-
mu, s kontinuirano rastjo vi-
šanja zavarovalne premije,
in trdno na drugem mestu
med vsemi zavarovalnicami
na Gorenjskem. Sicer je AS
po tržnem deležu tretja zava-
rovalnica v Sloveniji."

Zakaj vam na Gorenjskem
uspeva bolje kot drugim?

"Smo univerzalna zavaro-
valnica, ki od začetka ponuja
tudi dodatno zdravstveno za-
varovanje. Dolgo smo bili

edina konkurenca Vzajemni.
Seveda smo tudi v drugih
segmentih konkurenčni."

Se gospodarska kriza moč-
no odraža pri poslovanju?

"Čutimo jo na dva načina.
Najprej se je odrazila pri
podjetjih, v prihodnjem ob-
dobju jo še intenzivneje pri-
čakujemo pri prebivalstvu.
Sedaj se bolj odraža pri po-
slovanju s podjetji, predvsem
pri odgovornostih in nezgod-
nih zavarovanjih, ki so veza-
na na število zaposlenih. Pre-
prosto se je obseg poslov
zmanjšal, zato podjetja stre-
mijo k zmanjševanju premi-
je. Naj ilustriram: če ima pre-

voznik manj tovornjakov,
plača tudi manjšo zavaroval-
no premijo."

Torej zavarovanj niso črtali,
le obseg premij je manjši?

"Tako je. Enako je in bo
tudi pri prebivalstvu. Vse
bolj se bo zaradi odpovedi
delovnih razmerij pa tudi
množičnim odhodom zapo-
slenih med upokojence to
poznalo tudi pri zavarova-
njih."

Kako bo kranjska enota AS
zaključila poslovno leto?

"Cilje bomo dosegli, kar
pomeni, da gremo s štirimi
odstotki nad lansko realizaci-
jo. To v kriznem obdobju šte-
jem za velik uspeh. Na te re-
zultate vedno vpliva tudi
škodno dogajanje." 

Je v času krize tudi več pri-
jav škod, morda tudi posku-
sov goljufij?

"Pozna se. Poskusov je več,
morda je kak tudi uspešen,
čeprav smo previdni. Imamo
pa povečan vpliv manjših
škod, saj se zavarovanci hitre-
je odločajo za prijavo."

Gabrijel Škof, predsednik
uprave AS, pravi, da veliko
pozornosti namenjate inova-
tivnosti. V zavarovalništvu?

"Brez tega ne gre, pri sto-
ritvah je to še bolj pomemb-
no. Ponuditi moramo čim
bolj enostavne in razumljive
produkte, kvalitetno reševa-
nje škod, hitro reagiranje ...
Seveda uvajamo tudi nove
produkte in servisiranje celo-
tnega portfelja. Pričakujem,
da bo tudi zaradi inovativno-
sti leto 2011 uspešno."

Druga zavarovalnica v regiji
Adriatic decembra praznuje dvajset let delovanja in pet let združitve s Slovenico. Zavarovalnica 
Adriatic Slovenica je po obsegu zavarovanj na Gorenjskem na drugem mestu.

KRATKE NOVICE

Franci Strniša, direktor Adriatica Slovenice, poslovne enote
Kranj: "Škod in naravnih nesreč ne moremo predvideti, 
sicer pa pričakujem, da bomo prihodnje leto rasli naprej."

Kranjska Gora

Danes nova pogajanja v Hitu

Uprava in sindikata Hita, kamor spada tudi kranjskogorska
Korona, se bodo danes znova usedli na pogajanjih za preki-
nitev stavke oziroma uresničitev zahtev Sindikata igralni-
ških delavcev Slovenije. "Uprava je na sredinih pogajanjih
podala predlog za rešitev zapletov, do katerih se bomo s so-
delavci opredelili jutri (v petek, op. a.)," nam je povedala Ire-
na Marčič Kovač, glavna sindikalistka v Hitovi Koroni. Če
sindikalisti predloga ne bodo sprejeli, se že tretji konec ted-
na v igralnicah zaradi stavke ruleta ne bo vrtela oziroma se
bo v omejenem obsegu. "Študenti delajo, zato mize niso
popolnoma prazne," je pojasnila sindikalistka. Spomnimo,
da igralniški delavci zahtevajo enako višino plač kot pred av-
gustom, ko je uprava odpovedala kolektivno panožno po-
godbo in znižala plače, zahtevajo še nov dogovor o delov-
nem času in novo kolektivno pogodbo. Uprava je spomladi
zahtevala nižanje plač ali odpust več sto sodelavcev. V pol
leta se je zgodilo oboje, saj je Hit zapustilo že okoli tristo
sodelavcev. B. B.

Tržič

Peko z novimi nadzorniki

Sredina skupščina Peka je imenovala nove člane nadzorne-
ga sveta. Namesto Vladimirja Malenkoviča, Damirja Cibica
in Branke Kastelic so bili v nadzorni svet Peka za obdobje
štirih let imenovani dr. Janez Balkovec, mag. Robert Ličen in
Metod Logar. Nova predstavnica zaposlenih med nadzorni-
ki je Zdenka Jančič, kot predstavnik zaposlenih pa ostaja še
vedno Marko Grašič. Nadzorniki so bili sprejeti soglasno,
enako tudi statut družbe, ki je bil na prejšnji seji, s prejšnji-
mi nadzorniki zavrnjen. B. B.

Ljubljana, Brnik

V težkem položaju tudi SCT in Adria Airways

Ta teden je postalo jasno, govori pa se že dlje časa, da je
tudi največje gradbeno podjetje v državi v težavah. SCT je
močno zadolžen, podizvajalci ostajajo neplačani, enako do-
bavitelji, zato naj bi bilo podjetje tik pred prisilno poravna-
vo, če ta ne bi uspela, bi sledil stečaj. V SCT-ju pojasnjujejo,
da uprava poskuša zagotoviti relativno normalno poslova-
nje v ekonomsko zaostrenih razmerah in še, da bodo po-
slovni izkazi javni prihodnje leto. Z likvidnostnimi težavami
pa se spopada tudi Adria Airways, predsednik njenega uprav-
nega odbora Maks Tajnikar pa vidi rešitev v prostovoljni 
poravnavi, ki bi jo morali potrditi zaposleni, banke in drugi
upniki. V javnosti se omenja prihod strateškega partnerja,
najpogosteje Lufthanse, v igri naj bi bili tudi drugi. B. B.

Kranj

Razpisi za turistični razvoj Slovenije

"Javni razpis je protikrizni ukrep, saj želimo z njim spodbu-
diti izvedbo promocijskih aktivnosti v gospodarsko za-
ostrenih razmerah," ob objavi razpisa za promocijo temat-
skih turističnih proizvodov na nacionalni ravni v letu 2010
in 2011 pravi gospodarska ministrica Darja Radić. Iz Evrop-
skega sklada za regionalni razvoj bo na voljo skoraj 1,1 mi-
lijona evrov za deset projektov (od 21 prijavljenih), celotna
vrednost projektov pa znaša skoraj dva milijona evrov. Ka-
teri projekti so bili izbrani, ministrstvo ne izdaja, sicer pa je
Slovenijo v prvih devetih mesecih leta obiskalo skoraj 2,4
milijona turistov oziroma enako kot lani v istem obdobju.
Število nočitev se je v tem obdobju zmanjšalo (za dva od-
stotka), več pa je tujih turistov (enako za dva odstotka več).
Po podatkih Banke Slovenije so slovenska podjetja iz na-
slova izvoza potovanj do novembra ustvarila za skoraj 1,7
milijona evrov prilivov ali za 5,65 odstotka več kot v enakem
obdobju lani. B. B.

V januarju 2011 razpisujemo naslednje tečaje:
● priprave na sprejemne izpite za študij na umetniških fakultetah
● začetni tečaj osnov risanja, slikarstva, digitalne fotografije in
● začetni tečaj grafičnega oblikovanja v programu Adobe Ilustrator

Vse informacije dobite na spletni strani šole: www.egss.si 
(izobraževanje odraslih) ali po telefonu: 04/537 35 23 - prof. Darja Koren,
vsak četrtek od 14.30 do 16.30.

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - Za ure-
ditev smučišča, ki bi se raz-
prostiralo na površini 250
hektarov, bi po oceni direk-
torja MPM Engineeringa
Boštjana Čokla potrebovali
okrog 25 milijonov evrov.
Pri financiranju projekta
zato računa na partnerje iz
tujine, podporo pa obljublja-
jo tudi občine Bohinj, Bled,
Gorje, Železniki in Tolmin.
Novo smučišče naj bi na-
mreč postalo regijsko smu-
čarsko središče.

Za potrebe smučišča bi bilo
po besedah Boštjana Čokla

treba postaviti dve novi gon-
doli v skupni dolžini 4600
metrov, poleg tega pa še dve
sedežnici v dolžini tisoč me-
trov. "Za ureditev smučar-
skih prog bi znova aktivirali
kmetijske površine na tem
območju, na katerih se je zdaj
zarasel gozd. Poleti bi tako
lahko tam spet pasli živino,"
je razložil Čokl. Na osrednji
planoti, kjer se bosta po načr-
tih združili obe gondoli, pa bi
uredili gostinski objekt, otro-
ški vrtec in tekaške proge. Pri-
čakuje, da bi bilo smučišče
lahko zanimivo tudi poleti,
saj bi na vrhu uredili tudi
sprehajalne poti in progo za

spust z gorskimi kolesi. Po
Čoklovih besedah bi lahko
smučišče v celoti umetno za-
sneževali, saj je zunaj Triglav-
skega narodnega parka, obe-
nem pa imajo na voljo dovolj
vode. Pri iskanju soglasij za
gradnjo smučišča Čokl ne
pričakuje bistvenih težav, saj
kot pravi, je v interesu celotne
regije, da se na področju tu-
rizma nekaj premakne na-
prej. Vsa potrebna dovoljenja
naj bi pridobili do konca pri-
hodnjega leta, pozimi 2012
pa naj bi smučišče že začelo
obratovati.

Sodobno zasnovano smu-
čišče bi smučarjem ponujalo

vse udobje. Spodnjo postajo
žičnice bi zgradili neposred-
no nad železniškim predo-
rom, smučarji pa bi se do
smučišča, ko bi izstopili z
vlaka, prepeljali z dvigalom.
Obenem bi bila smučarjem,
ki se bodo pripeljali z avtom,
na voljo velika parkirna hiša.
"V prihodnje pa razmišlja-
mo še o gradnji manjšega
apartmajskega objekta ob se-
danjem hotelu." Z novim
smučiščem bi zaokrožili po-
nudbo obstoječega vodnega
parka in eko hotela, na leto
pa bi novo smučišče po pri-
čakovanjih obiskalo od 150
do dvesto tisoč smučarjev.

V načrtu največje smučišče pri nas
Podjetje MPM Engineering naj bi prihodnje leto začelo graditi novo smučišče med Koblo in Soriško
planino z navezavo na obe omenjeni smučišči. 
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Cveto Zaplotnik

Koseze - V zavodu za gozdo-
ve vsako leto ob koncu leta
podelijo štirinajst priznanj
najbolj skrbnim lastnikom
gozda, po enemu iz vsake
območne enote. V ljubljan-
ski enoti je priznanje prejela
Andreja Černivec, gospoda-
rica na Rakovi kmetiji v Ko-
sezah pri Vodicah. Andreja
je bila kot socialna pedagogi-
nja zaposlena na eni od ljub-
ljanskih osnovnih šol, pred
šestimi leti pa je pustila služ-
bo in ostala doma na kmetiji.
Naredila je izpit za vožnjo
traktorja, se usposobila za
ravnanje s fitofarmacevtski-
mi sredstvi, bila na tečajih
zavoda za gozdove o varnem
delu s traktorjem, motorno
žago in orodji za opravljanje
gojitvenih del, o krojenju
lesa, o negi mladega gozda ...
"Vsega še ne znam, marsikaj
se bom morala še naučiti,"
pravi Andreja, ki je od mla-
dih nog navajena kmečkega
življenja in ima tudi veselje
do dela na kmetiji. Poprime
za vsako delo in za vsako
orodje. Večino drevja še ved-
no poseka ata Andrej, a tudi
Andreja žaga z motorno
žago, od vseh gozdnih del pa
ima najraje nego gošče. 

Glavna dejavnost 
je živinoreja 

Na kmetiji obdelujejo šti-
rinajst hektarjev lastnih in
najetih kmetijskih zemljišč,
imajo pa tudi osem hektarjev
gozda. Dvanajst hektarjev
zemljišč je okrog domačije,
ki je na res lepi lokaciji, ne-
koliko oddaljeni od glavne
ceste in na rahli vzpetini tik
ob robu gozda. Domačijo

krasi tudi štirinajst "štantov"
velik, od daleč dobro viden
kozolec, še vedno ga uporab-
ljajo, a manj, odkar več trave
stisnejo v bale. Glavna dejav-
nost na kmetiji je živinoreja,
redijo trideset goved, od tega
šestnajst krav molznic. Bliži-
na zemljišč jim omogoča, da
je živina lahko sedem mese-
cev na leto zunaj na paši. Na
leto oddajo v medvoško kme-
tijsko zadrugo okoli 52 tisoč
litrov mleka. "Cena mleka se

je v zadnjih letih precej zni-
žala, a s stroški še nekako
pridemo skozi. Pomembno
je tudi, da so plačila redna,"
pravi Andrej.

Sekajo manj, kot bi lahko

Ves gozd je v hribu, pone-
kod je strmina takšna, da si
morajo pri spravilu lesa po-
magati z vitlom. Z lubadar-
jem nimajo težav, tudi z div-
jadjo ne. Sredi devetdesetih

let prejšnjega stoletja jim je
žled polomil veliko drevja, vi-
har, ki je pred dvema letoma
zajel predvsem kamniško
območje, jih je obšel. 

Sekajo manj, kot bi lahko
po gozdarskih načrtih, zad-
nja leta večinoma za lastne
potrebe. "Cena lesa je pre-
nizka, vsaj glede na to, koli-
ko časa raste drevo, da je
"zrelo" za posek," pravi An-
drej. Skrb za gozd se prena-
ša iz roda v rod, tudi Andrej
je svoji hčeri prepustil lepe,
urejene in dobro negovane
gozdove. "Včasih je vsa vas
vedela, če lastnik ni pospra-
vil podrtega drevesa. Pa da-
nes?! Marsikomu les leži po
gmajni, doma pa se ogreva s
kurilnim oljem." 

Andreja poprime za vsa dela
Na ljubljanskem gozdno gospodarskem območju so letos za najbolj skrbno lastnico gozda izbrali 
Andrejo Černivec, ki na domači kmetiji v Kosezah pri Vodicah poprime za vsako delo in orodje - tudi
za motorno žago.

Černivčevi: Andreja (v sredini), mama Francka in ata Andrej

Rakova domačija je na zelo lepi lokaciji na blagi vzpetini ob robu gozda.

Andrej Černivec: ”Včasih
so rekli, da je gozd banka,
kamor gre kmet, ko je v
stiski za denar. Danes je
veliko boljša banka zazid-
ljiva parcela, res pa je, da
jo lahko prodaš le enkrat.”

Sveti Duh

O toplogrednih plinih in nepremičninah

Člani Govedorejskega društva Škofja Loka se bodo jutri, v so-
boto, ob 9. uri zbrali v gostilni Pri Godču pri Svetem Duhu
na rednem letnem občnem zboru, na katerega pa vabijo tudi
nove člane. V strokovnem delu občnega zbora bodo predava-
nje dr. Jožeta Verbiča iz Kmetijskega inštituta Slovenije o iz-
pustih toplogrednih plinov v govedoreji, predavanje Francija
Porente iz škofjeloške geodetske uprave o poskusnem izra-
čunu vrednosti nepremičnin ter predstavitev izdelkov podjet-
ja Likra. V drugem delu bodo obravnavali poročila o lanskem
delu društva in program za prihodnje leto. C. Z.

Super ideja za darilo!

Naročnino lahko podarite v vrednosti, 
ki jo sami določite. Če se boste odločili za celoletno 
naročnino, vam bomo priznali še kup ugodnosti. 
Za več informacij nas, prosimo, 
pokličite, nam pišite ali se pri nas 
oglasite osebno! 

Podarite nekaj lepega.
Podarite naročnino na Gorenjski glas, 
ki za vas izhaja vsak torek in petek.
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Umaknili javno objavo prejemnikov subvencij

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je s spletne
strani umaknila seznam kmetij in drugih kmetijskih gospo-
darstev, ki so prejela plačilo za ukrepe skupne kmetijske po-
litike. Podatki o prejemnikih bodo še vedno dostopni, ven-
dar le na podlagi poizvedbe (vloge), kot to določa zakon o
dostopu do informacij javnega značaja. Agencija se je za
umik seznama odločila na podlagi sodbe Sodišča Evropske
unije, ki je 9. novembra delno razveljavilo pravno podlago
za objavo informacij o prejemnikih plačil. Sodišče je namreč
odločilo, da objava poimenskih podatkov o prejemnikih in
zneskih, ki so jih prejeli iz Evropskega kmetijskega jamstve-
nega sklada in Evropskega kmetijskega sklada za razvoj po-
deželja, pomeni kršitev Listine Evropske unije o temeljnih
pravicah - to je pravice do varstva osebnih podatkov in pra-
vice do zasebnega življenja. Ker sodba ne zadeva podjetij in
drugih pravnih oseb, ki prejemajo plačila za ukrepe skupne
kmetijske politike, članice Unije še naprej lahko javno objav-
ljajo njihov seznam, če je to le tehnično in administrativno
izvedljivo. Slovenska agencija za kmetijske trge ugotavlja,
da ločitev prejemnikov subvencij na fizične in pravne osebe
zaradi tehničnih ovir ni možna, zato je s spletne strani
umaknila celoten seznam. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Sv. Lenart - Na Tuškovi kme-
tiji pri Sv. Lenartu nad Lušo
se ukvarjajo s turistično de-
javnostjo in z rejo kokoši ne-
snic, pri hiši pa imajo zaradi
otrok, ki so pogosto njihovi
gostje, tudi druge živali - pra-
šiče, ovce, zajce, race ... Koko-
ši redijo že petintrideset let,
njihovo število je odvisno od
letnega časa in se giblje od se-
demsto do 1200, z jajci pa
oskrbujejo trgovine, restavra-
cije in gostilne na Gorenj-
skem. Že ustaljen delovnik
občasno zmotijo izredni do-
godki, takšen je bil tudi v so-

boto, ko je ena od kokoši, ki
sicer niso zaprte v kletke, am-
pak se lahko prosto gibljejo
po prostoru, znesla 20,4 de-
kagrama težko jajce. Kot je
povedal Mihael Tušek, je do-
slej najtežje jajce, ki ga je
znesla kokoš na njihovi kme-
tiji, tehtalo 15,5 dekagrama,
običajno pa je težko od 6,3 do
6,5 dekagrama. Zgodilo se je
že, da je kokoš zato, ker je bilo
jajce preveliko in ga ni mogla
znesti ali ga je znesla težko,
poginila. Tokrat se kaj takega
ni pripetilo, le jajce je ob
"padcu" v gnezdo malo poči-
lo, kokoš pa je - čila in zdrava
- kmalu po tem spet znesla.

Kokoš znesla dvajset 
"dek" težko jajce
Na Tuškovi kmetiji je kokoš znesla 20,4 dekagrama
težko jajce ali več kot trikrat težje od običajnega.

Več kot dvajset dekagramov težko kokošje jajce v 
Mihaelovih rokah - in v primerjavi z jajcem običajne teže 
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Alenka Bole Vrabec

M I Z I C A , P O G R N I S E

Jelena Justin

Vsako jutro preko radij-
skih valov obveščajo o vre-
menu po Sloveniji. Ena od
meteoroloških postaj je tudi
Lisca, kjer redno spremljajo
podatke temperature, vidlji-
vosti, vlage, hitrosti vetra, ko-
ličine snega itd. Podatke
urno sporočajo Agenciji RS
za okolje in Uradu za meteo-
rologijo. Kljub temu da je po-
staja avtomatska, ročno pre-
verijo, ali so podatki pravi.
Vrh Lisce je tudi del razširje-
ne Slovenske planinske poti.
Pa jo obiščimo skupaj!

Po štajerski avtocesti se za-
peljemo do Celja, na izvoz
Celje-Center, in se usmerimo
proti Laškemu. Peljemo se
mimo zdravilišča ter naprej
skozi Rimske Toplice, do Zi-
danega Mosta, kjer nadaljuje-
mo proti Sevnici. Malo naprej
od vasi Račica zavijemo levo v
vas Breg. Varianta vzpona na
Lisco je tudi od tod, a v tem
primeru bomo precej hodili
tudi po cesti. Mi si bomo
vzpon rahlo skrajšali in se za-
peljali do vasi Lisce. Tik pred
vasjo lahko na desni strani
parkirate, sicer pa prijazne do-
mačine prosite, če lahko ne-
kam prislonite svoj avto. Če na-
daljujemo od table, ki označu-
je ime vasi, po cesti kakšnih
100 metrov, kjer nas smero-
kaz in markacije usmerijo
desno po stezi med hišo in ko-

zolcem, toplarjem navzgor.
Nadaljujemo naravnost po tra-
vi, nato pa pot zavije desno in
se povzpne na cesto, ki jo pre-
čimo in zagrizemo v strm
gozd. Pot je skozi gozd spelja-
na v okljukih. Po dežju je po-
trebna previdnost, ker podlaga
drsi in je nevarno za zdrs. Na
vrhu dosežemo gozdni kolo-
voz in se usmerimo levo. Pre-
hodimo nekaj deset metrov in
dosežemo kamnolom, kjer
steza zavije desno, skoraj po
gozdnem robu, strmo nav-
zgor. Po vmesnem skalnem
delu dosežemo prijetno raz-
gledišče na cerkev sv. Janeza
Krstnika. Pri razgledniku ste-
za zavija proti desni in sčaso-
ma prečimo gozdno pobočje,
ki nas ob prijetnem vzponu
pripelje do cerkve sv. Jošta,
787 metrov nadmorske višine.

Naprej nadaljujemo po levi
strani ceste, po širšem kam-
nitem kolovozu, ki se enako-

merno, mestoma strmeje
vzpenja. Zavije proti desni in
ponovno preči pobočje. Zad-
nje metre, tik pod vršnim po-
bočjem, se vzpenjamo skozi
gozd, kjer se nam z desne
strani pridruži pot, ki pripelje
na Lisco iz Sevnice.

Travnato vršno pobočje
Lisce je uživaški sprehod do
Jurčkove koče in Tončkovega
doma. Kot zanimivost: na
tem vršnem pobočju so ure-
jeni prostori za piknike.
Dom stoji na razgledni ploš-
čadi tik pod vrhom Lisce in
se imenuje po Tončku Čebu-
larju, nekdanjem predsedni-
ku PD Lisca in zaslužnemu
za obnovo doma takoj po
drugi svetovni vojni. Na Lisci
lahko tudi smučamo in celo
odigramo košarko. 

Od doma, mimo košarkar-
skega igrišča, se povzpnemo
na vrh Lisce, kjer je meteoro-
loška postaja. Orientacijska

tabla na vrhu nam pomaga
razvozlati vrhove, ki jih vidi-
mo daleč naokoli: Pohorje,
Konjiška gora, Boč, Donačka
gora, Gorjanci, Kočevski
Rog, Snežnik, Javorniki, Na-
nos, Trnovski gozd, Julijci s
Triglavom, Kamniško-Savinj-
ske Alpe, v neposredni bliži-
ni pa Kum, Veliko Kozje,
Mrzlico, Čemšeniško plani-
no, v daljavi pa tudi Peco,
Uršljo goro ter Svinško pla-
nino in Golico v Avstriji. 

Z Lisce lahko nadaljujemo
naprej do svetega Lovrenca
in še dlje do Velikega Kozja,
a mi bomo z vrha sestopili
kar nazaj po poti vzpona, saj
nas v vasi Lisce čaka jekleni
konjiček, in bomo omenjena
vrhova obiskali prihodnjič, s
povsem druge strani. 
Nadmorska višina: 948 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Lisca (948 m)

Meteorološka postaja
Lisca, sončno, 22 stopinj Celzija. Lisca, megleno, 3 stopinje Celzija. Lisca, sneži, -1 stopinja Celzija.
Vrh, s katerega dnevno sporočajo meteorološke podatke. 

Pogled proti Lisci izpred cerkvice svetega Lovrenca

Nekajkrat sem bila v zim-
skem času v nemškem
Bremnu in okolici. Nikoli ni
bilo snega, temperature pa
okoli -10 do -15 in snežinke
so v tenkih plasteh nado-
meščali kristali sreža. Vse se
je bleščalo, ko smo se vozili
proti Bremerhavnu, kjer se v
starem pristanišču bohoti ja-
drnica Seute Deern. Seute
Deern pomeni v nizki nem-
ščini sladka deklica, ki ima
nenavadno galionsko figuro,
plavolaso severnjaško dekle,
oblečeno v rdeče krilo z
modro obrobo spodaj, v belo
srajco in moder lajbič. 61
metrov dolga in 11,3 metra
široka jadrnica s tremi jam-
bori, površina jader je znaša-
la 1.418 kvadratnih metrov,
je menjajočim se lastnikom
velikokrat povzročala pregla-
vice, saj ni bila najbolje nare-
jena, ko so jo 1919 splavili v
delti Misssissipija. 

Čeprav je ni mogel rešiti
noben kapitan, je lepotico re-
šila ne-morska deklica, po-
gumna gostinka, ki je ladjo
odrešila viharne preteklosti,
jo za zmeraj privezala k po-
molu in z veliko mero okusa
in domiselnosti dala njeno
notranjost predelati v restav-
racijo. A ker je ladijska podo-
ba na zunaj ostala popolno-
ma nespremenjena, je zasi-
drana tudi kot muzejska lad-
ja nemškega pomorskega
muzeja. Seute Deern je da-
nes gastronomsko središče
Bremerhavna in v nekdanjih
kapitanovih prostorih lahko
praznujete veličastno poroko
(če imate primeren žep), si-
cer pa se gost v vseh prosto-
rih počuti, kakor da je res na
plovbi. Ob mizi, kjer smo se-
deli, je bil v vitrini model
precej starejše jadrnice na
bleščeči gladini. Ko smo iz
zapeljivega, a tudi nenavad-

nega jedilnika izbirali, s čim
bo kdo razveselil svoj želo-
dec, sta prijatelja rekla: "No,
pa naroči labskaus." Moje-
mu nememu vprašanju je
sledilo pojasnilo: "Laubska-
us je mornarska jed, sestav-
ljena iz jestvin, ki so jih na
ladjah imeli in je seveda ce-
njena v severnonemških
obalnih krajih. Labskaus je
morala znati skuhati vsaka
punca, če se je hotela ozreti
za ženinom. Seveda je recep-
tov skoraj toliko kot krajev."
In res sem se odločila, da na
"sladki deklici" pokusim jed,
s katero so odganjali glad vse
prej kot nežni mornarji.
Zdelo se mi je zelo dobro in
že najdem kakšno prilož-
nost, da labskaus večkrat
skuham. Namesto prekaje-
ne govedine je kdaj pa kdaj
dobra tudi nemastna svinji-
na. Še največ preglavic mi
delajo kroglice iz kuhane

rdeče pese. A s posebnim
nožkom ukrotim zmuzljive
žogice in ko je labskaus po-
strežen, je videti miza pisana
in zanimiva. Vino na jed ni
ravno uglašeno, bojda pijejo
mornarji in nemornarji ob
labskausu pivo ... A ja, prija-
telji so dodali, da je jed pri-
poročljiva tudi dan zatem, ko
si vozil barko (v slovenskem
pomenu besede). 

Mornarski labskaus 
po bremenhavensko 

Za 4 osebe potrebujemo: 4
kisle kumarice, 600 g prekaje-
ne govedine (prsni del), 1 kg
olupljenega krompirja, 1-2 žlici
maščobe, 50 g čebule, 50 g na
kocke zrezanih in kuhanih
kumar, 50 g na kocke zrezane,
kuhane rdeče pese, sol, poper,
gorčica, 4 vloženi rusliji, 12
majhnih kroglic rdeče pese, 4
jajca na oko.

Meso kuhamo približno
dve uri in ga damo hladit v
pekač. Vodo, v kateri se je
kuhalo meso, prihranimo.
Krompir skuhamo, meso pa
natrgamo ali grobo zmelje-
mo v strojčku.

V ponvi segrejmo maščobo
in prepražimo čebulo, vendar
ne sme porjaveti. Dodamo na-
trgano meso in zalijemo s po-
lovico vode, v kateri se je ku-
halo; potem dodamo kumaro
in rdečo peso ter zavremo.
Kuhan krompir zrežemo na
manjše koščke in ga damo k
mesu. Če je labskaus pregost,
dodamo še malo osnove. 

Kisle kumarice, ruslije in
12 kroglic rdeče pese dekora-
tivno razdelimo na manjše
krožnike. 

Labskaus postrežemo na
ogretih krožnikih, na vsako
porcijo pa položimo še lepo
ocvrto jajce na oko. 

Pa dober tek! 

Planinski dom pod Lisco, meteorološka postaja in pes iz vasi, ki mi je družbo delal skoraj
celotno pot. / Foto: Jelena Justin

Morski krožnik severa ali labskaus

Fo
to

: J
el

en
a 

Ju
st

in

www.gorenjskiglas.si



Odprto pismo
ministru 
Patricku Vlačiču

Spoštovani minister dr. Pa-
trick Vlačič, verjemite mi, da
vam ne bi namenjal odprtega,
javnega pisma, če bi besede,
prošnje, obljube, pogodbe, roki
kaj veljali. Pa žal ne! Gre za
nerazumno, sramotno, niko-
mur sprejemljivo in občini
škodljivo situacijo, da imamo
med Radovljico in Lescami že
od septembra zgrajeno in as-
faltirano novo cesto za državni
in občinski denar, pa je nosilec
investicije, to je država, preko
vašega ministrstva in preko
plačnika Direkcije Republike
Slovenije za ceste, ki je organ v
sestavi vašega ministrstva, in
uradnega pooblaščenca Druž-
be za državne ceste, ki dela za
DRSC in z nobeno obljubo ne
more odpreti prometa na novi
cesti. Mene, kot bivšega župa-
na, in novega župana občani
še vedno sprašujejo, zakaj 420
metrov nove, povezovalne dr-
žavne ceste, ki je trenutno za-
snežena, do nedavna tudi raz-
svetljena, ne moremo odpreti,
čeprav bi jo kot obvoznico še

kako potrebovali in čeprav bi z
odprtjem nove ceste lahko 
bistveno zmanjšali promet sko-
zi Radovljico oziroma Lesce in
skrajšali pot v Lesce in v 
Radovljico glede na smer.

Ljudem se ne da več smisel-
no pojasniti, zakaj nova cesta
še ni odprta za promet, pa je
povsem končana. Ni logično,
da se zgrajena in opremljena
cesta ne uporablja zaradi raz-
ličnih nesoglasij, neurejenih
medsebojnih zadev med inve-
stitorjem, izvajalcem in projek-
tantom. Plačilna situacija po
pogodbi je eno, uporabnost do-
grajene ceste pa drugo vpraša-
nje. Tudi ni logično, da za teh-
nični pregled in prevzem ceste
izvajalec zavestno izroči
Upravni enoti v Radovljici po-
manjkljivo dokumentacijo,
projektant pa zavestno manj-
kajoče PID-e, ker bi mu naj bil
izvajalec del dolžan plačila še
iz nekih preteklih poslov, če-
prav je za rešitev tega proble-
ma občina podpisala cesijsko
pogodbo pa ni zaleglo. 

Še najmanj pa je razumljivo
dejstvo, da ste vi, gospod mini-
ster, in vaš direktor DRSC go-
spod Gregor Ficko županu ob-
ljubila, da bosta storila vse, da
bo cesta še v oktobru ali naj-

kasneje v začetku novembra
predana prometu, pa se to ni
zgodilo. Napovedan tehnični
pregled ceste s strani Upravne
enote Radovljica 18. novembra
2010 je zaradi izvajalca pro-
padel že na začetku.

Spoštovani prometni mini-
ster, upam, da vas ne bodo na
DRSC podučili, da je za za-
mudo kriva upravna enota, ki
(v snegu) ne opravi tehničnega
pregleda, ali da so bila šele s
30. novembrom uradno dela
na cesti zaključena, do takrat
pa je bila (in je še vedno!)
zgrajena ter opremljena cesta
formalno le gradbišče. Sic! Naj
razume, kdor lahko, to vleče-
nje za nos! Povezovalno cesto
je pomembno financirala tudi
občina, zemljišče je še vedno
njeno, zato je DRSC in vaše
ministrstvo ne ignorirajta pre-
več. Minister, mi ne potrebuje-
mo odprtja in slovesnih trenut-
kov za izbrance! Mi potrebuje-
mo cesto za ljudi, zato prosim
- ukrenite kaj!

S spoštovanjem vas po-
zdravljam! 

Janko S. Stušek, 
občinski svetnik in 

bivši župan
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Anton Tomaž Linhart: 
ŽUPANOVA MICKA

200. ponovitev legendarne
predstave!

Režiser: Vito Taufer
Igrajo: Matjaž Tribušon/Borut

Veselko, Darja Reichman, Gregor
Čušin/Matjaž Višnar, Tine Oman,

Vesna Pernarčič/Vesna Slapar, Rok
Vihar, Pavel Rakovec, Robert

Kavčič, Ciril Roblek.
Sreda, 29. decembra, ob 19.30 

v PG Kranj - IZVEN

Tone Partljič: 
PARTNERSKI ODNOSI

Komedija o neobičajnih 
partnerskih odnosih in 

nenavadnih partnerskih zapletih

Režija: Vinko Möderndorfer
Igrajo: Vesna Jevnikar, 

Vesna Slapar, Igor Štamulak, 
Borut Veselko, Darja Reichman,

Vesna Pernarčič
Petek, 31. decembra, ob 19. uri 

v PG Kranj - SILVESTRSKA 
PREDSTAVA

Praznujte s Prešernovim gledališčem Kranj

Nakup vstopnic pri blagajni gledališča (tel. 04/20 10 200) 
ali preko spletne strani www.kupikarto.si.
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Sv. Duh 

Dobrodelna Košnikova gostilna 

Mito Trefalt v vlogi Košnikovega Janeza prihaja gostovat v
kulturni dom pri Sv. Duhu v soboto, 18. decembra, ob pol
osmih zvečer. Njegova Košnikova gostilna bo tako kot
vseh 543 dosedanjih prireditev spet dobrodelna, saj bodo
iztržek od prodanih vstopnic namenili eni od družin v sti-
ski. Tudi pri Sv. Duhu bo nastopil skupaj z gosti, domači-
mi amaterskimi skupinami, in sicer z društvom Rovtarji z
ansamblom Suha špaga, Kvartetom orglic iz Poljanske do-
line, ansamblom Lubnik s pevko, nastopili bodo tudi pe-
vec Teo Saffron in Pihalna godba Škofja Loka. Janez Koš-
nik bo pripovedoval o starosti, pokojninah in smrti, vraže-
verju, o vaških posebnežih, o razmerah v armadi (avstro-
ogrski seveda!), o furmanih, spolnem nadlegovanju, slo-
venskem jeziku, duhovnikih in plačah. Organizatorji ob-
ljubljajo, da bo zabavno kot vedno, pomemben pa je tudi
dober namen. D. Ž.

Radovljica

Danes odpirajo radovljiško drsališče

Z današnjim dnem se v športnem parku v Radovljici začen-
ja zimska drsalna sezona. Drsališče bo od ponedeljka do
petka obratovalo med 15. in 18. uro, ob koncih tedna, med
prazniki in počitnicami pa od 10. do 17. ure. Za otroke in
mladino do 18. leta je drsanje brezplačno, odrasli pa mora-
jo za drsanje plačati po dva evra, so sporočili s Športne
zveze Radovljica, kjer tudi opozarjajo, da je v času
rekreativnega drsanja strogo prepovedana uporaba hokej-
skih palic in igranje hokeja. M. A.

Vilma Stanovnik

Kranj - Z večerom erotične
poezije v rovih pod starim
Kranjem so se včeraj začele
letošnje prireditve ob veselem
decembru, ki vsako leto v me-
sto, zadnja leta pa tudi v rove
pod mestom privabijo mno-
žico obiskovalcev. 

"Veseli december se je v
mestu sicer začel že na začet-
ku meseca, ko smo prižgali
praznično razsvetljavo in pri-
klicali svetega Miklavža. Do-
godka se je udeležilo več kot
tisoč petsto obiskovalcev, veli-
ko je bilo tudi najmlajših. Od
jutri naprej bo v rovih pod sta-
rim Kranjem razstava jaslic z
vodenimi ogledi, hkrati pa bo
v rovih tudi fotografska razsta-
va FD Janez Puhar. Pravljični
december se bo v velikem raz-

mahu nadaljeval v ponede-
ljek, ko se začenja božično no-
voletni sejem, vrata svojega
domovanja odpira dežela
škrata Krančka, v Savnikovi
hiši pa se začenja tudi svet
pravljic. Sprevod dedka Mraza
bo 27. in 30. decembra, letos
pa že četrtič organiziramo žu-
panov božični koncert, ki bo
na Glavnem trgu v četrtek, 23.
decembra. Nastopila bo sku-
pina Perpetuum Jazzile z
gostjo Nuško Drašček. V so-
delovanju s KUD Predoslje

tudi letos v rovih pripravlja-
mo predstavo Žive jaslice, kot
gostja bo 27. decembra nasto-
pila finalistka talentov Fani
Križaj," našteva direktorica
Zavoda za turizem Kranj Na-
talija Polenec, ki ob zaključku
veselih decembrskih dogod-
kov vabi na silvestrovanje za
najmlajše, ki ga zadnji letošnji
dan na Glavnem trgu priprav-
ljajo ob 12. uri, silvestrovanje
na prostem za odrasle pa bo
od 22. ure zvečer potekalo na
Slovenskem trgu, kjer bo za

zabavo skrbela Yuhubanda, v
novo leto pa bosta vse obisko-
valce popeljala dunajski val-
ček in ognjemet.

"Rad bi se zahvalil tako Za-
vodu za turizem kot Glasbeni
šoli Kranj za bogat program
ob veselem decembru, saj
praznične prireditve v Kranju
vsako leto nestrpno pričakuje-
mo. Dogodkov je ogromno,
vsi skupaj pa zaokrožajo vrsto
različnih prireditev, ki so v
Kranju potekale prek celega
leta," je ob začetku decembr-
skega praznovanja povedal
podžupan Bojan Homan in
tako Kranjčane kot vse druge
povabil tako v mesto kot v
rove. Prireditve ob veselem
decembru financirajo Mestna
občina Kranj in sponzorji,
skupaj pa stanejo 55 tisoč ev-
rov.

Prazniki bodo dišali po veselem
Stari Kranj v decembru tradicionalno zažari v tisočerih lučkah, tudi letos pa bodo praznično vzdušje
na ulicah popestrile številne prireditve, ki so se začele včeraj, končale pa se bodo s silvestrovanjem.

Novost letošnjega veselega decembra bo božično 
voščilo, za katerega bodo v sredo, 22. decembra, 
poskrbeli učenci Glasbene šole Kranj, ki bodo s 
koncertom na Glavnem trgu ob 18. uri voščili vesele
praznike ter z vsemi zbranimi tudi zapeli.

Lesce

Tudi letos prireditev Božič za vse

Z odprtjem razstave akademske slikarke Tanje Eržen v le-
škem župnišču, predavanjem Mete Eržen o vzgoji otrok in
nagovorom novega predsednika krajevne skupnosti Jožeta
Mlinariča se je včeraj začela tradicionalna leška prireditev z
naslovom Božič za vse. Danes ob 15. uri pa bodo na parki-
rišče pred cerkvijo v Lescah postavili stojnice, ki bodo tam
vse do nedelje pozno zvečer. Vmes organizatorji pripravlja-
jo številna predavanja, delavnice in koncerte. Med drugim
bo tako v petek zvečer v župnišču predavanje Klemena Stol-
carja, misijonarja na Madagaskarju, v soboto dopoldne 
likovna in kuharska delavnica, zvečer pa dramska predstavi-
tev Janka Krištofa o Antonu Martinu Slomšku. V nedeljo bo
po sveti maši pritrkovalski koncert, ob 19. uri zvečer pa bo v
cerkvi še božični koncert operne pevke Alenke Geržina in
pevskega zbora Triglav. M. A.

Tržič 

Veseli december v Tržiču

Turistično društvo Tržič in Občina Tržič sta pripravila tradicio-
nalno prireditev Veseli december v občinskem atriju. Tam bo
od 17. do 24. decembra sejem z bogato ponudbo na stojnicah.
Obiskovalci bodo lahko izbirali med izdelki umetnostne obrti,
darilnim programom in dobrotami za praznične dni. Sejem bo
danes in v ponedeljek med 10. in 17. uro, jutri in prihodnji pe-
tek med 8. in 12. uro, v sredo pa med 10. in 18. uro. Danes ob
20.30 bo pred kavarno Špela koncert skupine OdBeatli. Jutri
ob 10. uri bo nastopila otroška dramska skupina Društva Sv.
Neža z Brezij pri Tržiču z lutkovno igrico Igrače na potepu. V
sredo ob 15.30 bo tekmovanje ekip javnih zavodov v okraševa-
nju božičnih jelk, ob 16.30 nastop plesalcev Plesnega kluba Tr-
žič, po razglasitvi najlepše božične jelke pa še nastop dramske
otroške skupine in otroškega pevskega zbora POŠ Lom pod
Storžičem ter obisk dedka Mraza, ki bo obdaril otroke. S. S.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA, TEL.:
04/53 15 249: MADŽARSKE TOPLICE: 29. 1. - 1. 2.; TRST: 7. 1.; BANJA VRUČI-
CA, SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1.; ŽIVE JASLICE V RAZKRIŽJU: 8. 1. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Krasitev smrečic in Novoletni direndaj
Šenčur - Društvo prijateljev mladine Šenčur že tretje leto po-
stavlja po Pipanovi ulici smrečice, ki jih okrašujejo učenci
osnovne šole, vrtkarji in društva. Drugo leto pa organizira
prednovoletno praznovanje na prostem. Letos so ga poime-
novali Novoletni direndaj in bo v soboto, 18. decembra, od
10. do 18. ure. V dopoldanskih urah bo program namenjen
otrokom, zabaval jih bo čarovnik Grega, obiskal jih bo Boži-
ček, zapeli jim bodo mladi talenti, zaplesala skupina Five in
otroška folklorna skupina Vrtavke. Tudi obiskovalci se boste
takrat lahko prijavili za karaoke, s seboj morate imeti CD. Za
najbolj izvirno in ekološko okrašene smrečice bodo podelje-
ne nagrade. Od 15. do 17. ure bo program namenjen vsem,
ki imate radi godbo, narodnozabavne glasbo in zborovsko
petje. Od 17. ure dalje pa bo zabava za najstnike, mladino in
vse, ki ste po srcu mladi. Za zabavo bosta igrali skupin Di-
storzija in Leer. Predstavili se bodo mladi talenti. V popol-
danskih urah bo na obisk prišel še dedek Mraz. Prostovoljni
prispevki za pijačo bodo namenjeni družinam z več otroki
ali socialno šibkim.

Božično-novoletni sejem in številne prireditve
Radovljica - Danes, v petek, 17. decembra, ob 16. uri se na
Linhartovem trgu začenja božično-novoletni sejem s sprem-
ljajočimi prireditvami. Med tednom bo sejem potekal od 16.
do 20., za konec tedna med 10. in 20. uro. V času sejma se
bo zvrstilo veliko prireditev na trgu in v radovljiški graščini.
Danes bo ob 16. uri v Šivčevi hiši odprtje razstave jaslic ar-
hitekta Petra Marolta in razstave jaslic v okenskih izložbah
na trgu, ob 17. uri bo v graščini Arkadni ples, ob 19. uri pa
koncert harmonikarskih orkestrov. V soboto in nedeljo, 18.
in 19. decembra, boste med 10. in 11. uro v graščini lahko
krasili smrečico želja, v soboto popoldne bo igralno popol-
dne za otroke, ob 18. uri pa stand-up komedija z Vidom Va-
ličem in Sašom Staretom. Prihodnji teden bodo sejem obis-
kali Taleseni iz Krope v ponedeljek, 20., lipicanci s kočijo v
torek, 21., in Božiček v sredo, 22. decembra.

Dan odprtih vrat Layerjeve hiše
Kranj - Iz Layerjeve hiše vabijo v nedeljo, 19. decembra, na
prijetno druženje ob Dnevu odprtih vrat, ko se bodo ob od
15. do 22. ure z novimi idejami, vizijo in izkušnjami predsta-
vili ustvarjalci programa.

PRIREDITVE

Koncert skupine Langa
Jesenice - Danes, v petek, 17. decembra, bo ob 19. uri v dvo-
rani Gledališča Toneta Čufarja Jesenice koncert ciganske
glasbe etno skupine Langa.

Koncert pihalnega orkestra MOK
Kokrica - Na Kokrici bodo v nedeljo, 19. decembra, ob 16.
uri zadoneli inštrumenti pihalnega orkestra MOK. Med
odmorom boste slišali petje skupine Bodeče Neže s Prim-
skovega. Koncert bo v dvorani Kulturnega doma na Kokri-
ci.

Jaslice - zamrznjeno gledališče
Duplje - V Galeriji Graščine Duplje si lahko ogledate razsta-
vo Jaslice - zamrznjeno gledališče iz zbirke Gregorja Tozona.
Na ogled je več kot 50 jaslic iz različnih obdobij in iz vseh
koncev sveta.

Zvezdica Zaspanka
Radovljica - Gledališko predstavo Zvezdica Zaspanka Frane-
ta Milčinskega Ježka si v Linhartovi dvorani lahko ogledate v
torek, 21. decembra, ob 17. uri. Igrajo učitelji OŠ Antona Jan-
še Radovljica.

Ti nori tenorji
Bohinjska Bela, Lancovo - Gledališče Belansko, ki deluje v
okviru Kulturnega društva Bohinjska Bela, bo gledališko
predstavo Ti nori tenorji uprizorilo jutri, v soboto, 20. de-
cembra, ob 19. uri v Kulturnem domu na Bohinjski Beli in v
nedeljo, 19. decembra, ob 19. uri v Zadružnem domu na
Lancovem.

Čaj za dve
Primskovo - Jutri, v soboto, 18. decembra, ob 19.30 si v dvo-
rani Doma krajanov Primskovo lahko ogledate komedijo To-
neta Partljiča Čaj za dve v režiji Iztoka Valiča in izvedbi Gle-
dališča Toneta Čufarja z Jesenic.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

LOTO

Rezultati 100. kroga - 15. decembra 2010
2, 6, 10, 11, 24, 26, 31 in 17

Lotko: 5 5 8 8 5 1
Loto PLUS: 1, 10, 21, 22, 26, 29, 31 in 35

Sklad 101. kroga za Sedmico: 450.000 EUR
Sklad 101. kroga za Lotka: 480.000 EUR
Sklad 101. kroga za PLUS: 170.000 EUR

Koledovanje
Naklo - Danes, v petek, 17. decembra, se bo ob 18. uri za-
čelo XI. Koledovanje pred Dupljansko graščino. Nastopili
bodo Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo,
učenci Osnovne šole Duplje in dijaki Biotehniškega centra
Naklo.

Božični sejem starin in umetnin
Bled - V Hotelu Triglav Bled bo v četrtek, 23. decembra, ob
17. uri odprtje Božičnega sejma starin in umetnin. 

Glasbeni konec leta v Begunjah
Begunje - Pri Avseniku v Begunjah bodo z glasbenimi nasto-
pi sklenili letošnje leto. Danes, v petek, 17. decembra, bosta
ob 19. uri igrala ansambla Zupan in Hišni ansambel Avse-
nik, v sredo, 22. decembra, pa bo ob 20. uri božično-novo-
letni koncert ansambla Štajerskih 7. V sredo, 29. decembra,
ob 19. uri bo igral ansambel Saša Avsenika, na silvestrski
večer pa bodo igrali Kranjci in tako sklenili bogato glasbeno
leto. 

Adventni izlet v Furlanijo
Naklo - Društvo upokojencev Naklo prireja v torek, 21. de-
cembra, adventni in božični izlet v Furlanijo in Julijsko Kra-
jino: v Čedad in bližnje romarsko središče Sveta gora, v Puš-
jo ves/Venzone in v vas Sutrio, ki je znana zaradi bogatega
božičnega okrasja. Prijave sprejema Slavka Jelenc po telefo-
nu 031/320 585. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 18. decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo O božjem kralje-
stvu. Razgovor bo povezovala Predrag Ristić.

Jerbas domačih
Gorenja vas - V nedeljo, 19. decembra, bo ob 16. uri v telo-
vadnici OŠ Poljane božični koncert Jerbas domačih. Z bese-
do in glasbo boste lahko obiskali različne kraje po Sloveniji,
spoznavali njene posebnosti in zanimivosti.

Novoletni koncert
Medvode - Kulturno društvo Godba Medvode vabi na Novo-
letni koncert, ki bo v Kulturnem domu Medvode jutri, v so-
boto, 18. decembra, ob 19. uri.

V Izbruhovem bazenu
Kranj - Danes, v petek, 17. decembra, bo ob 21. uri v Izbru-
hovem bazenu Skanking all night long s skupino Oz One
(and the Pouleupe Again Family), vrhunskim ska-punk ban-
dom, ki se prvič predstavlja v Sloveniji.

KONCERTI

PREDAVANJA

IZLETI

E.ON

SEZONA 2010/11
IBU WORLD CUP BIATHLON

PROGRAM TEKEM:
Sreda, 15. december 2010
uradni trening
Četrtek, 16. december 2010
ob 10.30 uri - posamično moški 20 km
ob 14.15 uri - posamično ženske 15 km
Petek, 17. december 2010
uradni trening
Sobota, 18. december 2010 
ob 11.15 uri - šprint moški 10 km
ob 14.30 uri - šprint ženske 7,5 km
Nedelja, 19. december 2010
ob 12.30 uri - mešane štafete
 2 x 6 km in 2 x 7,5 km
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 30. novembra, je bil Zavod za turizem Kranj. Na-
grajenci so: 1. nagrado: mesečno neomejeno vstopnico -
kombinirano vstopnico (fitnes in skupinske vadbe) - nagra-
do podarja Mega Center, prejme Marica Demšar, Železni-
ki; 2. nagrado: mesečno vstopnico - 8 vadb (fitnes ali
skupinske vadbe) - nagrado podarja Mega Center, prejme
Marija Gregorič, Kranj; 3. nagrado: 2 obiska savne - na-
grado podarja Mega Center, prejme Jože Jeram, Kranj;  
4. nagrado: promocijski paket - nagrado podarja Spar
Slovenije, prejme Marija Pintar, Kranj; 5. nagrado: pro-
mocijski paket - nagrado podarja Spar Slovenije, prejme
Antonija Mikelj, Kranj; 6. nagrado: promocijski paket -
nagrado podarja Spar Slovenije, prejme Albina Bašar,
Kranj; 7. nagrado: happy potico in majico z logotipom -
nagrado podarja Pekarna Blatnik, prejme Mira Primožič,
Škofja Loka; 8. nagrado: happy potico in majico z lo-
gotipom - nagrado podarja Pekarna Blatnik, prejme Pavla
Demšar, Železniki; 9. nagrado: happy potico in majico z
logotipom - nagrado podarja Pekarna Blatnik, prejme
Maruška Karun, Cerklje.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠK. LOKA - Groharjevo nas., popol.
obnovljeno garsonjero, 26 m2, II.
nad., mirno okolje, ☎ 070/502-260

10006900

VAROVANO stanovanje na Planini -
novo, ☎ 041/705-234 10006870

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice,
Titova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006744

TRISOBNO stanovanje z opremo,
garažo, kurilnico in zemljo v Bitnjah, ☎
040/716-525 10006901

ALI ODDAM dvosobno stanovanje v
Tržiču, ☎ 041/279-892 10006944

ODDAM

SOBO in kuhinjo, opremljeno tudi s
pralnim strojem, Smledniška c. 35,
Kranj 10006774

GARSONJERO novo, opremljeno, z
garažo, pri Qlandii, ☎ 030/372-313

10006869

ENOSOBNO stanovanje na Planini v
Kranju, za daljše obdobje, opremljeno,
☎ 041/333-630, 040/641-48310006731

DVOSOBNO stanovanje v Žirovnici,
lahko tudi delavcem, cena 200 EUR +
stroški, ☎ 040/565-938 10006848

DVOSOBNO stanovanje v stanovanjs-
ki hiši v Radovljici, garaža, vrt, ☎
041/663-335 10006962

V PODBREZJAH, večje nekomfortno
stanovanje v starejši stavbi ter večji
poslovno-skladiščni prostor, opremljen
z nakladalno rampo, ☎ 041/790-929

10006844

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo na Visokem pri Kran-
ju, obnovljena, 230 m2 zemljišča, ☎
040/322-309 10006670

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

POČITNIŠKO hišo v Javorniškem Rov-
tu (Jesenice) za božično-novoletne
praznike, ☎ 041/352-741 10006903

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, Zalog - Cerklje,
560 m2, vsi priključki, asfaltni dostop,
☎ 051/809-022 10006874

ZAZIDLJIVO parcelo, na domačem
vrtu, Sv. Duh - Šk. Loka, 750 do 830
m2, cena 210 EUR/m2, ☎ 041/378-
803 10006977

KUPIM

KMETIJSKO zemljišče na relaciji
Radovljica - Vrba, dobro plačilo, ☎
031/727-035 10006947

POSLOVNI PROSTORI
KIOSK s hitro prehrano v Kranju pro-
dam ali oddam v najem, ☎ 041/756-
737 10006887

GARAŽE
GARAŽO v Železnikih kupim ali na-
jamem, ☎ 031/686-922 10006895

ODDAM

GARAŽO na Planini v Kranju, ☎
04/25-31-502, 040/296-753

10006921

OSTALO
KUPIM

KMETIJSKO zemljo, njive, travnike in
gozd na območju občin Komenda,
Vodice in Medvode, ☎ 041/641-142

10006854

ZAZIDLJIVO parcelo ali starejšo hišo
za nadomestno gradnjo v Cerkljah ali
bližnji okolici, ☎ 031/609-825

10006863

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Accent, letnik 1998,
115.000 km, srebrne barve, 3 vrata,
cena 550 EUR, ☎ 031/256-128

10006934

OPEL Corso 1.3 ctdi, 60 KM, letnik
2007, registrirana celo leto, cena po
dogovoru, ☎ 031/301-139 10006928

VW Polo, letnik 11/2000, prevoženo
77.000 km, prvi lastnik, cena po do-
govoru, ☎ 040/589-550 10006872

VW Golf V 1.9 tdi, letnik 2006, 76.000
km, 5 vrat, srebrne barve, avtomatska
klima, ☎ 041/227-338 10006915

VW Golf komfort 1.4, let. 2001, servisna
knjiga, prvi lastnik, 88.000 km, cena po
dogovoru, ☎ 041/971-250 10006952

VW Polo 1.4, redno servisiran,
garažiran, 5 vrat, ohranjen, ☎ 04/25-
21-739, 041/894-493 10006955

VW GOLF 4, 1.9 tdi, 110 KM, letnik
1999, prevoženo 196.000 km, cena po
dogovoru, ☎ 031/505-206 10006820

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

MEGLENKO, novo, za VW Passat, let-
nik 2006, leva, cena 50 EUR, ☎
051/435-699 10006976

PLATIŠČA, GUME za različne avte, aku-
mulatorji rabljeni, nov 75 AH z garancijo
3 leta, ☎ 041/722-625 10006960

PODARIM

4 RABLJENE zimske gume 185/60R
14 Sava Eskimo, stare 3 leta, ☎
04/23-11-158 10006866

TEHNIKA
PODARIM

BARVNI TV, ☎ 04/20-41-661
10006890

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

ČISTILNI aparat za keramiko, kovino,
steklo, les, plastiko, usnje ... - nov, ☎
040/303-405 10006914

PODARIM

ŠIVALNI stroj Bagat - Slavica, v omari-
ci, ☎ 041/378-085 10006978

GRADBENI
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

DVOKRILNA garažna vrata, 220 x
200 cm, ohranjena, za simbolično
ceno, ☎ 041/276-485 10006912

KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

NERABLJENO trikotno kopalno kad
Kolpasan, 145 x 145 cm, bele barve,
☎ 04/51-46-052, 031/372-238

10006894

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10006630

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 10006633

DRVA, bukova, paletirana, dostava
brezplačna, Žabnica, ☎ 04/25-51-
313 10006880

JESENOVA drva, suha, cena 40
EUR/m2, mešana 30 EUR/m2, ☎
04/53-31-610 10006925

LESNE brikete za kurjavo, ☎ 04/53-
31-648, 040/887-425 10006706

SUHA mešana drva, možen razvoz in
dostava, ☎ 031/209-285 10006873

SUHA bukova drva in gozdarski traktor
Fudži T30, ☎ 031/561-707 10006927

SUHA hrastova drva, ☎ 031/585-
345 10006939

SUHE smrekove in javorove plohe ter
deske, ☎ 031/343-161 10006879

SUHE bukove deske, 50 mm in 30
mm, ☎ 041/655-969 10006949

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MAGNETNI vložek za posteljo
Španofleks, ☎ 04/53-31-616

10006858

STARINSKO mizo, lakirana, s steklom
in notranja vrata za simbolično ceno,
☎ 031/754-115

10006935

STOLE za jedilnico, lepo oblikovane,
☎ 040/223-703

10006954

TROSED in kavč raztegljiv v ležišče,
skoraj nov, ugodno, ☎ 031/549-205

10006902

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Candy, 3,5 kg, aqua 100
f, nov, v garanciji, ☎ 04/23-24-903,
031/387-275

10006922

SUŠILNI stroj in hladilnik Gorenje, ☎
041/878-494

10006937

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

PEČ za centralno, 26,1 KW, na olje,
nova, cena 500 EUR, ☎ 041/680-
079

10006951

OSTALO
PRODAM

VEČ rabljenih lestencev, ☎ 04/59-
57-270, 040/338-055 10006907

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

DVOJE planinske čevlje, štev. 42 in
43, primerni tudi za turno smuko, ☎
040/460-881

10006923

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
KUPIM

KNJIGO Alojzija Žiberta ”Pod Marijinim
varstvom”, ☎ 04/23-23-754, zvečer

10006959

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, različnih velikosti, oblik
in motivov, ugodno. Lepo darilo!, ☎
040/567-544 10006818

KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost 
in čistočo, ☎ 041/998-576, bar-
bara.simegi01@gmail.com 10006458

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

DAMSKE klobuke in baretke, ☎
04/20-42-853 10006867

DOMAČO volno in ročno pletene no-
gavice, ☎ 04/51-41-227 10006908

OTROŠKA
OPREMA
KUPIM

OTROŠKE smučke, dolžine 70 cm in
smučarske čevlje št. 27-28, Škofja
Loka, ☎ 051/370-928 10006938

PODARIM

OTROŠKO posteljico z jogijem, brez
vijakov, ☎ 04/51-41-227 10006909

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregle-
di, kontaktne leče, popusti za upoko-
jence in člane sindikata. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
04/234-234-2, www.optika.si

10006679

PRODAM

OGNJIČEVO mast proti bolečinam
(rok, prstov, križa, kolkov, kolena...),
☎ 04/53-31-241 10006862

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

RODOVNIŠKE tibetanske terierje,
vrhunske vzreje - Marija, ☎ 031/816-
525 10006953

PODARIM

KUŽKE mešančke med haskijem in
labradorcem, ☎ 040/599-454 10006801

LEPEGA psička, manjše rasti, starega
2 meseca, bele barve, prijaznim lju-
dem, ☎ 031/322-837 10006857

MLADE mucke, stare 3 mesece, ☎
04/51-41-266 10006910

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BRUSILNI stroj za brušenje tračnih
žag, ☎ 031/716-629 10006865

KOMBINIRKO, poravnalka, debelinka,
rezkar -  šir. oblanja 50 cm, 1.400
EUR, ☎ 051/785-304 10006703

PRIKOLICA Tehnostroj kiper, dvojna
kolesa 6.50 x 16 z vzmetmi, l. 1996,
kot nova, ☎ 041/722-625 10006961

SEKULAR za žaganje drv s koritom in
mizo, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210 10006899

TRAKTOR IMT 533 de Lux, letnik
1980, registriran, ☎ 040/883-417

10006930

ZAPRAVLJIVČEK in motorno koso na
nitko ali klino, ☎ 041/364-504

10006861

KUPIM

NAKLADALKO 16 m3, dobro ohran-
jeno, ☎ 031/237-312 10006933

SEJALNICO za žito, širine 250 cm in
sušilnico za sadje, ☎ 041/608-765

10006846

TRAKTOR Imt, Ursus ali Zetor, ☎
051/761-002 10006868

TRAKTOR New Holland 60 do 70 KS,
nizek model, ☎ 04/23-30-765

10006950

TRAKTORSKO kosilnico in samon-
akladalko za seno, ☎ 041/865-675

10006941

PRIDELKI
PRODAM

BELI jedilni krompir fiana in rdeči de-
sire, ☎ 041/971-508 10006875

DOMAČA jabolka boskopski kosmač,
Žeje 1, ☎ 04/25-71-822 10006881

DOMAČA jabolka, Strahinj 10/a,
Naklo, ☎ 041/659-975 10006920

DOMAČE žganje, kvalitetno, kuhano iz
neškropljenega sadja, jabolk, hrušk,
sliv, ☎ 040/389-518 10006871

DOMAČE žganje sadjevec, odlična
kvaliteta, ☎ 041/419-888 10006905

JABOLKA, jabolčni sok, suho sadje,
Hraše 34, Lesce, ☎ 04/53-33-275

10006936

JEDILNI krompir, ☎ 041/293-915
10006850

JEDILNI krompir, ☎ 041/273-579
10006883

KRAŠKI brinjevec, ☎ 05/65-80-307,
041/316-941 10006918

KRMNI krompir, ☎ 04/23-25-754,
031/387-397 10006965

KROMPIR, beli in rdeči, jedilni, možna
dostava, ☎ 031/585-345 10006940

SENO, balirano v kockah, z dostavo,
☎ 031/276-930 10006888

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

VINO CVIČEK zelo kakovosten z anal-
izo, cena za liter 1,10 EUR oz. 1,30
EUR s prevozom, ☎ 041/697-815

10006969

KUPIM

30 KG semena medonosne ajde (roza
cvetovi), ☎ 041/622-445 10006891

SLAMO v kvadratnih balah ter prodam
kultivator, širine 130 cm - Gorenc, ☎
040/364-721 10006932

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

VEČ JAGNJET za zakol, cena po do-
govoru, ☎ 031/274-837 10006852

2 TELIČKI simentalki, stari 14 dni, ☎
051/251-078 10006913

2 TELIČKI simentalki in ČB bikca,
starega 10 dni, ☎ 051/441-737

10006970

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
04/53-09-351 10006860

BIKCA simentalca, starega  en mesec,
☎ 031/863-490 10006906

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
04/25-25-879 10006911

BIKCA simentalca, starega 3 mesece
ter jagnjeta za zakol, ☎ 04/58-00-
332, 041/350-188 10006929

BIKCA simentalca in telički simentalki,
stare 3 mesece, ☎ 041/347-507

10006971

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎ 041/
586-662 10006948

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, mama
A kontrola, ☎ 041/938-376 10006958

JAGNJETA za zakol, možna dostava,
☎ 041/548-038 10006884

KOKOŠI rjave pred nesnostjo. Vsak
delavnik od 8. - 11. ure, sreda od 8. -
17. ure in sobota od 8. - 13. ure. Pe-
rutninarstvo Gašperlin, Moste 99 pri
Komendi, ☎ 01/83-43-586 10006792

KRAVO pred telitvijo, ekološka reja,
Piber, Sp. Gorje 38, ☎ 041/933-341

10006859

KRAVO drugič brejo in teličko, težko
150 kg, obe simentalki in pašni, ☎
040/539-023 10006946

ODOJKE in prašiče, težke okrog 120
in 180 kg, ☎ 041/760-789 10006975

OVNE JS pasme, stare leto in pol, za
zakol ali nadaljnjo rejo ter jagnjeta, ☎
04/51-91-914 10006896

PAŠNO, brejo telico, ☎ 031/340-
843 10006924

PRAŠIČA za zakol, domača krma, ☎
04/513-25-53 10006847

PRAŠIČA težkega 180 kg, krmljen z
domačo krmo, ☎ 031/220-367

10006877

PRAŠIČA, domača krma, ☎ 031/
256-001 10006945

PRAŠIČA težkega 150 kg, celega ali
polovico, lahko pa tudi samo meso, ☎
051/655-738 10006980

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
BEGUNJE - dvosobno, predelano v
dvoinpolsobno, 63 m2, l. izg. 87, 2./IV,
vsi priključki, cena: 95.000 EUR.
Za informacije o ostali ponudbi
obiščite www.ajp.si 

www.a jp .s i

MEDIA NEPREMICNINE d.o.o., 
Koprska 94, Ljubljana, 

tel: 051 686 320 ( Karmen ) 

PE KRANJ, Bleiweisova c. 30, 
Kranj, tel.: 041 347 323 ( Sandi ) 

info@media-nepremicnine.si 
www.media-nepremicnine.si 

ZA ZNANE STRANKE IŠČEMO VEČ 
STANOVANJ IN HIŠ NA GORENJSKEM.

Posredujemo pri prodaji/nakupu, 
najemu /oddaji vseh vrst nepremič-
nin. Sodelujemo tudi z investitorji in
tujci. Posredniki z več kot 10 letnimi 
izkušnjami in licencami. Naš moto:
kvalitetno, korektno in pošteno...

Kranj, Cirče, prodamo takoj vseljivo
dvostanovanjsko hišo, l. 1961, 140m2
stan. povr. + klet, z prizidkom delav-
nice 50m2, s pripad. zemljiščem 1650
m2. Cena: 145.000 EUR. Možna me-
njava za stanovanje. 
KRANJ, Ul. Juleta Gabrovška, prostorno
dvosobno, 1.nadstr./7, l. 1982, solidno
ohranjeno, loža, klet, 59,80 m2 uporabne
p., 71,90 neto tlorisne p. Cena 110.000 eur.
MILJE PRI KRANJU, prodamo trisob-
no stanovanje s kabinetom, 105 m2,
adaptirano 2008, 2. nad. , terasa, klet,
pripadajoč del vrta, nadstrešek. Cena:
150.000 EUR.
TRŽIČ, Cankarjeva, prodamo trisobno
stanovanje 60 m2, v celoti obnovljeno
2009, delno opremljeno, 2. nad. nizkega
bloka. Cena: 83.000 EUR. Možnost odku-
pa garaže.
JESENICE - duplex tri- oz. štirisobno, 90
m2, obn. kop. l. 2007, vsi priključki, lep
razgled. Cena: 89.000 EUR.
DRULOVKA, v naselju vrstnih hiš pro-
damo nedokončano, (IV. pod. gr. faza)
koncno enoto trojcka, let. 1991, z 180
m2 površin in 78 m2 kleti (K+P+N+M),
na parceli 183 m2. Cena 159.000 EUR,
možnost menjave za stanovanje. 

TRSTENIK, ORLE, prodamo ravno in
sončno parcelo z krasnim razgledom,
796 m2, za gradnjo vikenda (max 60
m2 tloris). Cena: 130 EUR/M2, mož-
nost prodaje v dveh delih.

DODATNA PONUDBA
strokovno FENG SHUI svetovanje

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki se nahaja v isti stavbi, cena
84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovan-
ja, l. izgr. 1960, stanovanje izdelano l.
1991, CK, cena 77.500,00 EUR.
STANOVANJE - ODDAMO
V  NAJEM
Kranj, Zlato polje, dvosobno v II.
nadstr. v izmeri 48,30 m2, l. izgr.
1960, lepo urejeno in opremljeno:
kuhinja v celoti s sedežnim kotom,
spalnica - omara in dnevna soba -
omara z mizico in stoli, cena 380,00
EUR/mesečno, poleg najemnine še
stroški in 1x varščina, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno parki-
ranje za dva avtomobila, terasa s 115
m2 vrta, cena 175.000,00 EUR.
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgradnje 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
155.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena,
garaža, CK na olje, v mansardi še del-
no neizdelana, zelo lepa lokacija,
cena 215.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli ve-
likosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - 
PRODAMO
Kranj, Savska cesta,tlorisa 364 m2 na
parceli velikosti 884 m2, l. izgr. 1959,
višina stropa 5m, objekt je možno
uporabljati za različne dejavnosti,
urejen dostop in lastno parkirišče,
cena 160.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 47.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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ZAHVALA

V 88. letu življenja nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedi, 
pradedi, tast

Stanislav Vrtnik
iz Lahovč 27

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje, cvetje in sveče ter sprem-
stvo na njegovi zadnji poti. Hvala dr. Beleharju, Bolnišnici Jese-
nice, domačim gasilcem ter pevcem za čutno zapete pesmi.
Iskrena hvala župnikoma iz Cerkelj in Lahovč ter pogrebnemu
podjetju Jerič. Hvala vsem, ki ste ga skupaj z nami pospremili
na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

8. decembra 2010 smo se poslovili od drage mame, babice, 
prababice, tašče, sestre in tete

Ivane Podobnik
rojena 19. 8. 1917

p. d. Mrovcove mame iz Stare Oselice

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem za darovano cvetje 
in sveče, gospodu župniku, pevcem, društvu upokojencev, posebej pa Bukovski 

Anici za večletno pomoč.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je zapustila mama, babica, prababica,
sestra, teta in tašča

Milka Kuralt
Pavletova mama

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje, cvetje in sveče ter spremstvo na
njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi gospodu župniku Stanetu
Gradišku za opravljen obred in mašo. Hvala pevcem, zvonarju in
pogrebni službi Jerič. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki
ste jo pospremili k večnemu počitku, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: sin Tone, Marinka in Janez z družinama
Cerklje, 10. decembra 2010

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel, 
misel nate je ostala, 
spomin za vedno bo živel.

ZAHVALA

V 66. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče in stari ata

Janez Peternel
iz Podlubnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom, znancem in kolektivu podjetja Difa za izrečeno sožalje,
podarjeno cvetje, sveče in številno spremstvo na njegovi zadnji
poti. Najlepša hvala vsem lovcem, gospodu župniku in pogreb-
ni službi Akris za lepo opravljen obred. Hvala pevcem za zapete
žalostinke. Zahvaljujemo se osebju Nevrološke klinike in 
Kliničnemu oddelku nevrokirurgije v UKC Ljubljana ter
zdravnici dr. Demšarjevi. Hvala vsem tistim, ki ste ga imeli
radi. Ohranite ga v lepem spominu.

Vsi njegovi

Ni več trpljenja, 
ne bolečine, 
življenje je trudno
končalo svoj boj.

Ob slovesu naše drage mame, babice, prababice in tete

Cecilije Brejc
rojene Berce iz Zgornje Besnice

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje, podarjeno
cvetje, sveče, denarno pomoč, za darovane svete maše in vsem,
ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala gospodu 
župniku za opravljen pogrebni obred, pevcem ter pogrebni
službi Navček. Hvala vsem tistim, ki ste jo imeli radi in jo boste
ohranili v lepem spominu. Naj počiva v miru!

Žalujoči vsi njeni
Zgornja Besnica, december 2010

Bolečino se da skriti
tudi solza ni težko zatajiti - 
le mame ne more nam nihče vrniti.

PRAŠIČE za zakol, težke 150 kg, ☎
041/824-040 10006893

PRAŠIČE za zakol, domača krma in
kravo ali brejo telico, ☎ 041/416-241

10006972

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
Komenda, ☎ 041/939-358 10006843

TELICO simentalko, 8 mesecev brejo,
☎ 04/25-31-170 10006851

TELICO, staro 6 tednov, ☎ 04/25-
03-041, 041/949-160 10006864

TELICO brejo 7 mesecev in kravo za
zakol, ☎ 041/552-969 10006898

TELICO, težko 550 kg za zakol ali
nadaljnjo rejo, ☎ 031/572-659

10006931

TELIČKI, simentalko in ČB, stari 3
tedne, Prebačevo 45, ☎ 031/247-
805 10006943

TELIČKO LS/LIM, staro 10 dni, ☎
04/57-23-553, 041/378-875 10006853

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/669-240 10006886

TELIČKO limuzin in bikca simentalca,
☎ 041/612-263 10006892

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
04/51-33-281 10006897

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
041/378-773 10006957

TELIČKO limuzin, 150 kg ali menjam
tudi za bikca, ☎ 04/25-71-084

10006966

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne,
☎ 031/250-114 10006974

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 3
mesece, ☎ 051/397-253 10006876

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/687-062 10006973

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj, Smrekca center,
d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

10006919

ZAMENJAM

ŽREBETA, starega 10 mesecev in
jalove krave menjam za breje krave ali
telice, ☎ 041/873-497

10006904

OSTALO
PRODAM

KOVINSKE kletke za zajce in sm-
rekove ter hrastove suhe plohe, ☎
031/511-102 10006916

PLAČILNE pravice za travnik, ☎
041/944-287 10006845

TUBE za teličke prosti driski, rok
uporabe do konca leta, ☎ 031/346-
820 10006856

KUPIM

RABLJENE ali nove lopate za pehala
kovin, ☎ 04/51-81-186, 041/214-
500 10006882

NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče na relaciji
Preddvor - Kranj - Cerklje, ☎ 030/
628-539 10006942

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ROLLY in Palustris bar iščeta več deklet
za delo v strežbi, pričetek takoj, delo tudi
ob vikendih. Jus Rok s.p., Reginčeva ul.
4, Kranj, ☎ 040/516-616 10006817

ZA DELO v šanku zaposlimo prijazno
dekle. Matevž Štular s.p., Šuceva ul.
13, Kranj, ☎ 041/465-600 10006819

IŠČEM

DELO - tek na smučeh, ☎ 041/605-
660 10006878

DUO ROLO išče delo na zabavah,
porokah z domačo in zabavno glasbo,
☎ 041/224-907 10006917

DELO, pomoč v gospod. - čiščenje, likan-
je, varstvo otrok, pomoč starejšim, imam
izkušnje, ☎ 051/428-551 10006355

DELO - čiščenje, gospodinjska dela,
pomoč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 10006964

DELO - vsa hišna opravila, vodovod,
elektrika, keramika ..., ☎ 040/207-
865 10006968

DELO - pomoč in nega starejših, varst-
vo otrok na vašem ali mojem domu,
širša okolica Kranja, ☎ 051/715-512

10006981

DELO - pomoč stareišm (nošenje vrečk,
pogovor, kidanj...) v zameno za mirno
sobo za delo. Po dogovoru, okolica Kran-
ja, Ljubljana, ☎ 051/ 396-131 10006979

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

10006631

BELJENJE, kitanje sten, odstranje-
vanje tapet, antiglivični premazi, bar-
vanje vrat, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-90910006481

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842 10006170

OGRAJE železne, kovane, raznih
vzorcev, po naročilu, Goldi, d.o.o.,
Francarija 8, Preddvor, ☎ 041/550-
180 10006795

REŠETKE protivlomne (gavtre) za
okna in vrata. Takoj izdelamo. Goldi,
d.o.o., Francarija 8, Preddvor, ☎
041/550-180 10006796

SLIKOPLESKARSTVO in fasaderstvo,
izvajamo tankoslojne izolacijske
fasade, stiropor, volna, kitanje, beljen-
je, obdelava knaufa, pleskanje, Tomaž
Hafner, s. p., Dvorski trg 11, Preddvor,
☎ 041/841-897 10006634

IZOBRAŽEVANJE
ZAPLEŠITE Z NAMI! prednovoletni in-
tenzivni PLESNI TEČAJI za pare,
posameznike in skupine. Vabi vas Stu-
dio Tango, Britof 316, pri Kranju, ☎
041/820-485 10006614

ZASEBNI STIKI
37-LETNI fant, ljubitelj belih strmin,
želi zaradi turobne sivine in enoličnosti
vsakdanjika spoznati dekle za pri-
jateljstvo in prijeten klepet, ☎
051/762-364

10006855

PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096

10006560

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378 10006561

RAZNO
PRODAM

BOŽIČNE jaslice - hlevčke, izdelane iz
naravnih materialov, ☎ 041/202-089

10006885

DOMAČO volno, v dve ali tri niti, belo,
ugodno, ☎ 051/231-144 10006963

LESENO delovno mizo, ponk, dolžine
4 m, s 24 predali, ☎ 041/855-720

10006967

ZABOJNIK za smeti, novi, 240 litrov,
možna dostava, ugodno, ☎ 04/51-
82-720, 031/560-936

10006849

PODARIM

KOVINSKO ptičjo kletko, ☎ 04/20-
42-284, 04/20-46-561 10006926

OSMRTNICA

V globoki žalosti sporočamo,
da nas je po hudi bolezni zapustil naš dragi

Ivan Bartolić
rojen 1942

kapitan letala v pokoju

Od njega se bomo poslovili v ponedeljek, 20. decembra 2010, ob 15. uri 
na pokopališču Cerklje na Gorenjskem.

Žalujoči družini Bartolić in Čož
Zagreb, Gomilsko, Ljubljana, Zgornji Brnik

ZAHVALA
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Savina Stjepanovič, 
Radovljica:

"S soprogom sva se odloči-
la za Krvavec, ker je danes
Kobla zaprta. Vzela sva tri-
urno vozovnico, pa se mi
zdi kar draga. Celodnevna je
29 evrov, triurna pa 23."

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Matija Oblak, Žiri:

"Danes sem na Krvavcu, ker
smo tu s sošolci, drugače
največkrat obiščem Cerkno.
Vzel sem dnevno vozovni-
co, pa se mi vseeno zdi dra-
ga, kljub temu da imam ne-
kaj študentskega popusta."

Žan Novak, Velesovo:

"Za seboj imam že štiri
smučarske dni. Sicer de-
skam na snegu. Imam letno
vozovnico, vendar tudi če je
ne bi imel, bi smučal na Kr-
vavcu. Za letno vozovnico
sem pa kar varčeval." 

Anja Armič, Vrhnika:

"Letos sem prvič na smu-
čeh. Všeč mi je  tudi Kanin,
drugače pa Krvavec pogosto
obiščem. Je pač blizu. Vo-
zovnico kupim vsakič spro-
ti, celodnevna za študente
pa ima kar visoko ceno."

Smučarska vozovnica
je kar draga

Alenka Brun 

Krvavec je letos svoja vrata
smučarjem odprl 2. decem-
bra. Kljub oblačnosti in ve-
tru smo v sredo v dopoldan-
skem času tam našteli kar
lepo število smučarjev. Na-
ključne smo povprašali o
smučišču samem, cenah
vozovnic, zakaj Krvavec. 
Foto: Gorazd Kavčič

Dalibora Bjelić, Reka:

"Na Krvavcu deskam na
snegu že tretje leto zapored.
Cena vozovnic je sprejemlji-
va glede na urejenost in po-
nudbo smučišča. Sedaj sem
prišla za dva dni, spim pri
prijatelju v Ljubljani."

Napoved za Gorenjsko

Danes se bo postopno pooblačilo, v prvem delu noči bo 
začelo snežiti. Sneženje bo v soboto zjutraj ponehalo, 
popoldne se bo delno razjasnilo. V nedeljo bo delno jasno
in hladno.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Alenka Brun

Matej Voros in Matija Ko-
ren sta poleti pred štirimi leti
razmišljala, ali bi Eskimska
vas v Sloveniji kot projekt
uspela in kje bi jo lahko po-
stavila. Vleklo ju je na Krva-
vec. Znanje sta kupila od
Švicarjev, ki so prvo leto tudi
prisostvovali pri gradnji vasi.

"Jasno, brez pomoči Kr-
vavca projekta ne bi izpelja-
li, saj se za gradnjo porabi
okoli štiri tisoč kubičnih
metrov snega. Celoten pro-
jekt postavitve Eskimske
vasi pa je vreden okoli 25 ti-
soč evrov. Vsako leto zadevo
dodelamo, načeloma pa je
koncept vasi enak: največji
je glavni prireditveni pros-
tor, kjer lahko sedi trideset
do štirideset ljudi in tudi
večerja; vip-prostor za
manjše, zaključene skupine
in pet iglujev, ki so name-
njeni spanju - tri skupinska
ležišča, kjer lahko spi do
osem oseb, in dva romantič-
na igluja za dve osebi. Od
lani sodelujemo tudi z Ris-
mondom, ki s svojimi lede-
nimi skulpturami veliko
prispeva k atraktivnosti
Eskimske vasi," pove Voros.

To, da se letos spet veliko
dela z ledom, smo opazili.
Mira Rismonda, ki je sicer v
osnovi kuhar, smo ujeli rav-
no v zadnjih potezah izdelo-

vanja ledenega 'šanka', ki bo
letos novost Eskimske vasi.
Njegova naloga pa je še no-
tranji videz romantičnega
igluja na temo 'šampanjski
mehurček'. 

"Pokrovitelj je ena izmed
penin in po steni bodo me-
hurčki, ki bodo še dodatno
osvetljeni, tako da bo imela
soba prav poseben čar,"
pove Miro, ki hkrati že raz-
mišlja o ledenih silvestr-
skih skulpturah iz filma
Alica v Čudežni deželi za
neko drugo stranko. 

Krvavec se je odprl za
smučarje letos 2. decembra
in takrat se je začela tudi pri-
prava terena za Eskimsko
vas. Dva dni kasneje so zače-
li z gradnjo, vas pa bodo od-
prli jutri. Prvi in največji za-
logaj pri gradnji Eskimske
vasi je veliki prireditveni
iglu, katerega premer meri
okoli osem metrov, nekaj
takega tudi v višino, in 
ga lahko delajo do 24 ur.
Manjši igluji 'snežnim grad-
bincem' vzamejo kakih šest,
sedem ur, vendar zadnje dni

fantje vztrajajo toliko časa,
dokler dnevni načrt ni izpol-
njen.

Hrupnega odprtja ne na-
črtujejo, bo pa zato Eskim-
ska vas v letošnji sezoni go-
stila precejšnje število dru-
žabnih dogodkov, med nji-
mi tudi kakšne posebne, iz-
virne. Že v začetku januarja
bodo na primer gostili znane
DJ-je, sledil bo golf turnir, lo-
tili se bodo pokra, iskali za-
klad. Računajo, da bo tudi le-
tos vas 'odprta' , tako kot vsa-
ko leto, do začetka aprila.

Eskimčkanje v mehurčku
Gradnja Eskimske vasi na Krvavcu je v sredo potekala nemoteno, določeni deli notranjosti iglujev so
že imeli ali pa dobivali končno podobo, odprtje vasi bo jutri.

Miro Rismondo iz Smlednika je ravno oblikoval leden, a funkcionalen točilni pult. / Foto: Gorazd Kavčič

Kredarica

Zasnežena Kredarica

Meteorološki opazovalec Andrej Rekar je poslal nekaj 
čudovitih fotografij z zimske Kredarice, ki jih je posnel v
nedeljo. V začetku tedna je bila višina snežne odeje 325 
centimetrov, v torek na primer so imeli na 2515 metrih 
nadmorske višine kar minus enaindvajset stopinj Celzija,
veter je v sunkih zapihal do osemdeset kilometrov na uro.
"Sneg je trd in pomrznjen, določena pobočja so poledenela.
Za varno hojo je obvezna uporaba derez in cepina," je 
opozoril Andrej Rekar. S. K.

Fo
to

: A
nd

re
j R

ek
ar

Kranj

Igrače za otroški nasmeh

Pri Zavodu za turizem Kranj letos tretje leto zbirajo igrače za
otroke iz socialno ogroženih družin. "Vsako leto nas sodelu-
je nekaj več, letos so to še Fakulteta za organizacijske vede,
Rdeči križ z območno enoto Kranj in Rotary klub Kranj, pri
zbiranju igrač pa so se letos pridružili tudi v Društvu pri-
jateljev mladine v sodelovanju z uslužbenci Upravne enote
Kranj in Centrom za socialno delo Kranj. Mislim, da s tem
vsaj malce polepšamo praznike otrokom," pravi direktorica
Zavoda za turizem Kranj Natalija Polenec in dodaja, da
igrače zbirajo v Kranjski hiši in na Fakulteti za organizacijske
vede vse dni do 30. decembra. Igrače bodo skupaj z dedkom
Mrazom 30. decembra ob 18. uri na Glavnem trgu predali
predstavnikom Rdečega križa. V. S.
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LINTVERNOVIH 
DVAJSET

Jutri bo s filmom in koncertom svoje
dvajsetletno delovanje zaznamovala
žirovska skupina Lintvern.

26

LJUDJE

LEPOTA 
PODZEMNEGA
PEKLA

Glasovi izletniki so se odpravili pod
zemljo, kjer so se srečali s preču-
dovitim svetom kraške jame Pekel,
popoldne pa so se razvajali v bazenih
Term Dobrna. / Foto: AB

KULTURA

VEČER ZA UŽITEK 
IN PONOS 

V ponedeljek je v razprodani Ga-
llusovi dvorani Cankarjevega doma
v Ljubljani ob stoječih ovacijah
poslušalcev minil Veliki božični
koncert Gimnazije Kranj.

27
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intvern, skupina, ki
se je poimenovala
po lokalni legendi,
zmaju, ki spi pod
hribom Žirk, je na-

stal iz rokovske zasedbe Ari-
on in skupine O.T.M. band,
ki je gojila večglasno petje in
zvok akustične kitare. Posle-
dično je nastala skupina, ki
je preigravala glasbo Brucea
Springsteena, Erica Clapto-
na, Neila Younga, Boba Dy-
lana, Roling Stones in podo-
bnih. Že po prvem nastopu
se je vedelo, da se bo njihova
prisotnost na žirovski sceni
globoko zasidrala. Od takrat
so uspešno botrovali na do-
mačih in bližnjih odrih, veli-
ko koncertirali po Tolmin-
skem, z leti pa izdali tudi dve
uspešni plošči: Lintvern in
Zob časa. Vmes se je zame-
njalo kar nekaj članov, prišli
so novi, se kasneje vrnili sta-
ri, vedno pa je bilo zanje zna-
čilno odlično igranje mešani-
ce akustičnega in starega

roka v živo, podkrepljenega z
večglasnim petjem. Po ne-
kajletnem premoru se je v
letu 2004 skupina Lintvern
spet zbrala, od prvotne za-
sedbe pa sedaj v njej ostajajo:
Katarina Primožič - klaviatu-
re, Matjaž Zabukovec - solo
kitara, Drago Kramperšek -
vokal, Vojko Erznožnik -
bobni in Marko Marovt - bas
kitara.

Vsako leto v decembru s
tradicionalnim koncertom
napolnijo dvorano Partizan,
letos pa so ob okrogli obletni-
ci posneli tudi dokumentarni
film Naša zgodba ali kdo je
zbudil lintverna, kjer so zbra-
ne predvsem fotografije, izja-
ve in posnetki zadnjih desetih
let. Projekcija filma bo jutri ob
20. uri v kinodvorani Žiri, sle-
di koncert ob 21. uri v dvorani

Partizan, kjer bo skupini Lint-
vern na odru delalo družbo
tudi nekaj gostov. Med njimi
njihovi predhodniki Arion,
podmladek Ni znesl, skupina
Ta-rock, pihalna Brass sekci-
ja, vokalno instrumentalna
zasedba IL PIVO in O.T.M.
band. Ob dvajsetletnici je spet
izšel tudi album z vsemi
skladbami, narejenimi med
letoma 1990 in 2010.

LINTVERNOVIH DVAJSET
Jutri bo s filmom in koncertom svoje dvajsetletno delovanje zaznamovala žirovska skupina Lintvern.

Polona M. Baldasin

L

Skupina Lintvern je ob dvajsetletnici izdala tudi album skladb, ustvarjenih med letoma
1990 in 2010. / Foto: Polona M. Baldasin

Izbrali bodo voditeljico Budilke

Danes bodo na domžalskem Radiu Hit zaključili šov Posta-
ni voditeljica Hitove budilke, s katerim so zadnje mesece
iskali zamenjavo za Špelo Močnik. Med 150 prijavljenimi

kandidatkami se je v finale uspelo prebiti Škofjeločanki Jerici
Zupan, Katarini Živadinov Štebe iz Žej pri Komendi in Ljub-
ljančanki Urški Dimnik. Dekleta so doslej morala opraviti že
kar nekaj nalog, v katerih so dokazovale iznajdljivost za radij-
skim mikrofonom in druge talente. Jerico sicer marsikdo po-
zna kot voditeljico na Golica TV, a, kot pravi, je radio njena
prva in največja ljubezen, nekoč je že delala na Radiu Sora.
Povsem brez medijskih izkušenj pa je Katarina, sicer psiho-
loginja. Med šovom se je soočala s hudo tremo, ki jo je pre-
magala s pomočjo bioenergetika. Tudi Urška, absolventka
španščine in jezikoslovja, nima izkušenj z delom na radiu, a
se je za mikrofonom kljub temu dobro znašla. A. H.

Dobrodelni koncert Božič z Lubnikom

Jutri, v soboto, ob 19.30 bo v Kristalni dvorani Sokolskega
doma v Škofji Loki dobrodelni koncert Božič z Lubnikom.
Nastopil bo pevski zbor Lubnik z orkestrom Ad Hoc. Izku-
piček od prodanih vstopnic bodo namenili medicinsko hu-
manitarni odpravi na Madagaskar v prihodnjem letu. A. H.

Finalistke šova Postani voditeljica Hitove budilke Jerica
Zupan iz Škofje Loke, Katarina Živadinov Štebe iz Komende
in Urška Dimnik iz Ljubljane / Foto: arhiv Radia Hit, Marko Ocepek

Petek, 17. 12.

21.15, 23.40 AMERIČAN
19.05 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
15.00, 17.00 GREMO MI PO SVOJE
15.50, 18.00 MEGAUM (sinhro)
16.00 MEGAUM 3D (sinhro)
20.10, 22.10 PARANORMALNO 2
15.40, 18.30, 21.10, 23.50
TRON: ZAPUŠČINA 3D
16.05 ZGODBE IZ NARNIJE
18.10, 20.40, 23.10 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D
18.35, 21.05, 23.35
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

Sobota, 18. 12.
21.15, 23.40 AMERIČAN
19.05 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
12.20, 15.00, 17.00 
GREMO MI PO SVOJE
13.00, 15.50, 18.00 
MEGAUM (sinhro)
11.10, 16.00 MEGAUM 3D (sinhro)
20.10, 22.10 PARANORMALNO 2
12.00, 15.40, 18.30, 21.10, 23.50
TRON: ZAPUŠČINA 3D
11.00, 16.05 ZGODBE IZ NARNIJE
13.20, 18.10, 20.40, 23.10 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D
13.30, 18.35, 21.05, 23.35
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

Nedelja, 19. 12.
21.15 AMERIČAN
19.05 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
12.20, 15.00, 17.00 
GREMO MI PO SVOJE
13.00, 15.50, 18.00 
MEGAUM (sinhro)
11.10, 16.00 MEGAUM 3D (sinhro)
20.10 PARANORMALNO 2
12.00, 15.40, 18.30, 21.10 
TRON: ZAPUŠČINA 3D
11.00, 16.05 ZGODBE IZ NARNIJE
13.20, 18.10, 20.40 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D
13.30, 18.35, 21.05 
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

Ponedeljek, 20. 12.
21.15 AMERIČAN
19.05 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
15.00, 17.00 GREMO MI PO SVOJE
15.50, 18.00 MEGAUM (sinhro)
16.00 MEGAUM 3D (sinhro)
20.10 PARANORMALNO 2
15.40, 18.30, 21.10 
TRON: ZAPUŠČINA 3D
16.05 ZGODBE IZ NARNIJE
18.10, 20.40 ZGODBE IZ NARNIJE 3D
18.35, 21.05 
ŽIVLJENJE, KOT GA POZNAŠ

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Za zaključek leta se spodobi, da ga zažuuuuramo! 
Žurajte ga z nami v četrtek, 23. decembra zvečer, 
na posebni Belvijevi Božični zabavi in na zaključ-
ku velikega dobrodelnega projekta adia Belvi in 

Planeta TUŠ.

Za vas smo pripravili: modno revijo ”odštekanih“ 
kreacij modnega salona Indeego, atraktivne nasto-
pe plesalk plesne šole Netopir in Jay Dance studia, 
z nami bodo tudi plesalke flamenka, za vrhunec 
pa bodo poskrbeli glasbene gostje, pevke Marija 

Masle, April in Nina Pušlar.

Več zabave naj ostane presenečenje, pa vendar, 
tudi božična darila se tudi odpirajo šele na božič-

no jutro, kaj ne?

Pridite v četrtek, 23. decembra, zvečer v 
Planet Disco zabavišče v Kranju.

*Vse zbrane igrače bomo 
podarili Rdečemu Križu Kranj.

www.planet-tus.si
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radicija? Kot kaže,
bo po lanski uspeš-
ni osvojitvi prve in
največje slovenske

koncertne dvorane Veliki bo-
žični koncert Gimnazije
Kranj v prihodnje res postal
stalnica Cankarjevega doma.
Če smo se ob lanskem pr-
vencu nekoliko čudili polni
dvorani, nas je letos presene-
til podatek, da je bila ta že
več kot mesec dni pred kon-
certom razprodana tako re-
koč v enem dnevu. Z razlo-
gom, kot so lahko spoznali
vsi, ki so imeli srečo priti do
vstopnic. Letošnji program
je obetal. Ne le Pravljice in sa-
njarjenja, kot je napovedoval
naslov, ampak obilo dobre
glasbe, ki so jo tudi tokrat in-
terpretirali mladi glasbeniki
Simfoničnega orkestra in
združenih zborov Gimnazi-
je Kranj. V prvem delu smo
slišali tudi širšemu krogu
poslušalcev znane melodije
velikih mojstrov klasične
glasbe, v drugem pa so nam
postregli z odlično izvedbo
Šeherezade, op. 35, Nikolaja
Rimskega-Korsakova. 

Po umirjenem začetku s
klavirsko-kitarsko izvedbo
Svete noči, zborovsko Mariji-
no uspavanko in Morricone-
jevo Nella Fantasia so si dru-
ga za drugo sledile znane
skladbe, čudoviti Peer Gynt
Edvarda Griega, arija Il dolce
suono Gaetana Donizzetija,
znameniti valček Trnuljčica
Petra Iljiča Čajkovskega ...

do arije iz Madame Buterfly
Giacoma Puccinija, v kateri
se je še enkrat znova na odru
izkazala sopranistka Martina
Burger ...

Drugi del koncertnega
programa je bil mogoče ob-
činstvu manj znan, a zato
toliko bolj virtuozen. Po Ru-
tterjevi For the Beauty of
the Earth je sledila več kot
štirideset minut dolga Šehe-
rezada. V štirih stavkih so
mladi glasbeniki pričarali
štiri zgodbe, ki jih v tisoč in
eni noči pripoveduje Šehe-
rezada vladarju Harunu al
Rašidu, da je ta ne bi ubil,
kot je to iz razočaranja nad
nesrečno ljubeznijo storil z
vsemi prejšnjimi ženami.
Bravurozno muziciranje or-

kestra, začinjeno z nešteti-
mi solističnimi pasažami
od pihal, trobil do violine in
violončela, kjer sta bila še
posebej opazna brat in se-
stra Matjaž in Maruša Bo-
gataj, so lahko uživali tudi
največji glasbeni sladokus-
ci. Orkester je pod vod-
stvom njihovega mentorja
in skrbnika Nejca Bečana
skoraj štiri mesece priprav-
ljal to zelo zahtevno sklad-
bo, kakršne doslej še niso
igrali. Tako mladi, pa tako
dobri, je bil najpogosteje iz-
rečen stavek po koncertu.
Poslušalcem je bil koncert v
pravi užitek, kar so na kon-
cu dokazovali s stoječimi
ovacijami, pravi invaziji
Kranjčanov na Ljubljano pa

tudi v ponos, češ ti naši
otroci so pa res od sile.

Če je v slovesnem nagovo-
ru minister za šolstvo in
šport dr. Igor Lukšič dejal,
da je slovensko šolstvo do-
bro šolstvo, potem zagotovo
drži tudi, da je Gimnazija
Kranj edinstvena v tem, da
ima tako kakovosten orke-
ster. Seveda je zaradi zahtev-
nosti programa in izvedb v
orkestru velik del povablje-
nih glasbenikov in je gimna-
zijcev manj kot v preteklosti,
a to zagotovo ne zmanjšuje
velikega uspeha koncerta.
Koncert, ki je bil posnet v
HD tehniki, bo na božič, v
soboto, 25. decembra, ob 12.
uri na sporedu 2. programa
TV Slovenija. 

VEČER ZA UŽITEK IN PONOS 
V ponedeljek je v razprodani Gallusovi dvorani Cankarjevega doma v Ljubljani ob stoječih ovacijah
poslušalcev minil Veliki božični koncert Gimnazije Kranj.

Igor Kavčič

T

Ne le Šeherezadina tisoč in ena noč, ampak tisoč in štiristo navdušenih parov ušes in
ponosnih src v dvorani ... / Foto: Iztok Zupan

Škofja Loka

Podelitev Severjevih nagrad

V nedeljo, 19. decembra, ob 18. uri bo na Loškem odru 40.
podelitev Severjevih nagrad. Po spominskem nagovoru ig-
ralca in dekana AGRFT Aleša Valiča, bo sledila predstava
Plešasta pevka Eugena Ionesca, v produkciji AGRFT, pod
mentorstvom docenta Branka Šturbeja. I. K. 

Škofja Loka

Koncert Branke Božič

V torek, 21. decembra, ob 19. uri bo v Sokolskem domu
koncert Branke Božič. Predstavila bo svoje avtorske pesmi
z nove zgoščenke I Believe in Love. Spremljali jo bodo Tim
Zupančič (klaviature), Naike Makuc (violina) in Tina Sovič
(tolkala). Na koncertu bodo predvajali fotografije Matjaža
Krivica. I. K.

Besnica

Spevoigra Kovačev študent

Danes, v petek, 17. decembra, ob 19. uri in jutri, v soboto,
18. decembra, ob istem času bo v Gasilskem domu v Bes-
nici na ogled spevoigra Kovačev študent, ki so jo pripravi-
li v domačem KUD Sejalec.  I. K.

Begunje

Vabilo v Avsenikov zbor

V Glasbeni šoli Avsenik ustanavljajo ženski pevski zbor, v
katerega vabijo dekleta med 7. in 25. letom starosti. Prve
pevke so se že zbrale v začetku decembra, želijo pa si še
novih. Pojasnila dajejo po telefonu 04/53 07 305 ali
031/764 500. J. K.

Radovljica

Tišina trenutka Petra Marolta

V Galeriji Šivčeva hiša bodo v petek, 17. decembra, ob 16.
uri odprli razstavo avtorskih jaslic arhitekta Petra Marolta
z naslovom Tišina trenutka. Razstava bo na ogled do 9. ja-
nuarja 2011. I. K.

Smlednik

Plešasta pevka v Smledniku

Mladi igralci KUD Smlednik pravijo, da v njihovih prosto-
rih že nekaj časa "biva plešasta pevka" in se pripravlja za
nastop. Prvič in drugič bo nastopila v soboto, 18., in nede-
ljo, 19. decembra, ob 19. uri v dvorani KUD Smlednik.
Vstopnice za Ionescovo dramo lahko kupite uro pred
predstavo. M. Ž.

Kranj

Koncert ”Tri, štiri, 5 ...” 

Komorni pevski zbor Mysterium iz Kranja letos praznu-
je 5. obletnico delovanja. Pevke in pevci so pod vod-
stvom dirigenta Dominika Jurce pripravili koncert z na-
slovom Tri, štiri, 5..., na katerem bodo predstavili uglas-
beno poezijo Alojza Gradnika, Franeta Milčinskega -
Ježka in Mateja Bora v glasbeni podobi mladih sloven-
skih skladateljev Gašperja Jereba, Pavla Dolenca in Pa-
tricka Quaggiata. Minulo soboto so že nastopili v Škofji
Loki, jutri, v soboto, 18. decembra, ob 20. uri pa bodo
nastopili v avli Mestne občine Kranj. Vstop je prost. I. K.

Železniki

Šmikle na devetnajstega 

Grudnove šmikle ob svoji osmi obletnici delovanja, v ne-
deljo, 19. decembra, ob 19. uri vabijo v kinodvorano na
Češnjici, na letni koncert ob 19. mednarodnem dnevu
zborovskega petja. Osnovni namen dneva zborovskega
petja je, da ne iščemo v glasbi le oblikovne popolnosti in
poustvarjalne lepote, temveč z združenimi močmi slavi-
mo solidarnost, mir in razumevanje, so tudi v minulem
letu zelo uspešne pevke zapisale v vabilo. Na koncert so
povabile tudi nekaj gostov pevcev. I. K.

Škofja Loka

Praznični koncert Arseie 

V ponedeljek, 20. decembra, ob 19.30 bo v Sokolskem
domu Božično-novoletni koncert škofjeloškega godalne-
ga orkestra Arseia, ki ga od vsega začetka uspešno vodi
Armin Sešek. S temami iz filmske zakladnice glasbe, kla-
sičnimi skladbami ter mladimi solisti bodo pričarali
praznično vzdušje. Fantom iz Opere, Pirati s Karibov,
tema iz filma Schindlerjeva lista Paganinijev Cantabile,
Sarasatejeve Ciganske melodije, Koncert v d-molu Wie-
niawskega ... v vseh pogledih večer za glasbene slado-
kusce. I. K.

Kranj

Ponovitev komedije Svetovalnica 

Danes, v petek, 17. decembra, ob 20. uri bo v Prešerno-
vem gledališču ponovitev komedije z naslovom Svetoval-
nica. V svetovalnici za pare se zgodi marsikaj, predstava
se namreč na komičen način ukvarja z večnim bojem
med moškim in žensko. Z besedilom, polnim stereoti-
pov in duhovitih izpeljank iz le-teh se je spopadla odlič-
na igralska ekipa. Predstavo je napisal in režiral Miki Bu-
bulj, v njej pa igrajo Violeta Tomič, Jernej Kuntner, Maja
Martina Merljak in Ranko Babić. I. K.

KOVAČEV ŠTUDENT
v petek, 17.12.2010, ob 19.00
v soboto, 18.12.2010, ob 19.00
Gasilski dom v Besnici

ter 
v petek, 7.1.2011, ob 19.00, 
Gasilski dom v Podblici

Podpirajo nas:
KS Besnica, Miha Sušnik, Janez Kozjek, Tiskarna Mesec in

KUD Sejalec Besnica vabi na spevoigro
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Novorojenčki

V minulem tednu smo Gorenjci dobili 58 novih prebival-
cev, od tega v kranjski porodnišnici 42, v jeseniški pa
16.˝V Kranju se je rodilo 17 dečkov in 25 deklic. Najtežja
in najlažja sta bili deklici, prvi je tehtnica pokazala 4110,
drugi pa 2580 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 9
dečkov in 7 deklic. Najtežji je bil deček, ki je ob rojstvu
tehtal 3900 gramov. Tudi najlažji je bil tokrat deček, 
babica mu je natehtala 2770 gramov.

estindvajsetletna
Supanun oziroma
Jaar, kakor je nje-
no drugo ime -

tako jo kliče tudi večina
znancev, sorodnikov in pri-
jateljev, prihaja iz Tajske. Že
pet let dela kot maserka, je
pa najprej v Bangkoku iskala
delo v pisarni, vendar ugoto-
vila, da to ni zanjo. Vrnila se
je domov in se je odločila za
študij masaže, ki pri njih tra-
ja eno leto, maserji pa se uči-
jo tako anatomije kot masi-
ranja. Ko je nekaj časa že de-
lala kot maserka, je šef neke-
ga dne vprašal, če koga zani-
ma delo v drugi državi.
Omenil je Slovenijo. Jaar je
takrat za Slovenijo slišala pr-
vič. Potrebovala je zemljevid,
da je sploh imela predstavo,
kje je to. Je pa že leta 2007
delala kakšnih sedem mese-
cev na križarki in ni dolgo
premišljevala, ali bi sprejela
izziv. Pot jo je vodila na Go-
renjsko in danes ugotavlja,
da se je v Kranju kar našla.
Mraz je ne moti, ljudje so
prijazni.

Pred nekaj tedni se je Jaar
poročila. Andreja Dolenca je
spoznala pravzaprav mimo-
grede. S prijateljicami, ki jih
je spoznala v Sloveniji, je
spletla kar močno vez. Neka-
tere med njimi so potem do-
bile fante, spet druge so štu-
dirale, Jaar pa je imela več
prostega časa in jih je kar na-

prej spraševala, če gredo zve-
čer kaj ven, tako da ji je ne-
koč ena rekla, naj pokliče
Andreja, fanta, s katerim so
šle že nekajkrat skupaj ven,
ker morda pa ima on čas.
Jaar devetindvajsetletnega
Andreja najprej sploh ni vi-
dela v vlogi svojega fanta, kaj
šele moža. Potem pa sta se
vedno več družila, hodila na
kave, zvečer kam plesat, nje-
gova prijaznost in odprtost,
nenarejenost pa so jo očarali.
Občutki so bili obojestran-
ski, prijateljstvo je, ne da bi
se zavedala, preraslo v ljube-
zen.

Nekega dne je pogovor na-
nesel na poroko. Strinjala sta
se, da ne bi imela nič velike-
ga, vendar se je malce zaple-
tlo, ko je Jaar začela razmiš-
ljati o tem, da poročno oble-
ko bi pa vseeno imela. Bese-
da je dala besedo, in če bo
poročna obleka, bo tudi po-
roka z malce več dogajanja.
Kljub temu sta o njej raz-

pravljala kar dobre štiri me-
sece. Povabila sta le Andreje-
vo ožje sorodstvo, nekaj pri-
jateljev. Jaarini sorodniki so
ostali na Tajskem, zato načr-
tujeta še eno poroko zanje:
na Tajskem. Andrej in Jaar
sta sicer letos že obiskala
Tajsko, tako da ga njeni po-
znajo in so nad njim navdu-
šeni. Jaar je na svoji poroki
tako od svojega sorodstva
imela le Homkai, svakinjo,
ki skupaj z njo dela v Belem
lotosu, malem in prijetnem
tajskem wellnes centru, o
katerem je kot ideji Jaar raz-
mišljala že dalj časa. Pred-
stavljal je njene sanje. Sku-
paj z Andrejem jih sedaj po-
časi uresničujeta. 

Jaar obožuje roza barvo,
vendar v zmernih količinah,
zato je bil tudi njen šopek iz
nežnih roza vrtnic. Ko pa je
izbirala obleko, je naletela na
zanimiv problem: prav vse
obleke, ki jih je oblekla, so ji
bile všeč. Najprej je razmiš-

ljala bolj tradicionalno, da bi
obleko kupila, pa je potem
ugotovila, da je to pač pre-
drago, in si jo je izposodila.
Poroka je bila kljub vsem
pripravam preprosta. Civil-
no sta se z Andrejem poroči-
la v Preddvoru, s pričami pa
so se odpravili na večerjo.

Jaar se dvakrat tedensko
že dva meseca uči slovensko
in pravi, da je slovenščina
kar težek jezik. Razume ve-
čino, komunicira sicer naj-
več v angleščini, nekaj male-
ga tajsko pa zna tudi že 
Andrej. Vprašanje pa, koliko
bi si lahko s svojo tajščino
pomagal, ker če sem Jaar
prav razumela, potem je v
njeni deželi tako, da maloda-
ne vsak kraj govori svoje na-
rečje, kar pomeni praktično
svoj jezik, in se lahko zgodi,
da že soseda na drugi strani
reke ne razumeš. Gorenjšči-
na je verjetno v tem primeru
precej lažji zalogaj za simpa-
tično in nasmejano Tajko.

PRAV VSE POROČNE
OBLEKE SO JI BILE VŠEČ
Supanun in Andrej sta se spoznala prek skupnih prijateljic. Najprej sta se samo družila, nobeden ni
razmišljal o čem več, potem pa sta čez čas ugotovila, da sta pravzaprav zaljubljena.

Alenka Brun
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ndrej Militarov je
doma v Pirničah.
Po izobrazbi je
učitelj in pravnik,

sicer pa znan kot ljubiteljski
slikar, glasbenik in lovec. 31.
decembra, na silvestrovo, bo
dopolnil sedemdeset let. V
domačem kraju so se spom-
nili njegove obletnice in mu
pripravili kar dve prireditvi.
Še posebej slovesno je bilo
na odprtju njegove samo-
stojne slikarske razstave.
Deležen je bil številnih če-
stitk in dobrih želja, manj-
kala pa ni niti torta. Prazno-

vati pred polno dvorano je
zagotovo posebna čast, ki je
ni deležen vsak. "Zelo sem
zadovoljen in vesel. Prazno-
vati pred takšno množico pa
ni preprosto, še posebej, ko
je treba kaj povedati," je po
koncu uradnega dela prire-
ditve z bogatim kulturnim
programom povedal Andrej
Militarov, ki je za svoja leta
še zelo dejaven. "Pri teh le-
tih je najbolj pomembno, da
si zaposlen. To je bistvo vse-
ga. Tudi v prihodnje bom
ostal aktiven kot doslej, če
bo le zdravje to dopuščalo.
Že jutri bom v roke znova
vzel čopič in kitaro," je še
dejal.

PRAZNOVAL PRED 
POLNO DVORANO
Andrej Militarov iz Pirnič je svojih sedem 
desetletij življenja in dela praznoval v domačem
kulturnem domu.

Maja Bertoncelj

A

Andrej Militarov (desno) je za darilo dobil tudi svoj portret,
zadaj ansambel Strune, v katerem Andrej igra kitaro. 

Mladostna 
petdesetletnica

Darinka Hribar iz Bašlja je
11. decembra praznovala
okroglo obletnico. Dopol-
nila je natanko petdeset
let. Mladostno gospo po-
znajo domačini tudi kot
'Ahčevovo ta mlado', če-
prav to vlogo sedaj pre-
vzemajo že njeni hčerki.
Darinka pravi, da bo okro-
glo obletnico proslavila
spomladi, ko bo topleje.
Najbližje bo najverjetneje
peljala na kosilo.

PRIJATELJI PRESENEČAJO
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e enkrat smo se do-
bili z Milošem (na
večerno pivo je pri-
šel z bazena, kar je
še en dokaz, da ne-
kdanji tekmovalci v

plavanju preprosto ne morejo
brez vode). Pripeljal se je na
kolesu, kar je za Kijev bolj ču-
dež kot ne. Tako malo kole-
sarjev v tako velikem mestu
res že dolgo nisem videl. Ko-
lesarska kultura v Kijevu očit-
no ni ne vem kako razširjena.
Večer se je zavlekel skoraj v
naslednji dan, po stari sloven-
ski navadi pa smo se iz lokala
postrgali, šele, ko so tega za-
čeli zapirati. Ker "domov"
nismo hoteli po temnih uli-
cah, smo si izbrali malo dalj-
šo pot, tudi deloma skozi
park, a se nobeden od ljudi in
družb, ki smo jih srečali na
poti, ni vtaknil v nas.

Sem mar že omenil, da je
Miha, naš prijatelj iz Anžeto-

ve agencije, še pred našim
prihodom v Kijev v pogovorih
in elektronskih poštah spo-
ročal, da bi za tamkajšnje
novinarje, ki se ukvarjajo z
avtomobilizmom, pripravil
novinarsko konferenco na
temo Slovenci na tako dolgo
potovanje s tako starimi av-
tomobili, kot so spački? Ah,
to pa res ni nič takega, smo
si in si še vedno mislimo
sami, hkrati pa nam je v
podzavesti tako zanimanje
za nas zagotovo vedno tudi
godilo. Kaj nam ne bi, saj
smo vendarle samo ljudje.
Tako nas je naslednji dan,
po dopoldanskih ogledih,
tam okrog četrte popoldne
čakalo tako srečanje z novi-
narji v Mihovi organizaciji. 

Po zajtrku smo se tako od-
pravili do univerze, od tam
naprej pa z metrojem (ima-
jo tri proge) po ceni 1,7 griv-
na (okrog 15 centov) po ose-
bi do postaje Arsenalna, kjer
se v bližini nahaja "Slavy
park" (park slave), ki je po-

svečen padlim vojakom v
drugi svetovni vojni. Osred-
nji del parka je en ogromen
graniten obelisk, menda vi-
sok kar 27 metrov in je na
mestu, kjer je grob neznane-
mu junaku, tam pa je tudi
večni ogenj in te zadeve. S
takega platoja je prav lep raz-

gled na levo stran Dnepra in
proti Kyivo-Pecherski Lavri.
To je samostan, ki je nekoli-
ko poseben, saj je menda
najstarejši "jamski samo-
stan" v Ukrajini. Ta privablja
mnoge romarje in menihe,
konec koncev pa tudi turiste,
kot smo mi.
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HUMOR, RAZVEDRILO

Indijansko-grškega porekla

Sedi Mujo v letalu za Las Vegas, poleg njega je prazen
sedež. V zadnji sekundi pred poletom se poleg njega
usede prelepa blondinka.
Mujo ves srečen takoj poskuša navezati stik z njo in
vpraša: "Saj ne motim, če vas vprašam, zakaj letite v Las
Vegas? Na počitnice? "Ne, grem na izobraževalni semi-
nar o seksu." "A res?" "Ja. Imela bom predavanje o sek-
sualnih stereotipih. Na primer, Angleži naj bi bili naj-
manj zainteresirani za seks, ampak to velja za
Norvežane. Francozi se imajo za najboljše ljubimce, v
resnici pa so to Grki. Pravijo, da so Italijani najbolj ob-
darjeni, v resnici pa imajo največjega Indijanci ... Oh,
najbrž sem dolgočasna, ker vam govorim samo o svo-
jem predavanju? Nisva pa se še spoznala ... Vi ste?"
"Winetou. Winetou Papadopulos, v čast mi je," se pred-
stavi Mujo.

Osebnost stoletja

Fata in Mujo se pogovarjata o reinkarnaciji in se dogo-
vorita, da se bo tisti, ki bo umrl prvi, drugemu čez 30 dni
javil. Kmalu Mujo umre v prometni nesreči in po do-
govoru Fata trideseti dan vzpostavi kontakt z njim. Med
seanso kliče Muja: "Mujoooo, Mujoooo. Fata tukaj. Me
slišiš, pogrešam te. Kako je tam, kjer si? Mujoooo ..."
Končno se oglasi Mujo: "Tu je prelepo: modro nebo,
pokošena trava, zelene livade, vseskozi sonce ..."
Fata jokajoč: "In kaj delaš tam ves čas?"
Mujo: "Veš, vstanemo, preden vzide sonce in po obil-
nem zajtrku ne delamo nič drugega, kot seksamo. Po
kosilu imamo dvourni odmor, potem pa spet seksamo
do šestih zvečer. Potem večerjamo in če imamo dovolj
moči, seksamo še do noči. To je v glavnem odvisno od
pripravljenosti partnerk. Ob desetih zaspimo in tako
dan za dnem."
Fata vsa šokirana vpraša: "Pa se to lahko počne v raju?"
Mujo odgovori: "V raju? Saj nisem v raju!"
"Kje pa si potem, Mujo moj," zajavka Fata.
Mujo pa: "Ah, jaz sem sedaj zajček na Velebitu."

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ohinj - smučarska
oaza sveta, sem mali
brat prebral slogan v
projektni študiji pod-

jetja 58,59 smuk Engineering, v
katerem so zapisane smele
pobude o izgradnji novega
smučarskega centra, katerega
središče bo Bohinj z Bohinj-
sko Bistrico. Najprej naj bi po-
vezali smučišči Kobla in Sori-
ška planina ter s tem ustvarili
nov smučarski center Sori-
Kobla (več o tem na 17. stra-
ni), v nadaljevanju pa se bo
novonastali center povezal
tudi z velikimi smučarskimi
središči v svetu, kot so
Kitzbühel, Sestrieres, St. Mo-
ritz, Veliki hrib, Popova Šap-
ka, Aspen, Copacabana, Zlat-
ni Pesci, Santorin, Hurgada,
Poček, Robanov kot in podo-
bno ... Slišati je celo, da se bo
projektu pridružilo smeti...
ups, smučišče Mala Mežakla.
Posamezni kraji bodo poveza-
ni z rednimi avtobusnimi li-
nijami, nihalkami, držalkami,
daljše razdalje bodo smučarji
premagovali z letalskimi pre-
vozniki, tekmovalci z reaktiv-
nimi letali, običajni rekreativ-
ci in začetniki pa z ladjami

čezoceankami. Na lastno od-
govornost bo dostop z enega
na drugo smučišče možen
tudi peš ali s kolesom. Odvis-
no, koliko časa boste nameni-
li smuki. 

Že v kratkem bodo za smu-
čarske navdušence priredili
tudi Bohinjsko Bistrico. Po
ulicah bodo namreč speljali
smučarske proge. V projektu
sem zasledil, da bo družinska
proga potekala po Triglavski
cesti, medtem ko bo za boljše
rekreativce Zoisova ulica, pro-
ge označene s črno pa bodo
namenjene zahtevnejšim
smučarjem. Z Zoisove se bo-

ste najprej lahko zapeljali po
zmerni Grajski ulici, od tod
pa boste lahko izbirali med
Letoviško in Majhnovo ulico.
Tisti, ki si bodo upali, pa bodo
vstopali v sanjski smučarski
svet Pod rebrom. Ob posa-
meznih progah bodo na voljo
prenočišča, restavracije, loka-
li, brunarice in podobni ob-
jekti, namenjeni obsmučar-
ski dejavnosti, pri Muzeju To-
maža Godca pa bodo za vse
smučarje pripravili tudi tečaj
Lastne smuči si napravit na-
uči. Predstavljena bo zgodo-
vina bohinjskega železarstva,
v nadaljevanju pa vas bodo

mojstri izdelave smuči na-
učili izdelovanja smuči iz
lahke železne litine, tako
imenovane gus-ski. 

O novih projektih smo
povprašali bohinjskega žu-
pana Franca K. (človeka, ki
pogosto nastopa tudi v roma-
nih Franza Kafke), a nam je
ta zatrdil, da uradno o pro-
jektih še ni seznanjen, da pa
je slišal, da bo v kratkem
mimo njegove hiše speljana
smučarska proga. Da se na
to že pripravlja, na dvorišču
pred garažo namreč namera-
va postaviti štant s pristno
bohinjsko žganico.

Mali Brat

B

S spačkom do Kijeva in nazaj (62)

Z METROJEM DO SAMOSTANA 
Kijev ima tri proge metroja, vožnja za eno smer pa stane približno 15 centov. 

Igor Kavčič

Š

Samostani, ki smo si jih ogledali, so sveti prostor, zato
morajo ženske imeti na glavah rute. Darja in Zala Julija 
sta se znašli in si lase skrili kar s siceršnjimi krili, kakršne
recimo prodajajo v Grčiji. 

DANES SORI-KOBLA, JUTRI KITZBÜHEL
Bohinju se obeta največje smučišče na svetu. Kmalu povezava Koble s Soriško planino v Sori-Koblo,
hkrati tudi smučarske proge po bohinjskobistriških ulicah, čez leto, dve do Kitzbühela ...
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Osamljena"

Vidim, da so ljudje zadovoljni
z odgovori, zato sem se odloči-
la, da ti tudi jaz zastavim
vprašanje. Spoznala sem prija-
telja, s katerim pa sva se raz-
šla. Z njim sem se počutila
srečno, zato se sedaj sekiram,
zakaj je moralo priti do tega.
Ali se bova še kdaj našla, oziro-
ma naj pozabim in ne čakam.

Veliko vas je, ki mi pišete in
ste zvesti bralci te rubrike, vsi
pridete na vrsto, je pa res, da
je treba malo počakati. Po-
gled v karte je razkril, da z va-
šim strelcem zagotovo zno-
va začneta skupno pot. Raz-
šla sta se najbolj zato, ker sta
drug do drugega imela velika
pričakovanja in se počutila
morda nesposobna, da vse
to izpolnita. Tudi sreče se je
treba navaditi. Kontakt je lah-
ko že v tem letu, največ lepih
sprememb pa v mesecu fe-

bruarju in marcu. Bodite to,
kar ste, in ne skrivajte več
svojih čustev. Srečno.

"Metulj"

Prosim vas, če mi lahko pove-
ste, kaj me čaka v ljubezni, ali
bom končno spoznala moške-
ga, za katerega bom vedela,
da je pravi. Kako mi kaže v
službi, ali bom ostala v tej,
oziroma ali se mi kasneje po-
kaže kakšna zamenjava?
Kako kaže s stricem, ki je ostal
sam, in z njegovo dediščino,
ali se bo spor sester polegel?
Novo leto vam prinaša novo
ljubezen, ki ostane in boste
takoj vedeli, da je tista pra-
va. Služba ima trdne teme-
lje, načrte, ki jih imate v pri-
hodnosti, dosežete v drugi
polovici leta. Zdravje v vaši
družini bo kar v redu, razen
splošnih tegob, ki se tudi
počasi umirjajo. Zlasti pri
stricu. Spor glede dediščine

bo še nekaj časa na vrelišču,
nekdo se končno prilagodi
in zadeva se dobro reši. Že-
lim vam vse lepo.

"Sosedje" 

Vsak petek z veseljem prebi-
ram vaše odgovore v Gorenj-
skem glasu. Tudi jaz bi rada
vedela, kako nam kaže v pri-
hodnjem letu. Sin se je zapo-
slil in prekinil s študijem, ali
bo kdaj doštudiral? V tem
letu imamo neprestane ano-
nimne prijave na policiji, kako
nam kaže v prihodnje?
Sin bo v roku dveh let uspeš-
no nadaljeval s študijem, v
prihodnosti ima novo zapo-
slitev. Kdo vam pošilja prija-
ve, bi rekla, da veste. Ne
obremenjujte se več zaradi
tega, namen ni bil dosežen in
počasi se neha. Žalostno je,
da se ljudje odločajo, kako bi
škodovali drugemu. Brez skr-
bi, vse se uredi. Lep pozdrav.

"Bolečina"

Leto dni imam prijatelja, do-
bro sva se razumela do nedav-
nega, ko je dobil slabo zdravni-
ško diagnozo. Prosila sem ga,
naj se bori in da mu želim sta-
ti ob strani v tem boju. A on se
je odločil, da gre na to pot sam
in se mi zahvalil za pomoč, češ
da se to ne bi na koncu dobro
končalo. Kaj naj ...

Iz njega je vpila bolečina,
strah, negotovost ... V resni-
ci si vas želi imeti ob strani,
boji se le, da ne bi zdržali ob
pogledu nanj in njegovo bo-
lezen. Ne čakajte, poiščite
pot do njegovega srca, tam
vas čaka. Stojte mu ob stra-
ni, saj vas potrebuje. Ne od-
lašajte preveč. Vidi se skup-
na prihodnost. Lep pozdrav
in srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Pred vami so pomembne odločitve. Ohranili boste mirno
glavo in ne boste sprejemali nasvetov bližnjih ljudi, saj
boste o tem lahko odločali le vi sami. Prijatelj, ki ste ga že
postavili na stranski tir, vas bo presenetil.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Investicija, za katero ste se pred kratkim odločili, ne bo
tako dolgoročna, kot ste si mislili. Morali boste biti zelo
pazljivi, da vam zadeva ne bo ušla iz rok, saj bo potem
lahko še težje rešljiva. Preprečite, dokler se še da.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Sredi tedna vam bodo določene okoliščine sprožile val
spomina v ne tako daljno preteklost in kar naenkrat se
vam bo začelo reševati, za kar bi še včeraj rekli, da je ne-
mogoče. Četrtek bo vaš dober dan.

Rak (22. junija - 22. julija)
Pred vami bo dobro obdobje in to na vseh področjih, ki
vam kaj pomenijo. Dobro boste rešili stanje na račun lju-
bezni, pa tudi poslovno boste zelo zadovoljni in drugi z
vami. Obeta se vam potovanje.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Ta teden boste namenili različnim obiskom, na katere se
pripravljate že nekaj časa. Zaradi pogovora z dobrim
znancem boste prišli do čudovite ideje, kako izboljšati
vaše materialno stanje, ki že nekaj časa ni blesteče.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Pred vami ni najboljši čas za kakršnekoli investicije. Izogi-
bajte se preveč prijaznim prodajalcem, da ne kupite mač-
ka v žaklju. To, da se odzovete povabilu večje družbe, bi
bila najboljša sprostitev.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Vsak pride v obdobje, ko je sposoben videti samo svoje
težave, in če si priznate ali ne, ste ravno sedaj v tem. Ko-
liko časa bo trajalo to samopomilovanje, bo seveda odvis-
no samo od vas. Poslovno se vam obetajo dobre spre-
membe.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Vreme bo na vas precej vplivalo, zato bo vaše počutje v
prihodnjem tednu precej nestabilno. Svoja čustva in ob-
čutke boste skrivali pred drugimi, čeprav to nikakor ni do-
bro zdravilo. Nekdo, od kogar boste to najmanj pričako-
vali, vam bo stal ob strani.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Zaradi pogovora (oziroma bolj monologa v preteklih
dneh) še do konca tedna ne boste prišli k sebi. Prizem-
ljili se boste, začeli jasno gledati na zadevo takrat, ko se
boste sprijaznili in soočili z dejstvi, ki niti niso tako
grozna.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Končno vas je ljubezen le ujela in z njo tudi določene skr-
bi oziroma zagate, ki jih doslej niste poznali. Le kaj reči
prijateljem, od katerih dobite istočasno povabilo kot od
ljubljene osebe. Laž ali resnica. Počasi se boste naučili
pravil.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Našli boste srečo, za katero ste že mislili, da ne obstaja
več, no, vsaj za vas ne. Na trdnih temeljih boste začeli
graditi jutrišnji dan in to brez obtoževanj in slabe vesti za
karkoli. Sreča je tokrat v vaših rokah in naj se vam ne iz-
muzne.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
V tem tednu se boste izkazali kot odličen poslušalec. Ne
boste se zavedali, kako veliko boste s tem nekomu poma-
gali, a navsezadnje boste dobili informacijo, ki vas bo
zelo razveselila. Res je, da nam ni lepo samo ob lastni
sreči, ampak tudi takrat, ko k sreči pomagamo drugim.

''S prijatelji smo sedeli pred hišo
(sedaj že preminulega) starega
očeta. Kar naenkrat smo zagle-
dali, kako iz dveh smeri proti
nam lezeta ogromni kači. Ena je
bila oranžna, druga pa rjava. Hi-
teli smo pospravljat in odhajat v
hišo. Toda bila sem zadnja in ko
sem hotela v hišo, sem pred se-
boj že zagledala dve gromozan-
ski kači, ki sta strmeli vame.
Toda nista napadli mene. Spo-
padli sta se druga z drugo. Rjava
je premagala oranžno. Tako
sem mislila, da se bo sedaj lotila
mene. Pa ni bilo tako. Ko je pre-
magala oranžno, je nakazala,
naj vstopim v hišo. Tako je rjava
kača čakala nad vhodnimi vrati,
dokler nisem vstopila v hišo, po-
tem pa je odšla.'' Manca

Draga Manca,
v ljudski tradiciji predstavlja
kača Bogu sovražno silo in je

prispodoba samega hudiča
ali satana. V svetopisemski
zgodbi o izgonu iz raja je
značilna njena zvitost, s kate-
ro ji uspe zapeljati Evo, da
ugrizne v prepovedan sad. Od
tod je kača dobila simbolnost
hudobne misli in moralnega
zla. Vse do danes se ta hlad-
nokrvna, plazeča se žival ni
otresla slabega glasu. Večina
ljudi se še vedno boji sreča-
nja z njo, tudi v sanjah, saj
naj bi bila znanilka vsega sla-
bega. V resnici pa je kača zelo
dragocen sanjski simbol.
Nudi namreč globok vpogled
v našo notranjost. Njena bar-
va in velikost lahko simbolizi-
rata notranjega prijatelja in
zaveznika ali pa hudega sov-
ražnika. Kači iz tvojih sanj
imata opozorilni namen in te
spodbujata, da svoje življenje
čim prej spremeniš. Usmer-

jata na vedenjske vzorce, ki v
tvoje življenje vnašajo nered.
Morala se boš ozreti po svo-
jem življenju in ozavestiti po-
tlačena čustva, ki tlijo v pod-
zavesti in ti vzbujajo tesnobo
in razne strahove. V sanjski
sceni izstopa število 2, dve
kači sta se priplazili iz dveh
smeri: 2 je številka nasprotij
in dvojnosti, izraža temo in
svetlobo, ki ju nosiš v sebi.
Oranžna kača simbolizira
tvojo iskrenost, idealizem,
poštenost, nesebičnost, tež-
njo po harmoniji, duhovno
energijo in moč zdravljenja.
Prav tako namiguje na po-
sebno ugodno obdobje za
razrešitev notranjih konflik-
tov. Energije za takšno radi-
kalno akcijo imaš sicer do-
volj, vendar te tvoj neutrudni
notranji lenivec vedno znova
prepričuje, da je vse v najlep-

šem redu. Zaradi tega si sa-
moumevno nalagaš najtežja
bremena in marsikaj prena-
šaš zaradi ljubega miru. Iz
tega vidika simbolizira rjava
kača tvojo neodločnost, rav-
nodušnost, neodgovornost
do sebe in tudi trmo. Boj
med njima pa zrcali notranji
konflikt, ki je zaradi teh na-
sprotujočih si sil nastal. Zma-
ga rjave kače zrcali preprosto
dejstvo, da se vse lahko
samo še poslabša, če se ne
boš naučila resnične ljubezni
in spoštovanja do sebe. Tvo-
ja duša je utrujena in dobe-
sedno beži pred ustaljenimi
vzorci obnašanja. Morda
sama že čutiš, da se s tabo
nekaj dogaja, pa ne veš, kako
vzpostaviti notranjo harmo-
nijo. Sanje sicer ne ponujajo
rešitve, vendar upam, da se
ti je ob branju mojih besed
vsaj malo izostril pogled na
to, kdo je tisti v tvojem življe-
nju, ki je odgovoren za mir in
harmonijo ali ustvarjanje
problemov, ki te pehajo iz
ene skrajnosti v drugo.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

2010

20. - 23. december ob 18.00 uri - “Savnikova hiša”
SVET PRAVLJIC, obisk snežne Kraljice
27. - 30. december ob 17.00 uri - “Savnikova hiša”
PRAZNIČNE DELAVNICE 
27. in 30. december ob 18.00 uri - Glavni trg
SPREVOD DEDKA MRAZA

od 18. december do 6. januarja
v rovih pod starim Kranjem

RAZSTAVA JASLICT ATTAA SVZZ AAVVVV LZS AA
p

AA
p
S II

www.tourism-kranj.si

31. december, 

ob 22.00 uri na Slovenskem trgu

Silvestrovanje na prostem 

YUHUBANDA
ognjemet

22.  december 
ob 18.00 uri na Glavnem trgu 

BOŽIČNO VOŠČILO 
GLASBENE ŠOLE KRANJ

26.  in 27. december, 
od 17.00 do 20.00 ure, 

V rovih pod starim Kranjem

ŽIVE JASLICE
*Število obiskovalcev na predstavi je omejeno.   Vstopnice so v predprodaji v Kranjski hiši.

20. - 23. december ob 17.00 uri 
v rovih pod starim Kranjem

DEŽELA ŠKRATA 

KRANČKA
*Število obiskovalcev na predstavi je omejeno. 
Vstopnice so v predprodaji v Kranjski hiši.

23. december, ob 20.00 uri na Glavnem trgu

Županov božični koncert 
PERPETUUM JAZZILE 

& Nuška Drašček
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31. december, ob 12.00 uri 
na Glavnem trgu

Silvestrovanje za najmlajše  
ČAROVNIK GREGA

Škofja Loka
Grenc 37

Kranj
Cesta Staneta Žagarja 53a

Servis, prodajni salon in rabljena vozila!

www.avtotehna-vis.si

Nagrade: 1. nagrada: 1x vikend z Opel Astra - nagrado podarja Avtotehna
VIS, d. o. o.; 2. nagrada - 1x vikend s Chevrolet Cruze - nagrado podarja
Avtotehna VIS, d. o. o.; 3. nagrada - 1x dan z Opel Insignia - nagrado 
podarja Avtotehna VIS, d. o. o.; 4.-6. nagrada - promocijski paket - nagrado
podarja Adriatic Slovenica.
Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 29. 
decembra 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p.
124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.ZA
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redstavnik Turistič-
nega društva Šem-
peter Vinko Felician
nas je prijazno spre-
jel pred znamenito

jamo Pekel, vendar si takrat
še nismo predstavljali, da bo
naše popotovanje tako zani-
mivo. Jama kot vsaka, smo si
mislili, potem pa že po nekaj
metrih hoje začeli glasno ob-
čudovati okolico. 

V Peklu živijo številne ras-
tlinske in živalske vrste. Na
stenah, po stropu ter v vodi
se bohotijo lišaji, mahovi in
alge, v jami pa se skrivajo
tudi hroščki, pajki, polžki,
raki in netopirji. Skozi leta so
nekaterim vrstam ljudje na-

deli tudi 'ljubkovalna' imena,
ki so v stilu Pekla. Tako med
njimi najdemo tudi hitlerja.

Jama Pekel je kraška jama,
stara več kot tri milijone let.
Leži dobre štiri kilometre se-
verno od Šempetra v Savinj-
ski dolini. Je ena največjih za
turiste urejenih kraških jam
na Štajerskem. Izdolbel jo je
tok potoka Ponikvica, ki pred
jamo ponikne, iz nje pa pri-
teče z imenom Peklenščica.
Nekaj več kot kilometer dol-
ga pot po jami je lepo vzdrže-
vana. Ko vstopamo vanjo,
lahko nad vhodom s kan-
čkom domišljije zaznamo
podobo hudiča. Pravzaprav
je jama dobila takšno ime
ravno zato, ker je pozimi re-
cimo temperatura v njej višja
od zunanje in se lahko iz nje

kadi, kar je pri ljudeh v prete-
klosti zbujalo strah, in jame
se je prijelo ime Pekel. 

Jamo sestavljata vodni in
suhi del. V njej je celo pod-
zemni slap s štirimi metri
vodnega padca. Po ogledu
spodnjega dela jame nas je
vodila pot v zgornji, suhi del,
ki ga krasijo raznolike kapni-
ške oblike. Ker voda s seboj
prinaša različne snovi, so
kapniki v jami obarvani v
različnih odtenkih rdeče in
rjave barve. Jamo smo zapu-
stili po dobri uri skozi umet-
no izdelan izhod na vrhu,
kjer je prav pravljični obču-
tek, ko prideš nazaj na sonce,
v prelep krajinski park. Zima
okolju doda poseben čar.

Sledilo je samopostrežno
kosilo v Termah Dobrna,

kjer je spet največ obiska
doživel kotiček s sladicami
in sladoledom, izletnike pa
je vabila tudi raznolikost
solatnega bara. Potem pa je
bilo na vrsti kopanje. Mar-
sikdo med njimi je smeje
rekel, da se je prijetno na-
jedel in bo kaka urica po-
čitka in razvajanja kot na-
ročena.

Domov smo se vračali v
poznih popoldanskih urah
in se nazaj grede še enkrat
ustavili na Trojanah, tako da
je vsak lahko kupil kakšen
krof, si ga privoščil takoj ali
pa ga prihranil za naslednji
dan - za ob jutranji kavi, na-
mesto zajtrka. Včasih tudi
kakšna sladka malenkost
prija, da je dan potem precej
lepši.

DRUŽABNA KRONIKA

Znane nominacije za zlate globuse

Razglasili so nominirance za filmsko na-
grado zlati globus, ki je dober kompas
za kasnejše oskarje. Največ nominacij je
zbrala drama Kraljevi govor (7), sledijo
pa mu filmi Socialno omrežje, The Figh-
ter, Izvor ter Črni labod. Med igralkami
imata največ možnosti za zmago Nata-

lie Portman in Anne Hathaway, med igralci pa Colin
Firth. Prestižni globus za življenjsko delo bo prejel igra-
lec Robert De Niro (67). Podelitev, ki bo 16. januarja
2011 v Los Angelesu, bo povezoval komik Ricky Gervais.

Tvegana predporočna dieta

Mati zaročenke princa Williama Carole
Middleton (55) se želi pred kraljevsko
poroko znebiti nekaj odvečnih kilogra-
mov, zato je začela dieto. Sledi nasve-
tom znanega francoskega strokovnjaka
za prehrano Pierra Dukana in je navdu-
šena nad prvimi rezultati (v štirih dneh

dva kilograma manj). Oglasila pa se je francoska Agen-
cija za prehrano, ki opozarja, da so Dukanove diete za
organizem škodljive, saj vsebujejo preveč soli in protei-
nov ter premalo vlaken in vitamina C.

Martina Hingis poročena

Dolga leta najboljša teniška igralka sve-
ta, Švicarka Martina Hingis (30) se je
poročila s francoskim športnim jahal-
cem Thibaultom Hutinom (24). Petkrat-
na zmagovalka turnirjev za 'grand slam'
očitno ob sebi potrebuje športno osebo,
saj je bila prej že v zvezi z angleškim no-

gometašem Solom Campbellom, španskim igralcem
golfa Sergiom Garcio, s češkim tenisačem Radekom
Štepanekom pa je bila celo zaročena. Tako kot njen part-
ner je tudi Martina navdušena nad konji.

Rip mislil, da je doma

Ameriški filmski in gledališki igralec, biv-
ši nominiranec za oskarja ter TV-nagra-
do emmy Rip Torn (79), je bil na sodiš-
ču obsojen zaradi ropa banke ter pose-
dovanja orožja. Policisti so ga aretirali,
ko so ga omamljenega od alkohola ter
oboroženega s pištolo našli v banki. Rip

je bil zaradi opitosti prepričan, da je doma, pri vhodu je
zato odložil klobuk ter škornje. Dobil je tri leta pogojne
kazni, čaka pa ga tudi nekaj nenapovedanih testov alko-
holiziranosti.

LEPOTA PODZEMNEGA PEKLA
Glasovi izletniki so se odpravili pod zemljo, kjer so se srečali s prečudovitim svetom kraške jame
Pekel, popoldne pa so se razvajali v bazenih Term Dobrna.

VRTIMO GLOBUS

Glasov izlet se je začel v lepem sončnem torkovem jutru. Že
takoj na Trojanah smo naleteli na zanimiv prizor ... / Foto: AB

Najprej kavica, prijazni nasmeh natakarice Marte na 
Trojanah, slučajno pa smo srečali še šefa Bojana Gasiorja. 

Jože in Julka Stržinar iz Dolnje Žetine sta me poučila, od kod
prihajata. / Foto: AB

Alenka Brun

P

Vinko Felician (levo) nam je razložil vse o jami Pekel in
njenih lepotah. / Foto: AB
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Amanda Špehar je sedemnajstletna Kranjčanka.
Obiskuje srednjo vzgojiteljsko šolo na Jesenicah, delo z
otroki pa jo, kot pravi, izjemno veseli. / Foto: Tina Dokl




